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Prietenia sfârşeşte acolo unde începe neîncre‑
derea, spunea Seneca. Şi buna convieţuire, şi 
civilizaţia, şi progresul, şi pacea, am adăuga. 

De încrederea în semeni depinde evoluţia noastră 
ca specie şi societate care se vrea într-o continuă 
dezvoltare. Nu poţi creşte ca om sau colectivitate 
atâta vreme cât eşti permanent controlat de teamă. 
Teama de un membru al familiei, teama de vecin, de 
colegul de serviciu, de cel aflat lângă tine în auto‑
buz, de şef sau de conducători. Ca să extrapolăm, 
nu te poţi dezvolta când frica îţi domină cele mai 
elementare instincte şi te face să devii din om, fiară. 
Pentru că la asta ne reduce neîncrederea izvorâtă 
din degradarea accelerată a valorilor elementare, din 
experienţele pe care noi înşine sau cei de alături de 
noi le trăiesc.

Vedem zilnic exemple care ne alimentează neîn‑
crederea, dar cu care am ajuns să ne obişnuim, pen‑
tru că „aşa e în viaţă”. Vecinul care ne ocupă locul 
de parcare, vânzătoarea care ne „ciupeşte” la cântar, 
furnizorul de utilităţi care umflă facturile, funcţiona‑
rul indolent care ne plimbă de la un ghişeu la altul 
sau medicul care se uită la tine în funcţie de câţi bani 
ai. Mai sunt şi exemplele cu impact imediat negativ 
şi care cu greu pot fi integrate ca obişnuinţe: atunci 

când semenii abuzivi sar pârleazul şi ne atacă, vio‑
lent şi brutal, cele mai elementare interese.

Şi aici a venit timpul să vorbim de sistemele care 
funcţionează prost şi ale căror mecanisme şubrede 
au creat handicapuri sociale: abandon şcolar, şomaj, 
familii destrămate, infracţionalitate. Satisfacerea ce‑
lor mai elementare nevoi devine o luptă pe viaţă şi 

pe moarte, dar nu una după reguli, ci una cu multi‑
ple lovituri sub centură. Ca să mănânce, needucatul, 
săracul sau cel care îşi scapă în cele din urmă gena 
infracţională de sub control bagă mâna în buzunarul 
altuia, îl minte, îl înşală, îi dă în cap. Fără scrupule 
şi cu riscul ca mai devreme sau mai târziu să plă‑
tească.

Perspectiva răspunderii păleşte în faţa nevoii de 
supravieţuire, suprapusă peste mentalul unei soci‑

etăţi tot mai stresate şi mai speriate. Paradoxal, cu 
cât sunt mai săraci şi mai timoraţi, oamenii devin 
mai naivi, iar asta asigură un excelent teren, numai 
bun de exploatat de cei care duc răul la stadiul de 
fenomen. Aşa auzim de bătrâni înşelaţi pentru câte‑
va sute de lei cu promisiunea câtorva kile de brânză 
sau a unor premii. Aşa auzim de vânzătoare păcă‑
lite de falşi agenţi de control, care nu se sfiesc să 
pozeze în „oameni ai legii”, tot pentru câţiva leuţi. 
Şi tot aşa am ajuns, zilele trecute, să aflăm cum, 
posibil din batjocură, sute de gălăţeni au rămas fără 
elementara apă, după ce locuinţele le-au fost sama‑
volnic „debranşate” peste noapte, de hoţi.

La fel ca în junglă sau în „copilăria” omenirii, 
supravieţuieşte cine poate. Mănâncă infractorul cel 
mai abil şi scapă de la a fi jecmănit cel care are nasul 
destul de fin. Şi de o parte, şi de cealaltă, încrederea 
este direct proporţională cu reuşita de a se menţine 
pe palierul pe care  a decis că vrea şi îi convine să 
fie. Problema este că această încredere este tot mai 
individuală şi mai puţină, în loc să fie una genera‑
lă. Ajungem să ne vedem numai propria pătrăţică 
şi propriul interes, ceea ce se întâmplă dincolo de 
„gard” reprezentând teritoriul nimănui, acolo unde 
se joacă încontinuu un singur joc: al foamei. 

Întoarcerea  
la canibalism
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 Legea micului fermier se zbate în chinuri

Producătorii nu au 
hârtii, iar samsarii  
îşi văd de profit

Acuzaţii de devalizare la Oţelul

Au luat patru 
milioane de euro, 

în două săptămâni
Sport/6

Protocol CET - Primărie  

Primarul  
promite căldură 

la iarnă
Eveniment/3

Mâine, în cinci instituţii 
de cultură

Noaptea Muzeelor 
gălăţene

Eveniment/3
Marius Stan, 
primarul 
municipiului 
Galaţi:
”E momentul  
să repunem 
Galaţiul  
pe harta Europei  
şi a lumii,  
altfel oraşul  
e condamnat  
la izolare”
Predai deşeuri  
şi poţi câştiga o tabletă

Zilele reciclării,  
la Galaţi

Economie/4
După luni de aşteptare

Ajutoare pentru 
fermierii afectaţi 
de calamităţi

Eveniment/5
În această seară

Un gălăţean, 
în semifinala 
„Românii  
au Talent”

Atenţie, comercianţi!

] Aplicarea Legii 145/2014, prin care statul voia să protejeze 
producătorii agricoli autentici, merge greu

Eveniment/5

Din cauza abuzurilor propriului tată

Copil de 12 ani  
obligat să locuiască 

prin străini 

Idei şi vinuri/2
Şpriţul, această oribilă 
mezalianţă

Sifonul,  
cel mai mare 
inamic al vinului

Gastronomie/3
Imaginaţie în bucătărie

Ciorba de burtă  
în formă  
de piramidă

Itinerarii/11
Un loc pur şi simplu 
fermecător

Praga,  
una dintre  
cele mai populare 
destinaţii  
din Europa

Istoria altfel/16
Sfârşitul unui tiran

Ultimele zile  
din viaţa  
lui Adolf Hitler
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Un fals poliţist  
dă amenzi pentru 
”nereguli în acte”

Eveniment/5

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

SE 
ANTRENEAZĂ 

PENTRU 
PRIMUL EI 

SEMIMARATON

C
armen Brumă se pregătește să 

alerge la primul semimaraton 

din viaţa ei, urmând să parcur-

gă 21 de kilometri în cadrul ma-

ratonului caritabil ”DHL Ștafeta Carpaţilor”. 

Maratonul la care va participa vedeta va avea 

loc pe 20 iunie. Iată ce antrenamente a înce-

put să urmeze Carmen Brumă și ce dietă ţine 

pentru a � în formă. 

Mai multe am�nunte în pag. 20
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Oferte  
în cluburile 
gălăţene

Place Pub
Trupa Sarmalele Reci 

ajunge în Galaţi.  Place Pub 
găzduieşte astăzi, începând 
cu ora 22,00, un concert de 
zile mari. Trupa Sarmalele 
Reci ajunge şi în Galaţi şi pro-
mite un show de excepţie. 
Zoltán András, Emil Viciu, 
Gabi Drăgan, Vlady Săteanu, 
Mircea Horváth sunt mai tre-
cuţi prin viaţă, mai împliniţi 
din punct de vedere muzical, 
dar la fel de entuziaşti ca la pri-
mul concert. Preţul unui bilet 
este de 30 de lei.

Daily Pub
 Concert caritabil pentru 

copii. Daily Pub împreună cu 
Claudiu Rusu şi Daily News 
Band organizează astăzi, în-
cepând cu ora 20,00, eveni-
mentul cu scop caritabil „Să 
aducem împreună un zâmbet 
pe chipurile copiilor fără copi-
lărie”. Proiectul a fost iniţiat de 
organizaţia nonguvernamen-
tală „Hope and Homes for 
Children”( HHC). Donaţia către 
Homes&Hopes for Children 
este de 10 lei.

Summer  
Time Pub

Petrecere pentru toţi 
tinerii. Summer Time Pub 
organizează sâmbătă, 16 mai, 
începând cu ora 23,00, petre-
cerea „Young&Free”. Muzica 
va fi asigurată ca şi până acum 
de Dj Seva. Intrarea este libe-
ră.

Casa Veche
 Petreceri pentru stu-

denţi. Casa Veche organi-
zează ca în fiecare weekend 
distracţie de toate felurile des-
tinate doar studenţilor. Astăzi, 
15 mai, are loc evenimentul 
Boom Party, unde invitatul 
special este DJ Yahim. Intrarea 
este liberă. Şi sâmbăta este 
un prilej bun de petrecere 
pentru studenţi. Începând 
cu ora 22,00 pot participa la 
petrecerea „Clubbing party”. 
Petrecerile sunt organizate 
exclusiv pentru studenţi.

Iasmina Stoianovici

Luni, la Casa  
de Cultură  
a Studenţilor
Festivalul 
Naţional de Folk 

A şasea ediţie a Festivalului 
Naţional de Folk „Baladele 
Dunării” se va desfăşura luni, 
18 mai, începând cu ora 19,00, 
la Casa de Cultură a Studenţilor 
din Galaţi.  Iubitorii de muzică 
folk sunt aşteptaţi să îi asculte 
pe Ioan Gyuri Pascu, care va 
oferi un recital alături de trupa 
The Blue Workers, dar şi pe in-
vitatul special, Mircea Vintilă. 
Intrarea în Casa de Cultură a 
Studenţilor pentru acest eve-
niment este liberă.

Florin Răvdan

În Club Planet 
Concursul „Vocea Galaţiului”

Club Planet organizează o nouă ediţie a concursului „Vocea 
Galaţiului”. Doritorii pot participa la casting pe 20 şi 27 mai, începând 
cu ora 20,00 la sediul clubului Planet. Prima ediţie a concursului va 
avea loc miercuri, 3 iunie. Premiul cel mare este de 1.000 de lei.

Iasmina Stoianovici

Timp de trei zile
Târg de antichităţi

Un nou târg de antichităţi îşi anunţă prezenţa în Galaţi. Începând 
de astăzi, până duminică, la Galeriile Arcade (din incinta Auchan) se 
deschide expoziţia cu vânzare „Antik”. Peste 20 de colecţionari vor 
aduce pentru gălăţeni tot felul de piese de mobilier, obiecte din ar-
gint, bijuterii din aur şi argint, ceasuri de mână sau de perete, statue-
te, monede, tablouri etc. Târgul este deschis între orele 9,00 - 21,00.

Ioana Ivan

Weekend plin la Teatrul Dramatic

Trei oferte de nerefuzat
O comedie tăioasă,  
de actualitate

Astăzi, 15 mai, de la 19,00, 
avem… D.N.A. în Sala Studio a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
adică piesa, pe o temă foarte 
actuală, a scriitoarei, dramaturg 
şi ziarist Katia Nanu, cu titlul 
„După Noi, Apocalipsa”, după 
textul „Trei, Doamne, şi toţi trei!”, 
publicat în volum. Un spectacol 
de Cristian Gheorghe, cu ac-
torii Ciprian Braşoveanu, Dan 
Căpăţână şi Aureliu Bâtcă, trei 
micro-recitaluri actoriceşti care 
pun în valoare nuanţele fiecărui 
personaj. O piesă de mare actua-
litate, un spectacol excelent mon-
tat! O comedie tăioasă. Cu perso-
naje simbolice: Domnul Foarte 
Deputat, Domnul Incompatibilu´ 
şi Domnu´ Suspendatu .́ 

Sâmbăta copiilor abandonaţi - 
comedie amară

Mâine, 16 mai, de la 19,00, Sala 
mare a Teatrului Dramatic ne 

aduce spectacolul de succes nu 
numai pentru tineret „Puşlamaua 
de la etajul 13”, de Mircea M. 
Ionescu, în regia bulgarului Vili 
Perveli Nikolov. Monodrama au-
torului a fost dezvoltată într-un 
spectacol cu o distribuţie din care 
face parte, alături de Petronela 
Buda, excelentă în rolul princi-
pal, al adolescentei cu accese de 
frondă ai cărei părinţi au plecat 
la muncă în străinătate, actorii 
Gheorghe V. Gheorghe, Veronica 
Păpuşă, Petrică Păpuşă, Svetlana 
Friptu, Ana Maria Ciucanu, Aurel 
Bâtcă, George Breabăn. De altfel, 
cu acest rol de mare întindere, 
dificil, actriţa Petronela Buda, 
premiată şi pentru alte roluri 
în ultimii ani, obţinea în 2012 
Premiul de interpretare în cadrul 
„Festivalului Teatrelor Dunărene” 
din Giurgiu! E “un rol care mă 
consumă sufleteşte”, declara ea. 
Deşi cu accente comice, specta-
colul este unul “de tristă actuali-
tate, o dramă profundă”, declara  
actorul Gheorghe V. Gheorghe. O 
piesă foarte jucată şi de alte tea-

tre în ţară, în Bulgaria şi chiar în 
SUA, unde dramaturgul, director 
de teatru, a muncit pe vremuri 
ca taximetrist, plimbând inclusiv 
vedete precum Anthony Quinn 
sau Greta Garbo.

Duminică:  
un spectacol SF,  
tragi-comedie

Duminică, de la 19,00, în Sala 
mare a teatrului, spectacolul SF 
„Viaţă de schimb” este aproa-
pe un film, datorită tehnicii, dar 
şi imaginaţiei. Un spectacol de 
Cristian Gheorghe! Dacă nu este 
corect, ca autor al textului care a 
stat la baza montării spectaco-
lului, să vorbesc eu despre piesă 
(decât despre subiect: într-o so-
cietate posibilă, un om este con-
damnat să-l înlocuiască pe cel de 
moartea căruia a fost învinuit: 
să-i ia locul în familie, dar să nu 
iubească mai mult decât „origi-
nalul”, să înveţe arta celui dispă-
rut, dar să nu ajungă şi genial…), 
despre montarea în sine pot 

spune, cu mâna pe inimă, că este 
uimitoare. Rolurile principale, cu 
forţă şi cu tandreţe, sunt inter-
pretate de Ciprian Braşoveanu şi 
Oana Preda Gheorghe, alături de 
o distribuţie foarte-foarte nume-
roasă, tânără şi dinamică, căreia 
i s-au cerut performanţe fizice, 
alături de cele actoriceşti: Aureliu 
Bâtcă, Ionuţ Moldoveanu, Gabriel 
Constantinescu, Flavia Călin, 
Petrică Păpuşă, Dan Căpăţână, 

Vlad Ajder, Florin Toma, Mihaela 
Lecca, Virgil Tăbuş, Ştefan 
Forir, Răzvan Clopoţel, Bogdan 
Culeaşă, şi o menţiune spe-
cială pentru micuţul David 
Alexandru Gheorghe. Coregrafia 
Victoriei Bucun, de la Teatrul „M. 
Eminescu” din Botoşani,   fluidi-
zează mişcările şi dă   poezie, at-
mosferă!

Victor Cilincă

Concerte pe alese, la Teatrul Muzical 

Trupă câştigătoare a „Cerbului de Aur”, la Galaţi 

Astăzi, 15 mai, de la 19,00, 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
ne prezintă Concertul extraordi-
nar al formaţiei Millenium Band 
din Chişinău: şapte vocalişti, tot-
odată şi instrumentişti, numiţi 
de Benone Sinulescu “Îngeri 
de la Chişinău”. Rock, pop, jazz, 
muzică populară care au în spa-

te peste 5.000 de ore de repeti-
ţii pe an! Preţul unui bilet este 
de 50 lei. „Înfiinţată în 1997 la 
Chişinău, posesoare a nume-
roase premii internaţionale în 
Franţa, Spania, Estonia, Belarus, 
Polonia, Germania şi chiar 
România, în anul 2002 câştigând 
Cerbul de aur de la Braşov, for-

maţia Millenium vine pentru pri-
ma oară la Galaţi, unde şi-a pro-
pus să impresioneze publicul cu 
repertoriul lor foarte diversificat: 
de la piese proprii semnate de 
Olga Gorcinschi - solista şi vio-
rista formaţiei – artistă emerită a 
Republicii Moldova, şi Alexandru 
Gorgos - compozitor de talie na-
ţională şi internaţională, piese 
populare din repertoriul Mariei 
Tănase şi Mariei Ciobanu, până 
la cover-uri internaţionale din 
repertoriul Larei Fabian, Celine 
Dion, Marc Anthony şi alţii, într-
un aranjament orchestral perso-
nalizat” – aflăm de la organiza-
tori. 

Sâmbătă şi duminică,  
în „Sunetul muzicii”!

Sâmbătă, 16 mai, şi duminică, 
17 mai, cu distribuţii numeroa-
se, uşor diferite, de la 18,00, pe 
scena teatrului se va desfăşura 
celebrul musical „Sunetul muzi-

cii”. Preţul unui bilet variază între 
21,60 lei şi 10,80 lei. Spectacolul 
de mare succes, ani la rând, pe 
Broadway, după cartea autobio
grafică scrisă chiar de cea care 
inspiră personajul principal, 
Maria, a dus la producerea unu-
ia dintre cele mai vândute filme 
ale tuturor timpurilor (face parte 
din „Top 5” al musicalurilor care 
au adus cele mai mari încasări 
din toate timpurile industriei de 
la Hollywood), un film purtând 
acelaşi titlu care a câştigat şase 
premii Oscar. Muzica, care ne va 
încânta şi acum, este scrisă de 
Richard Rodgers, iar versurile 
de Oscar Hammerstein II, alături 
de care Rodgers a avut un lung 
parteneriat de succes, obţinând 
împreună 15 premii Oscar, 35 
Premii Tony, câte două premii 
Pulitzer, Grammy şi Emmy! O po-
veste adevărată în cea mai mare 
parte, tandră, emoţionantă, 
înălţătoare, ghiduşă, tensionată 
şi foarte muzicală!   Pentru toa-

te vârstele, pentru toate inimi-
le, în toate timpurile. Regizorul 
spectacolului este Octavian 
Jighirgiu, de la Teatrul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Iaşi. De 
remarcat şi decorul constănţen-
cei Lăcrămioarei Dumitraşcu. 
Video concept: Andrei Cozlac. 
Evoluează orchestra, corul şi 
baletul teatrului. Un spectacol 
cu dublă distribuţie: Silvia Niţă/ 
Mihaela Alexa (în rolul Mariei), 
Teodor Niţă/ Adrian Ionescu (în 
Căpitanul von Trapp), Florentina 
Soare/ Roxana Dobre, Anton 
Mihail, Viorica Mărăndici etc. 
Copiii familiei von Trapp sunt 
jucaţi de micuţii: Vlada Neanu, 
Mihuţ Niţă, Ana Maria Tilici, 
Vlad Ciocoiu, Ioana Ana Silion, 
Sara Apostolache, Maria Fluture, 
Maria Niţă, Alexandru Manea, 
Gabriela Munteanu, David 
Dobre, Teodora Gheonea, 
Anita Fulga, Teodora Duţă 
Lăpuşneanu.

Victor Cilincă

Prezentarea de ieri, de la 
Muzeul de Artă, a ofer-
telor bogate a cinci in-

stituţii de cultură gălăţene cu 
ocazia Nopţii Muzeelor, pregătită 
temeinic pentru seara de sâmbă-
tă, mi-a părut asemănătoare cu 
celebra întâlnire de la Ialta, căci 
reprezentarea a fost făcută (în 
general) la vârf, de directori de 
instituţie (plus directorul Direcţiei 
de Cultură a judeţului) şi s-au 
anunţat lucruri importante însă, 
spre deosebire de Ialta, e de bine. 
De foarte bine! Intrarea este libe-
ră peste tot! Nici nu ştii unde să 
mergi mai întâi, dar o veste bună 
este că Primăria pune la dispozi-
ţia publicului nocturn autobuze 
pentru un circuit nocturn al mu-
zeelor, cu staţii de îmbarcare în 
Micro 19, Micro 38 şi din Port, tur 
spre toate muzeele. Programul 
maşinilor ar urma să-l aflăm as-
tăzi, dar va fi făcut public şi pe in-
ternet. Şi traseul, de pe Faleză pe 
Domnească, str. Cuza, la Centrul 
Cultural, în Piaţa Centrală. 

Ofertă maximă!

Astfel, iată din oferte-
le Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” pentru orarul 18,00 
– 2,20: printre altele, vom putea 
vedea stupi şi stele (dacă va fi 
senin) şi partea nevăzută, teh-
nologică, a Acvariului. Şi vom 
vedea Coelachantul – o fosilă 
vie, specie de peşte extrem de 
periclitată. Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” prezintă, între 
orele 18,00 şi 1,30, „Maratonul 
Expoziţional Nocturn – Ediţia a 

III-a”. Astfel, la Casa Colecţiilor 
vom avea chiar trei vernisaje! 
Vom vedea, de pildă, salvate de 
pe negative din sticlă - printr-un 
proiect cu finanţare UE - rare foto-
grafii Makşay. Vom afla mai multe 
despre 9 Mai şi Independenţă. 
Dar şi despre monumentele ieşe-
ne. În timp ce la Casa Cuza Vodă, 
pe lângă alte oferte, surpriză, 
vom putea „intra în pielea” unor 
mari personalităţi istorice - să ne 
pozăm în atmosfera gazdelor: 
domnul Cuza şi doamna Cuza. 
Iar la secţia de pe str. Domnească 
nr. 25, ne aşteaptă două expoziţii 
inedite despre cotidianul comu-
nist. De la 20,00 la 0,30, Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” pre-

zintă un tur virtual al Muzeului 
Satului de la Gârboavele şi o ex-
poziţie de artă populară la care 
au contribuit colecţionari parti-
culari gălăţeni. Dar şi excelenta 
ofertă a formaţiei de muzică ve-
che „Kalofonis”! La Muzeul de 
Artă Vizuală, între 19,00 şi 0,30, 
în timp ce pe faţada muzeului 
vor fi proiecţii cu lucrări de artă 
care n-au mai încăput pe sime-
ze, arătând şi prin aceasta lipsa 
acută de spaţiu expoziţional în 
noul sediu în care a fost îngră-
mădit muzeul, precum şi un film 
despre expoziţiile, taberele de 
creaţie şi alte evenimente cultu-
rale organizate aici în ultimii ani, 
în interior, plimbându-se printre 

spectatori şi opere de artă, ne 
va încânta vocea extraordinară 
a Cristinei Bleandură şi chitara 
vrăjită a lui Gabriel Bulancea, cu 
melodii de-ale Mariei Tănase. 
La Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos de pe dom-
nească nr. 141 ne aşteaptă peste 
1.000 de exponate de la minu-
nate piese arheologice vechi de 
milenii la tipărituri, o istorie a 
învăţământului, spiritualităţii or-
todoxe, a continuităţii, cu icoane 
valoroase! Şi o expoziţie dedicată 
lui Brâncoveanu şi a arhitecturii 
şi esteticii sale. Exponatul lunii 
este o icoană din 1711, deci chiar 
de pe vremea luptei lui Cantemir 

cu turcii, icoană a Sf. Mihail, pic-
tată în stil bizantin în tempera 
pe lemn şi ferecată în argint. Este 
salutară şi prezenţa voluntari-
lor, care îi vor ajuta pe muzeo-
grafi. Elevi de la Liceul Economic 
şi C.N. „Vasile Alecsandri” (la 
Muzeul de Istorie), respectiv de 
la Seminarul Teologic şi studenţi 
ai Facultăţii de Istorie (la Muzeul 
Spiritualităţii). 5.000 de pliante 
vor fi difuzate în toate muzeele, 
în care se aşteaptă un aflux şi mai 
mare decât anul trecut, când s-au 
înregistrat peste 6.000 de vizita-
tori nocturni la Muzeul de Istorie, 
8.000 la Grădina Botanică şi 9.500 
la Muzeul de Artă.

Victor Cilincă

Mâine, în cinci instituţii de cultură

Noaptea Muzeelor la Galaţi 
În weekend,  
în localurile 
gălăţene

Teatris
Concert Vama. Atmos

fera de vară va invada localul 
Teatris, sâmbătă, 16 mai, pen-
tru că invitaţii speciali ai serii 
vor fi membrii trupei Vama. 
În frunte cu Tudor Chirilă, ei 
vor cânta toate piesele care 
te duc cu gândul la vacanţă. 
Biletul costă 130 de lei de per-
soană, iar concertul începe la 
ora 21,00. 

Divino 
Japan night.  Repre

zentanţii clubului Divino au 
pregătit sâmbătă, de la ora 
23,00, pentru gălăţeni o sea-
ră specială, numită „Japan 
night”. Ca de obicei, cei care 
vor veni la petrecere sunt 
rugaţi să se îmbrace adecvat 
temei serii sau să aibă acce-
sorii potrivite. Atmosfera va fi 
întreţinută de Dj Lerim şi Mc 
Ony Gee. Fetele au intrarea 
liberă, iar băieţii plătesc 20 
de lei.  

Union Jack 
Candy Bar Live. Aşa cum 

v-aţi obişnuit, în fiecare seară 
de vineri, de la ora 20,00, în 
Union Jack, are loc programul 
„Candy Bar Live”. Artiştii Oana 
Mirică, Vali Dolea, Andrei 
Tănăsăciuc şi Alex Bucătaru 
vă vor încânta cu melodii de 
toate genurile. Intrarea este 
liberă. 

Union Jack 
Studio

Eleganţă şi strălucire. 
Această seară se anunţă a fi 
foarte strălucitoare în Union 
Jack Studio. De la ora 23,00 
se dă startul distracţiei la 
„Glitter & Gold” cu Dj Boogie. 
„Îmbracă-te cu cele mai stră-
lucitoare haine şi străluceşte 
mai mult decât soarele”, le 
spun organizatorii tuturor ce-
lor care vor să se distreze până 
în zori. Intrarea costă 20 de lei 
pentru băieţi şi este gratuită 
pentru fete. Sâmbătă, conti-
nuă buna-dispoziţie cu petre-
cerea „Be amazing Saturday”. 
Intrarea este liberă.

New York Pub
Distracţie în tenişi. În 

această seară, fetele sunt ru-
gate să lase acasă pantofii cu 
toc şi să-şi poarte tenişii pe 
ringul de dans din New York 
Pub. De la ora 23,00, începe 
petrecerea „Shoes are boring, 
wear Converse”. Nici băieţii nu 
trebuie să se lase mai prejos: 
trebuie să-şi asorteze ţinuta 
cu tenişii coloraţi. Muzica va fi 
mixată de Dj Foicash, iar Mc-
ul serii va fi Mihai Bejan.

Ioana Ivan

La Casa  
de Cultură  
a Studenţilor
Teatru în scop 
caritabil

Clubul Rotary Donaris 
Galaţi vă invită în această sea-
ră la un spectacol de teatru 
de excepţie. De la ora 19,00, la 
Casa de Cultură a Studenţilor, 
actorii Eugen Cristea, Tudorel 
Filimon, Vasile Filipescu, Puiu 
Iordăchescu, Mirela Hurjui, 
Daniel Niţoi, Vlad Jipa, Jean 
Lemne, Andrei Racu, Oana 
Drăghici şi Cornel Mihalache 
vor pune în scenă piesa 
„D-ale Carnavalului” de 
I.L.Caragiale. Biletul costă 50 
lei, iar fondurile obţinute vor 
fi redirecţionate către secţia 
de neonatologie a Spitalului 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei” 
din Galaţi. Asta după ce re-
prezentanţii Clubului Rotary 
Donaris au inaugurat, în 
luna februarie, noul salon de 
alăptare destinat mamelor şi 
nou-născuţilor din Spitalul 
Judeţean. Pentru bilete, pu-
teţi suna la numărul de te-
lefon 0740.480.888 - Gregor 
Teodorescu.

Ioana Ivan
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 15 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în munici-
piul Galaţi pe străzile Gheorghe Asachi, Brăilei şi Drumul de Centură. În 
judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Independenţa 
şi Barcea, pe DN 24 D la Vârlezi, iar pe DN 26 la Măstăcani şi Folteşti. 
Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la Munteni, iar pe DJ 251, la 
Cuza Vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Predai deşeuri şi poţi câştiga o tabletă

Zilele reciclării,  
la Galaţi

De astăzi până duminică, se 
desfăşoară la Galaţi, pe esplana-
da de la Potcoava de Aur, o cam-
panie de colectare a deşeurilor 
electrice şi electronice. Caravana 
Asociaţiei „Ecotic” va prelua de-
şeurile aduse de gălăţeni în cele 
trei zile, între orele 10,00 şi 19,00, 
iar la sfârşitul ultimei zile va da şi 
o serie de premii. „Vor fi organi-
zate două tombole: una dedicată 
deşeurilor de echipamente elec-
trice şi electronice (DEEE) şi alta 
dedicată becurilor şi neoanelor. 

Pentru fiecare deşeu predat se 
oferă un voucher de participare 
la tombola categoriei respective. 
Tombola dedicată DEEE va avea 
ca premii trei tablete Lenovo, 
oferite de GreenWEEE, iar tom-
bola dedicată becurilor şi neoa-
nelor, o tabletă Samsung, oferită 
de Recolamp”, anunţă organiza-
torii. Campania face parte din 
una naţională, denumită „Zilele 
Reciclării în oraşul tău!”.

Nicoleta Onofrei

Protocolul  
CET - Primărie, 
pe masa  
aleşilor locali
Primarul 
promite 
căldură  
la iarnă

„Cu certitudine, la iarnă 
va fi căldură pe acelaşi sis-
tem al CET”, a declarat ieri, 
într-o conferinţă de presă, 
primarul Marius Stan. Mai 
mult, edilul promite că, 
pentru a nu se mai întâm-
pla ca până acum, când 
bun-platnicii rămâneau 
în frig din cauza vecinilor 
datornici, se vor face con-
tracte individuale. „Sper 
să putem implementa, 
până reluăm furnizarea 
apei calde, softul acela 
care să ne permită să ve-
dem în timp real tot ce se 
încasează la asociaţii, ori-
ce leu intrat pe apă caldă 
şi căldură. În felul acesta, 
mai închidem nişte robi-
nete. Vor fi contracte indi-
viduale de agent termic”, 
a declarat Stan.

Protocolul privind rea-
lizarea Serviciului public 
de alimentare cu ener-
gie termică în municipiul 
Galaţi, prin intermediul 
unui sistem de alimenta-
re centralizată cu energie 
termică (SACET) integrat 
- producere, transport, 
distribuţie şi furnizare - a 
ajuns deja pe masa con-
silierilor locali. Stan spune 
că unele din prevederi vor 
fi modificate. De exemplu, 
cea care prevede punerea 
în funcţiune a cazanului 
de apă fierbinte adus de 
la Brăila până pe 31 martie 
2016. „Am şters cu cariocă 
neagră imediat. 31 august 
este ultimul termen-limi-
tă. Semnând protocolul 
cu CET, devenim împreu-
nă o entitate care produ-
ce, distribuie şi transportă 
energia, fie că e vorba de 
apă caldă, fie de căldură 
la iarnă, dar vom avea şi 
noi un cuvânt de spus în 
ceea ce înseamnă activi-
tatea CET. Dacă suntem 
parteneri, suntem parte-
neri cu drepturi egale, nu 
numai Primăria să plăteas-
că atunci când nu plăteş-
te populaţia”, a declarat 
Stan.

Anca Melinte

Până la concurs

Director interimar nou 
Fostul şef al Inspectoratului 

de Stat în Construcţii, Cristian 
Capeţis, a fost numit director in-
terimar la Direcţia Generală de 
Infrastructură şi Lucrări Publice. 
Capeţis va rămâne în funcţie 

până la organizarea concursului, 
a cărui probă scrisă este progra-
mată pe 4 iunie. Direcţia a schim-
bat, în ultima vreme, doi directori, 
Radu Dinu şi Marian Petre.

Anca Melinte

La Festivalul 
„Gulliver”
Nu vor fi 
preţuri mari, 
ci spectacole 
mari

La cea de-a XXII-a 
ediţie a Festivalului 
Internaţional de Animaţie 
„Gulliver”, pentru prima 
oară desfăşurată primă-
vara (18-23 mai), preţu-
rile biletelor vor fi mici, 
am aflat în conferinţa de 
presă de ieri a manage-
rului Teatrului de păpuşi 
„Gulliver”, Eduard Şişu.

Astfel, din cele 21 de 
spectacole, mai scum-
pe, dar nu foarte, vor 
fi cele de seară, pentru 
adulţi. La „Necuvinte”, al 
Companiei Passepartout 
„Dan Puric”, biletul costă 
20 lei (a fost „un noroc” 
readucerea lui Adrian 
Nour, căci actorul e foarte 
prins în proiecte, precum 
rolul din „Fantoma de la 
Operă”), iar la „Adunarea 
păsărilor”, spectacolul 
de mare succes de la 
„Ţăndărică” al regizorului 
Cristian Pepino, biletul e 
15 lei. Chiar şi la „Absolut”, 
al Teatrului ACT (o rein-
terpretare a lui Creangă, 
în regia lui Alexandru 
Dabija, cu Marcel Iureş), 
biletul e  30  lei.

Iar după spectacolele 
pentru ei, copiii primesc 
gratuit pufuleţi şi dul-
ciuri.

Seară de seară, de 
la 18,00, vor fi ateliere 
de mânuit marionete 
în Grădina Publică, la 
fântâna arteziană. Vor 
fi şi spectacole gratuite, 
de la ora 19,00 - marţi 
(Compania PurAnima 
Bucureşti) şi vineri (trupa 
Teatrului Municipal din 
Chişinău).

Victor Cilincă

Te pui cu brunetele 
din asfalt?
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Regele asfaltului din Banat a ajuns la beciul domnesc. 
Georgică Cornu, cacofonie care i-a cucerit inima madamei 
Marina Almăşan Socaciu, a fost reţinut la iniţiativa hulpavilor 
procurori DNA. De ca şi cum ne-ar creşte regii prin toate 
găurile din asfalt... Apropo, la noi, în judeţul Galaţi, n-ar 
putea fi uns un monarh de genul ăsta? Măcar nu ne-am mai 
strica automobilele pe nenorocitele de drumuri judeţene. 
Spidermane, în Banat nu există o fisură în asfalt, nene! 
Cheamă-l pe Dan Negru să se pună cu brunetele din şoseaua 
Galaţi - Tecuci!

[ Intelectuala Monica de la liceul clujean Sigismund 
Toduţă, aia care a terorizat un minor de şapte ani în timpul 
unei ore de matematică, a fost sancţionată cu 15 la sută din 
leafă pentru şase luni de zile. Bietul director al unităţii de 
învăţământ îşi dorise scoaterea în decor a fiinţei care şi-a 
permis să facă „jumătate de creier” un copilaş, însă votul 
din Consiliul de Administraţie a decis altceva. Prin urmare, 
directorul şi-a prezentat demisia, nu şi canalia devenită vedetă 
peste noapte. Huo! Ministerule de resort din guvernarea 
de nota opt a copilotului, ne sesizăm şi noi mai cu talent? 
Cumătriţa aia merită să fie maximum badigard la intrarea în 
bancă, nicidecum cadru şcolar. Iarăşi huo!

[ Alt ministru român, Mihai Tudose de la Economie, nu 
crede că firma austriacă Schweighofer va părăsi România dacă 
noul Cod Silvic va intra în vigoare în forma aprobată de către 
Parlament. Tudose şi-a permis o licenţă poetică: Domnule, 
nu pleacă câinele de la măcelărie! Adicătelea, după Georgică 
Cornu, mi-am mânjit rubrica de astăzi şi cu câinele de la 
abator. Puţin constipat. Am nevoie de o firmă care face menaj 
indiferent de suprafaţa infectată... 

[ În patria în care nici şobolanii nu mai au ce mânca (de 
furat, că ar mai fi câte ceva, se ocupă politicienii), respirăm 
printr-o mână de fete. Halep, Dulgheru şi Begu se simt bine 
la turneul de la Roma, competiţie care stă la umbra Grand 
Slamurilor. Alde Ponta se mândresc cu ele (căutaţi-le conturile 
de Facebook!), eu doar le salut. Şi le doresc sănătate în două 
seturi.
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Domnule primar, în 
curând Galațiul va 
găzdui Adunarea 

Generală a ISBC – Clubul 
Internațional al Mării Negre. 
De ce este nevoie de acest eve-
niment și ce valoare adaugă 
acesta comunității noastre? 

- Una dintre marile proble-
me ale Galațiului și comunității 
noastre a fost și încă mai este 
“decuplarea” noastră de or-
ganismele internaționale, de 
structurile asociative europene. 
Practic, autoritățile din trecut 
au șters Galațiul de pe harta 
Europei, neînțelegând că putem 
deveni “rotițe” importante în 
angrenajele economice și politi-
ce internaționale. Toate acestea 
aduc, pe termen mediu și lung, 
beneficii directe Galațiului. Dacă, 
însă,  așteptăm doar să “vină ba-
nii”, iar noi să nu facem nimic, la 
fel ca până acum, vom rămâne la 
fel de izolați. 

- Dar nu este aceasta treaba 

autorităților centrale? 
- Haideți să fim serioși, dacă 

nu înțelegem să ieșim în lume 
cu forțe proprii, să ne găsim sin-
guri parteneri serioși cu care să 
derulăm proiecte comune, să 
atragem investiții, vom rămâne 
doar cu mâna întinsă și nu se va 
întâmpla nimic. Nu face obiectul 
acestei discuții, dar nu pot uita 
că Galațiul nu este în prim-planul 
noii infrastructuri de transpor-
turi, “mulțumită” și unor politici-
eni gălățeni pentru care interesul 
local reprezintă doar o expresie 
goală de conținut.  Este foarte 
important să redevenim un re-
per vizibil pe harta Europei, să ne 
găsim parteneri, să ne dovedim 
bunele intenții și profesionalis-
mul. Iar rezultatele vor apărea, 
cu siguranță. 

- Ce este Clubul Internațional 
al Mării Negre?

- Această organizație a fost 
fondată în 1992 și reunește 29 
de orașe din zonele maritime 

ale Mării Negre, Mării Azov, Mării 
Marmara și Mării Egee. Scopul 
principal este obținerea unei in-
tegrări cât mai puternice pentru 
comunitățile din țările membre, 
pe plan economic, social, cultu-
ral și educațional.

- Ce își propune acest Club? 
- Prioritățile Clubului Interna

țional al Mării Negre sunt iden-
tice cu prioritățile Galațiului. Pe 
primul plan, vorbim de parti-
ciparea la proiecte comune de 
investiții economice, în ecologie, 
cultură și turism. Ne propunem 
să asigurăm condițiile optime 
pentru dezvoltarea afacerilor și 
stimularea comerțului. Suntem, 
de asemenea, preocupați de gă-
sirea unor soluții de exploatare 
rațională a resurselor din zona 
Mării Negre și Mării Azov, în spi-
ritul respectului față de mediul 
înconjurător. Nu în ultimul rând, 
Clubul are ca sarcină realizarea 
de legături directe și trainice în-
tre comunități pe planuri diver-

se, cum ar fi: economie, știință și 
tehnică, comerț, cultură, relații 
între orașe și comunități. 

- De ce este Galațiul gazda 
Adunării Generale a Clubului? 

- Din păcate, Galațiul a intrat 
târziu în acest Club și a pierdut 
oportunități importante. Însă, 
odată deveniți membri, ne-am 
luat rolul în serios. Am partici-
pat deja la o reuniune, în martie 
2015, în Bulgaria. De asemenea, 
am reprezentat atât Clubul, cât 
și comunitatea noastră, la o se-
siune da Comitetului de Experți 
din Administrația Publică a 
Consiliului Economic și Social 
(ECOSOC), ce a avut loc, în aprilie, 
la New York. În curând, vom par-
ticipa la Bruxelles la Seminarul 
Internațional al Comisiei Euro
pene a Regiunilor. 

-  Dar de ce a devenit 
Galațiul, brusc, activ în aceste 
zone? 

-  Nu este ceva extraordinar, ci 
ține de normalitate să reprezinți 

comunitatea în acele structuri aso-
ciative care - la rândul lor - te pot 
ajuta. Ni se pare, poate, că este 
un trend prea brusc pentru că în 
trecut nu am făcut nimic pe acest 
plan. Nu putem să stăm în biro-
uri și să așteptăm să vină investi-
tori în Galați, să atragem resurse 
sau să mai stăm cu mâna întinsă 
la Guvern. Dacă nu înțelegem 
acest lucru vom rămâne izolați, 
cu consecințe negative pentru 
gălățeni. Este, așadar, momentul 
să ne reașezăm pe harta lumii și 
să lucrăm din greu pentru a atra-
ge maximum posibil de sprijin, pe 
toate direcțiile posibile: economic, 
infrastructură, administrație, fon-
duri internaționale de dezvoltare 
comunitară și chiar politic. Și încă 
un lucru: parcă am uitat că suntem 
oraș dunărean, că Dunărea este o 
bogăție care ne hrănește și ne poa-
te readuce prosperitatea pierdută.  

A consemnat 
Emilia Bertea 

Marius Stan, primarul municipiului Galaţi:

”E momentul  
să repunem Galaţiul  
pe harta Europei  
şi a lumii,  
altfel oraşul  
e condamnat  
la izolare”
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

14 mai

După luni de aşteptare

Ajutoare pentru fermierii afectaţi de calamităţi
Fermierii gălăţeni vor primi, 

în sfârşit, ajutoarele de minimis 
menite să compenseze pierderi-
le suferite în urma fenomenelor 
hidrometeorologice nefavorabi-
le din perioada ianuarie – august 
2014. 

„Situaţia centralizatoare a 
fost transmisă la Ministerul 
Agriculturii, dar până la finele lui 

2014 nu au intrat bani în bugetul 
ministerului. Iată că acum, oda-
tă cu HG 293/2015, situaţia s-a 
deblocat la nivelul Ministerului 
Finanţelor şi în termen de 45 de 
zile de la data intrării în vigoare 
a hotărârii (6 mai – n.r.) bene-
ficiarii acestor ajutoare îşi vor 
primi banii”, a declarat directo-
rul DADR Galaţi, Marius Mihăilă. 

Acesta a arătat că, la nivelul ju-
deţului Galaţi, vor primi ajutoa-
re 35 de fermieri, din comunele 
Cavadineşti, Umbrăreşti, Tecuci, 
Matca, Lieşti, Corod, Oancea, 
Iveşti, Braniştea, Schela. Potrivit 
DADR Galaţi, ajutoarele vor fi 
acordate în valoare de 517.660 
lei, pentru culturi de grâu, floa-
rea-soarelului, porumb etc. dis-

truse anul trecut pe o suprafaţă 
de 1.483 de hectare.

Directorul DADR Galaţi a pre-
cizat că, în conformitate cu noi-
le normative, printre beneficiarii 
ajutoarelor se vor putea numă-
ra şi producătorii care au avut 
culturi în spaţii protejate (sere). 
„Din analizele noastre sunt 
câţiva potenţiali beneficiari, pe 

care i-am şi anunţat. Dacă sunt 
interesaţi, îi aşteptăm, până pe 
26 mai, să se prezinte la noi cu 
procesul-verbal de constatare 
a pagubelor şi atestatul de pro-
ducător pe noua lege 145”, a 
declarat directorul DADR Galaţi, 
Marius Mihăilă.

Ovidiu Amălinei

Fondurile de pensii private
Aproape de pragul de un miliard de euro

Fondurile de pensii private au ajuns, la sfârşitul primelor trei luni 
din 2015, la deţineri de peste 820 de milioane de euro. Fondurile 
sunt deţinute de 35 de companii româneşti listate la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB), inclusiv companii strategice, de interes naţional, re-
prezentând, astfel, cel mai mare investitor instituţional local de pe 
piaţa de capital.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 4,2869 

1 EURO 4,4588 

1 liră sterlină 6,1692 

1 leu moldovenesc 0,2248 

1 dolar SUA 3,9083 

1 gram AUR 152,4693

Ori textul legii lăsa prea 
mult loc de interpretare, 
ori românii nu-s făcuţi să 

se înţeleagă între ei, un lucru e si-
gur: eliberarea documentelor ca-
re-i sunt mai nou indispensabile 
ţăranului - atestatul de producă-
tor şi carnetul de comercializare 
- e tare anevoioasă. S-au depăşit 
deja o mulţime de termene-limi-
tă şi nervii tuturor s-au întins la 
maxim. Lucrurile încă se mişcă 
greu. Ba, o parte dintre instituţi-
ile care trebuie să o aplice legea 
145/2014 constată acum că sanc-
ţiunile ar fi prea aspre şi că, la o 
simplă greşeală, ţăranul riscă să 
rămână şi fără cămaşa de pe el. 

Cum ar fi trebuit  
să meargă sistemul?

Producătorul este cel care 
trebuie să se adreseze Primăriei, 
pentru a obţine un atestat de 
producător. E interesul lui imedi-
at, în condiţiile în care acest ates-
tat îi este musai necesar ca să îşi 
poată vinde marfa, fie la piaţă, fie 
din poartă. Atestatul va conţine 
date precise legate de suprafaţa 
de teren cultivată sau de efecti-
vul zootehnic pe care îl are şi de 
produsele comercializabile care 
se obţin de pe urma exploatării 
acestora. Primăria trebuie să scoa-
tă din Registrul Agricol pe care îl 
are în administrare datele legate 
de suprafeţe şi culturi şi să le în-
scrie în certificat. La rândul său, 
fermierul trebuie să se adreseze şi 
unei asociaţii sau Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) de circumscripţie pentru 
a obţine şi un aviz consultativ. În 
termen de cinci zile de la depu-
nerea actelor, Primăria trebuie să 
îi elibereze acestuia atestatul de 
producător. În baza atestatului de 
producător proaspăt obţinut, tot 

de la Primărie, fermierul îşi poate 
ridica şi carnetul de comerciali-
zare care conţine mai multe sec-
ţiuni. Mai întâi, e secţiunea care 
constă în cinci file pe care fermi-
erul trebuie să le completeze cu 
datele legate de marfă şi trans-
portul acesteia, înainte de a pleca 
la piaţă cu marfa, dar şi la întoar-
cerea de la piaţă. Apoi, mai sunt 
40 de seturi de autocopiative. 
Fiecare set conţine o foaie albă, 
una roz şi una verde. După com-
pletare, fila albă merge la cumpă-
rător, cea roz rămâne la fermier, 

iar cea verde rămâne în carnetul 
de comercializare. Când carnetul 
se termină, producătorul merge 
la primărie, de unde primeşte un 
alt carnet, dar numai după ce îl 
predă pe cel vechi. Dacă lucrurile 
s-ar fi mişcat aşa cum trebuie, la 
1 mai toţi producătorii autentici 
(dar niciun samsar) ar fi trebuit să 
aibă actele şi să vândă fără griji. 

Cum stau lucrurile acum

La acest moment, adică la 
aproape două săptămâni de la 

termenul limită de aplicare a le-
gii, cei mai mulţi dintre produ-
cători vând fără să aibă atestatul 
de producător şi carnetul de co-
mercializare. Motivul: neînţele-
geri birocratice, pe toată linia. O 
parte dintre primari nu le-au eli-
berat, la timp, adeverinţe fermi-
erilor. De ce adeverinţe? Pentru 
că acestea le sunt necesare la ob-
ţinerea avizului consultativ din 
partea asociaţiilor profesionale. 
Din lipsă de timp sau de oameni 
pe care să-i însărcineze cu aceste 
treburi, o parte dintre primari au 
amânat eliberarea documente-
lor. Apoi, multe dintre asociaţiile 
de producători au venit fiecare 
cu rigori proprii şi au întârziat, la 
rândul lor, procesul de eliberare. 

Evident că şi unii dintre producă-
tori, în ciuda faptului că e intere-
sul lor să obţină cât mai repede 
aceste acte, s-au împiedicat pe 
ici, pe dincolo şi au întârziat, la 
rândul lor, procesul.

„S-a recurs până acum la tot 
felul de metode ca să li se per-
mită producătorilor să-şi vândă 
marfa. De acum însă, lucrurile în-
cep să intre în normal şi oamenii 
îşi procură atestat şi carnet. Încep 
să vină cu ele, la tarabă. Din păca-
te, legea e, din punctul nostru de 
vedere, prea aspră cu ei, aşa că 
am propus deja o modificare, prin 
intermediul asociaţiilor noastre 
profesionale, în sensul diminuării 
amenzilor. Nu e totuşi corect să-l 
amendezi atât de aspru, cu până 
la 22.500 de lei, pe producător 
în condiţiile în care ar face o gre-
şeală sau ar fi neatent”, a preci-
zat directorul SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare SA, 
Eugen Zaharia. „Lucrăm în acest 
moment pentru a satisface toate 
solicitările producătorilor agri-
coli şi pentru a-i ajuta să aibă, cât 
mai curând posibil, documente-
le în ordine”, ne-a declarat Elena 
Patriche, preşedinta Asociaţiei 
Producătorilor Agricoli din 
Galaţi. 

Nu toate asociaţiile de produ-
cători au specialişti cu ajutorul 
cărora să verifice, în teren, dacă 
cele declarate de solicitantul 
atestatului de producător sunt 
reale. În aceste condiţii, singurii 
care ar trebui să facă verificări-
le sunt primăriile. Or, tocmai pe 
la primării se descurcau şi până 
acum samsarii care se dădeau 
drept producători. Iar condiţiile 
acestor tulburări   birocratice şi 
a confuziei care s-a creat în sis-
tem, s-ar putea ca samsarii să-şi 
croiască liniştiţi drum înapoi la 
tarabe.    

Foto arhivă:   
Gabriel Kolbay

Legea micului fermier se zbate în chinuri 

Producătorii nu au hârtii, 
iar samsarii îşi văd de profit

[ Aplicarea Legii 145/2014, prin care statul voia să protejeze producătorii agricoli autentici, merge greu

Legea  
face piaţa
Carnetele de 
comercializare 
nu înseamnă 
mai multe taxe

Introducerea atestate-
lor de producător şi a car-
netelor de comercializare, 
conform Legii 145/2014, va 
asigura o vânzare corectă 
a produselor agricole prin 
diminuarea evaziunii fisca-
le, prin înlăturarea concu-
renţei neloiale şi prin creş-
terea competitivităţii pro-
duselor autohtone faţă de 
produsele provenite din 
alte state, a declarat direc-
torul DADR Galaţi, Marius 
Mihăilă. „Se va asigura şi 
o trasabilitate a produse-
lor în pieţe, consumatorul 
final având posibilitatea să 
certifice provenienţa pro-
duselor pe care le cumpă-
ră, dacă ne gândim la ace-
le etichete de produs. Va fi 
asigurat şi un preţ corect, 
pentru că vom folosi acele 
carnete de comercializa-
re şi se elimină presiunile 
intermediarilor. Nu în ul-
timul rând, se va asigura 
accesul producătorilor au-
tohtoni în pieţe, în spaţiile 
special amenajate, într-un 
procent de minim 40 la 
sută”, a explicat directorul 
DADR Galaţi.

Potrivit datelor institu-
ţiei, ar urma să fie elibera-
te, în medie, cam 200 de 
atestate de producător 
pentru fiecare comună, 
însă sunt şi localităţi, pre-
cum Matca, unde numărul 
de cereri este considerabil 
mai mare. Până la sfârşi-
tul lunii se va face însă o 
estimare a atestatelor de 
producător şi a carnetelor 
de producător eliberate în 
judeţul Galaţi.

Pentru a răspunde unor 
îngrijorări ale fermierilor, 
directorul DADR Galaţi, 
Marius Mihăilă, a precizat 
că, prin completarea file-
lor din carnetul de comer-
cializare nu se va ajunge 
la o dublă impozitare. 
„Singurul act normativ 
din România care regle-
mentează impozitarea 
este Codul fiscal, iar în ca-
zul de faţă se face în baza 
normelor de venit. Aceste 
carnete de comercializare 
funcţionează ca un chitan-
ţier pentru că borderouri-
le de achiziţie prevăzute 
în vechea legislaţie nu 
mai sunt valabile. Atunci 
când se vând produse-
le către o terţă persoană 
trebuie completată o filă 
din carnetul de comerci-
alizare, care se face în trei 
exemplare: unul rămâne 
la vânzător, unul la cum-
părător şi unul la carnet”, 
a explicat directorul DADR 
Galaţi. Acesta a precizat că 
un produs agricol, inclusiv 
în cazul animalelor vii sau 
păsărilor, nu trebuie să 
iasă pe poarta fermei fără 
filă de comercializare. De 
asemenea, fermierii tre-
buie să fie atenţi la datarea 
filelor, sancţiunile pentru 
nerespectarea acestor 
prevederi putând ajunge 
până la 22.500 lei.

Pentru a elimina even-
tualele disfuncţionalităţi 
care mai apar în eliberarea 
atestatelor de producător 
şi a carnetelor de comer-
cializare DADR Galaţi a 
elaborat un ghid de apli-
care a Legii 145/2014, atât 
pentru persoane fizice, cât 
şi pentru primării, docu-
ment disponibil inclusiv 
pe site-ul de internet al 
instituţiei.

Ovidiu Amălinei

Dolarul pierde 
şase bani  
într-o singură zi

Deprecierea puternică 
faţă de euro, care a atins 
maximul ultimelor trei 
luni, a făcut ca media do-
larului american să scadă 
ieri de la 3,9696 la 3,9083 
lei, un curs mai mic fi-
ind atins în 26 februarie. 
Cotaţiile dolarului au fluc-
tuat ieri în piaţa valutară 
între 3,898 şi 3,937 lei.

Cursul euro a coborât 
uşor, de la 4,4585 la 4,4582 
lei, într-o şedinţă în care 
deschiderea s-a realizat la 
4,4610 lei, iar tranzacţiile 
s-au realizat între 4,4510 
şi 4,4660 lei. Cotaţiile de la 
ora 14.00 erau de 4,4580 - 
4,4610 lei.

Media monedei elveţi-
ene a crescut de la 4,2792 
la 4,2869 lei, în timp ce 
fluctua pe pieţele interna-
ţionale între 1,039 şi 1,043 
franci/euro.

Monedele din regiune 
se depreciau mai accentu-
at decât leul faţă de euro. 
Cea poloneză cobora la 
4,08 - 4,09 zloţi, iar cea 
maghiară la 307,3 - 308,3 
forinţi.

Marea câştigătoare a 
zilei era moneda unică eu-
ropeană, care creştea ieri 
la 1,1435 dolari, maximul 
ultimelor trei luni. În ulti-
ma lună, moneda unică a 
câştigat în faţa celei ame-
ricane circa 9 procente. 

Radu Georgescu

Agenda FinanŢe - Bănci
 

 
 
 
 

UNIUNEA EUROPEAN   GUVERNUL ROMÂNIEI Instrumente Structurale 
2007-2013 

 
 

Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
cofinan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional  

 
„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

 

ANUN  DE PRES   
 

SC ALTFACTOR SRL din Gala i anun  încheierea proiectului 
„Cre terea eficien ei SC ALTFACTOR SRL prin implementarea unei solu ii software integrate de 

management i planificare” 
 

Gala�i, 15.05.2015 
 

SC ALTFACTOR SRL din Gala i, cu sediul în Gala i, Str. Portului, nr. 23, Parcul pentru Tehnologia Informa iei, camera 202, a derulat, 
începând cu data de 16.11.2013, proiectul „Cre terea eficien ei SC ALTFACTOR SRL prin implementarea unei solu ii software integrate de 
management i planificare”, cofinan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza contractului de finan are nr. 1064/331 din 
13.11.2013, încheiat cu Ministerul pentru Societatea Informa ional , în calitate de Organism Intermediar, în numele i pentru Ministerul Economiei 
în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” (POS CCE). 

Valoarea total  a proiectului este de 1.171.297,80 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  este de 942.595,00 lei. Valoarea eligibil  
nerambursabil  din FEDR este de 545.668,25 lei, valoarea eligibil  nerambursabil  din bugetul na ional este de 114.148,25 lei, iar valoarea 
neeligibil  a proiectului este de 228.702,80 lei. 

Proiectul a fost implementat în localitatea Gala i, pe o durat  de 18 luni. 
Obiectivul general al proiectului este cre terea competitivit ii în rela ia cu mediul extern a SC ALTFACTOR SRL prin cre terea eficien ei 

activit ii cu ajutorul unui sistem integrat de management. 
 
Detalii suplimentare pute i ob ine de la: 
Corina Ivanov – Manager proiect 

Tel/Fax: 0236-407030, e-mail: economic@altfactor.ro 

Analiza  zilei

publicitate

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Marius Stan:
„Ar fi păcat  
să fiu nevoit 
să ies la pensie 
de la Primărie”

Primarul municipiu-
lui Galaţi, Marius Stan, 
a criticat dur faptul că, 
la protestul de miercuri, 
organizat de Cartel Alfa, 
au participat şi politici-
eni. Edilul a acuzat că unii 
dintre ei nu-s în stare nici 
să scrie corect, dar sunt 
îngrijoraţi de soarta ora-
şului în care au întreţinut 
sistemul de secătuire a 
banului public. „Este trist 
şi mă doare faptul că o 
acţiune sindicală e dena-
turată şi mânjită de po-
litruci. Politruci care vor 
cu orice preţ să se bage 
în seamă. Au început 
deja campania pentru 
2016. Gândirea lor este 
că, dând în cel din vârf, se 
poziţionează ca adver-
sari ai primarului. Or, ier-
taţi-mă, cu adversari de 
calibrul acesta... Ar fi pă-
cat să fiu nevoit să ies la 
pensie de la Primărie. Nu 
mi-aş dori lucrul acesta”, 
a declarat, ironic, Stan.

Anca Melinte

Pentru şomerii 
gălăţeni
Aproape  
300 de posturi 
libere

AJOFM informează că 
şomerii din Galaţi au as-
tăzi la dispoziţie 293 de 
locuri de muncă. Firmele 
vor să angajeze 101 con-
fecţioneri asamblori ar-
ticole din textile, 24 de 
muncitori necalificaţi în 
industria textilelor, 44 de 
operatori introducere va-
lidare şi prelucrare date, 
10 supraveghetori jocuri, 
10 lucrători comerciali, 
nouă ucenici şi nouă în-
grijitori spaţii verzi. Mai 
sunt libere posturi pen-
tru bibliotecar, bucătar, 
consilier în management, 
dulgher, electrician, fierar 
betonist, frezor, inginer 
mecanic, lucrător bucă-
tărie spălător vase mari, 
ospătar, programator, 
paznic, tâmplar, tapiţer, 
şofer camion, sudor, vân-
zător, vopsitor industrial.

 Persoanele inte-
resate sunt aşteptate 
la sediile AJOFM din 
Galaţi (str. Domnească 
nr. 191) şi Tecuci (str. M. 
Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2). Programul de lucru 
este de luni până joi, în-
tre orele 8,00 - 16,30, iar 
vineri, între orele 9,00 - 
14,00. Informaţii puteţi 
afla şi la numărul de tele-
fon 0236.412.262.

Ioana Ivan

Din nou, la Grădina Botanică

Relaxare  
în tălpile goale

Grădina Senzorială de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii va fi redată circuitului de 
vizitare începând de astăzi, de la 
ora 10,30. Pe o suprafaţă de 750 
mp s-au amenajat cinci grădini 
verticale, cinci alveole cu plan-
te aromatice şi utile, precum şi o 
alee terapeutică - pe care publicul 
poate umbla desculţ. Aleea are 
mai multe suprafeţe: pietriş, piatră 
spartă, piatră de râu, fân, conuri, 
cărămidă, nisip, scoarţă de copac 
şi buşteni de lemn. Vizitatorul, 
desculţ, va păşi peste acestea, ex-
perimentând o adevărată terapie 
de relaxare, prin simpla atingere 
a piciorului gol de elementele 
amintite. Terapia continuă prin 
intermediul celor zece scaune de 
exterior din lemn pe care iubitorii 
de natură se pot aşeza pentru a 
asculta natura sau a simţi mirosul 

plantelor aromatice din alveole-
le situate la intrarea în grădină. 
Accesul publicului vizitator în 
cadrul Grădinii Senzoriale este in-
clus în preţul biletului de intrare la 
muzeu. Programul de vizitare este 
de miercuri până duminică, între 
orele 10,00 - 18,00.

Ioana Ivan
Foto: Bogdan Codrescu

Prinşi în spatele blocului 
Amenzi pentru ascultat muzică 

Poliţiştii locali din cadrul grupei de intervenţie rapidă i-au sancţionat 
contravenţional, conform prevederilor Legii 61/1991, cu amenzi în valoa-
re de 1.000 de lei fiecare, pe gălăţenii C. B., de 20 de ani, A. N., de 22 de 
ani,  A. D. C., de 27 de ani, şi P. D., de 28 de ani. Tinerii au fost depistaţi în 
spatele unui bloc de pe strada Ionel Fernic în timp ce ascultau muzică la 
intensitate mare dintr-un autoturism, tulburând liniştea locatarilor.

Teodora Miron

Fiscalitate alternativă
Compensări de TVA cu vouchere

În cazul serviciilor prestate către autorităţi sau instituţii publice, ope-
raţiunea în cauză nu trebuie să genereze TVA colectat, ci, eventual, de-
contările să se facă cu vouchere ale statului, cu care societăţile să poată 
plăti obligaţii la bugetele publice şi contribuţiile obligatorii, susţin patro-
natele. În acest fel, s-ar elimina o serie de blocaje ce apar din cauza golu-
rilor bugetare în circuitul financiar dintre societăţi şi instituţiile statului.

Ovidiu Amălinei

Un individ înarmat cu o 
legitimaţie şi un carne-
ţel de procese-verbale 

umblă prin oraş şi „încasează” 
amenzi pentru presupuse nere-
guli. Printr-o astfel de o păţanie  
a trecut o angajată a „Vieţii libe-
re”, care lucrează la un chioşc de 
difuzare amplasat în centrul ora-
şului.

Zilele trecute, pragul magazi-
nului a fost trecut de un individ 
de circa 40 de ani, care i s-a re-
comandat vânzătoarei ca fiind 
„agent constatator MAI”. Pentru 
a fi credibil, i-a şi arătat angaja-
tei o legitimaţie, din care reieşea 
că se numeşte „Popa Cristi” şi că 
lucrează în structura amintită. 
Individul şi-a însoţit demersul 
prin solicitarea unor documente 
pe care vânzătoarea nu i le-a pu-
tut prezenta, în condiţiile în care 
nu este obligată să păstreze în 
punctul de lucru actele respec-
tive. Femeii nu i s-a părut nimic 
suspect, în condiţiile în care con-
troalele ANAF sunt la ordinea zi-
lei şi a considerat normală solici-
tarea unui „reprezentant al unei 
instituţii de control. „Agentul” nu 
a stat pe gânduri şi folosindu-se 
de „prestanţa” funcţiei pe care 

şi-a atribuit-o a scos un carnet de 
procese-verbale tipărite pe for-
mat A5 şi a scris amenda. I-a pus 
în vedere vânzătoarei că amenda 
cea mai mică pe care i-o poate 
da este 140 de lei, cu condiţia 
să o plătească pe loc. După ce a 
completat formularul şi s-a asi-
gurat că vânzătoarea l-a semnat 
fără nicio obiecţie, a luat banii şi 
a plecat.

În urma acestui incident, 
„Viaţa liberă” a sesizat la poliţie 
cele întâmplate, sperând că in-
dividul, care în mod evident s-a 
folosit de o calitate şi documente 
false, va fi depistat înainte să mai 
facă şi alte victime. 

Atenţie  
la ce vi se bagă sub nas!

Imaginaţia şi inventivitatea 
infractorilor nu cunoaşte limite, 
dar partea bună este că nu sunt 
perfecţi! Mijloacele de care se 
folosesc să îşi păcălească victi-
mele au deseori hibe şi nu de-
pinde decât de dumneavoastră 
să le depistaţi şi astfel să evitaţi 
să fiţi păcăliţi. În lipsa uniformei 
sau a unor însemne oficiale, ră-
mân destule detalii la care să fiţi 
atenţi. Bunăoară, o legitimaţie 
de serviciu trebuie să aibă în-
semnele specifice instituţiei şi 

să conţină elemente clare de 
identificare ale persoanei care o 
foloseşte. Aşadar, examinaţi cu 
atenţie documentul, chiar dacă 
cel care vi-l prezintă vi-l trece 
fulgerător prin faţa ochilor. În al 
doilea rând, dacă sunteţi amen-
daţi, aşa cum s-a întâmplat în ca-
zul de mai sus, fiţi foarte atenţi 
la formularul pe care se con-
semnează sancţiunea. Acesta 
trebuie să aibă antetul cores-
punzător, care conţine stema 
României, denumirea statului, 
a instituţiei şi date de contact, 
precum şi serie şi număr. În cu-
prinsul formularului trebuie să 
se regăsească rubrici privind da-
tele persoanei sancţionate, ale 
organului constatator, o zonă în 
care se precizează starea de fapt 
constatată, precum şi încadra-
rea juridică, sancţiunea aplicată 
şi contul bancar al instituţiei în 
care se va vira amenda. Dintr-un 
proces-verbal standard nu tre-
buie să lipsească rubrica pentru 
obiecţiuni, locurile pentru sem-
năturile agentului constatator, 
ale martorului şi ale contrave-
nientului, precum şi înştiinţarea 
de plată. Şi, cel mai important, 
amenzile nu se plătesc „pe loc”, 
adică banii, oricât ar fi de puţini, 
nu se pun în mâna celui care vă 
sancţionează!

Atenţie, comercianţi!

Un fals poliţist dă amenzi 
pentru „nereguli în acte”

Lucrări pe ultima sută de metri

Când vor începe să circule 
tramvaiele pe Basarabiei

În cel mult o lună şi jumăta-
te, tramvaiele vor putea circula 
din nou pe strada Basarabiei. 
Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Primăriei Galaţi, Emanuela 
Turcu, circulaţia tramvaielor pe 
strada Basarabiei va fi reluată 
imediat ce vor fi finalizate lucră-
rile de modernizare şi reparaţie 
a căii de rulare, liniilor electrice 
aeriene de contact şi macazuri-
lor. „După încheierea şi recepţio-
narea lucrărilor, Transurb va face 
probe şi apoi va putea reactiva 
traseele de tramvai care circulau 
pe strada Basarabiei. Estimăm că 
reluarea circulaţiei  tramvaielor 
se va face în circa 30-45 de zile”, 
ne-a informat purtătorul de cu-
vânt al Primăriei Galaţi.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Procesul-verbal emis de falsul agent

Din cauza abuzurilor propriului tată

Copil de 12 ani  
obligat să locuiască prin străini

O femeie de 42 de ani din 
Galaţi cere disperată ajutorul au-
torităţilor pentru a-şi putea pro-
teja fiul, în vârstă de doar 12 ani. 
Gălăţeanca şi fiul ei au fost nevoiţi 
să plece de-acasă de frica fostului 
ei soţ şi, implicit, tatăl copilului. Şi 
asta după ce ordinul de evacuare 
şi restricţie obţinut anul trecut, 
în luna septembrie, a expirat, iar 
bărbatul s-a întors în căminul co-
mun.

Despre acest caz am mai scris 
în paginile ziarului anul trecut, 
când micuţul a ajuns la spital 
după ce a fost bătut crunt de ta-
tăl său. „După ce l-a bătut în faţa 
blocului şi l-a scăpat un trecător, 
băiatul a venit acasă şi mă ruga în 
genunchi să nu-i deschid uşa ta-
tălui său, că este beat. Atunci am 
ajuns cu el la spital. Apoi am cerut 
ordin de evacuare, dar acesta a 
fost valabil doar şase luni”, expli-
că femeia. Cei trei au fost obligaţi 

să împartă aceeaşi locuinţă după 
divorţ, pentru că femeia nu a avut 
bani să meargă în instanţă pentru 
partaj.

 Imediat ce ordinul de restric-
ţie a expirat, bărbatul a revenit 
acasă. „M-a sunat copilul şi mi-a 
spus că tatăl lui este beat şi că îi 
e frică să stea cu el în casă. Când 
am venit de la serviciu, l-am luat 
şi am plecat de acasă. Îmi era frică 
să nu îl agreseze din nou, mai ales 
că băiatul mi-a spus că tatăl lui l-a 
abuzat sexual în mai multe rân-
duri şi că l-a ameninţat şi i-a dat 
bani ca să nu îmi spună”, poves-
teşte gălăţeanca (foto).

Protecţie  
de la Fundaţia „Familia”

Speriată şi obligată să stea cu 
copilul prin străini, gălăţeanca a 
cerut ajutorul celor de la Direcţia 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului (DGASPC) Galaţi. „Am 
evaluat copilul şi pot să vă spun 
că, în timpul în care a stat doar cu 
mama, situaţia lui şcolară şi socia-
lă a fost foarte bună. Mama va pri-
mi protecţie din partea unei fun-
daţii cu care colaborăm, pentru că 

noi nu avem un astfel de serviciu”, 
ne-a explicat Ciprian Groza, direc-
torul adjunct al DGASPC Galaţi.

 Astfel, femeia şi minorul vor fi 
cazaţi la Fundaţia „Familia”. „Îi vom 
oferi consiliere juridică pentru a 
obţine un nou ordin de restricţie, 
precum şi consiliere psihologică 
şi cazare”, ne-a precizat Mariana 
Robea, directoarea fundaţiei.

 Contactat telefonic, tatăl mi-
norului neagă toate acuzaţiile 
care i se aduc. „Nu i-am dat afară, 
ei au plecat. Nu l-am bătut, l-am 
lovit oleacă în burtă şi l-am îm-
pins. Nu l-am abuzat sexual şi nu 
este adevărat nimic din ce spune 
ea”, susţine bărbatul.

 Cei care trebuie să facă lumină 
în acest caz sunt poliţiştii gălăţeni, 
care au mai multe plângeri înre-
gistrate. În ciuda gravităţii fapte-
lor acuzate, însă, dosarul femeii 
bate pasul pe loc de luni de zile.

Teodora Miron

În această  
seară
Un gălăţean, 
în semifinala 
„Românii  
au Talent”

Studentul gălăţean 
Bogdan Panaite va con-
cura în această seară, de 
la ora 20,30, în cea de-a 
doua semifinală a emisi-
unii „Românii au Talent”, 
de la Pro Tv. Potrivit site-
ului concursului, Bogdan 
are 21 de ani şi este stu-
dent la Facultatea de 
Arte din Galaţi, după 
ce a absolvit Seminarul 
Teologic. Într-o seară de 
karaoke, la un local din 
campusul studenţesc, 
fredonând versuri un-
derground, a prins curaj, 
a luat microfonul şi a în-
ceput să cânte. Şi a făcut 
mai mult show decât alţii 
cu vechime. „Într-o seară, 
îmi făceam momentul 
obişnuit, când, deodată, 
în mine s-a dezvoltat o 
latură ascunsă, freestyle 
off the dome (rime pe 
loc)”, povesteşte Bogdan. 
Cum la preselecţii a uimit 
improvizând o piesă din 
cuvintele alese de mem-
brii juriului, în semifinală 
aşteptăm tot un moment 
uluitor. Aşa că merită să-l 
urmăriţi şi să-l votaţi pen-
tru a ajunge în finală. Noi 
îi ţinem pumnii!

Anca Melinte

Astăzi
Biblioteca 
încheie 
„Săptămâna 
Voluntariatului”

La Biblioteca Jude
ţeană „V. A. Urechia” 
s-a deschis luni, 11 
mai, un ciclu de mani-
festări care se încheie 
astăzi, din programul 
„Săptămâna Naţională a 
Voluntariatului”, ediţia a 
XIV-a, al cărei promotor 
la nivel naţional este Pro 
Vobis - Centrul Naţional 
de Resurse în Voluntariat. 
Activităţile au fost incluse 
în Programul ”BVAU - Star 
Voluntar”, din Proiectul 
Naţional ”Raftul cu ini-
ţiativă”, finanţat prin 
granturile adresate vo-
luntarilor, organizaţiilor 
care promovează volun-
tariatul şi susţinătorilor 
din rândul comunităţii 
gălăţene. În cadrul aces-
tor acţiuni, miercuri, a 
avut loc o selecţie pentru 
zece tineri voluntari care 
să participe la „Crosul 
Voluntarilor” astăzi, de 
la ora 17,00, pe Faleza 
Inferioară a Dunării.

Victor Cilincă

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 S-a scufundat corabia bătrână,
 lovită de vântoase-n lung şi-n lat,
 umplută cu scrisori despre departe...
 aproape de liman s-a scufundat,
 

 umplută cu tandreţe şi candoare,
 cu lacrămi şi nădejdi fără sfârşit,
 cu tot ce-a strâns din largul rătăcirii
 prin farmecul pustiului lichid...
 

 cu tot cu vis şi dor, cu toate cele
 ieşite-n cale, fulgerate-n gând,
 n-atâtea vremuri şi-n atâtea timpuri...
 şi fără dezlegare la pământ!
 

 S-a scufundat corabia bătrână,
 cu mii de manuscrise la catarg...
 nici un cuvânt nu se mai vede-n urmă
 şi nici un strigăt nu s-aude-n larg!

 
 Încet-încet, se-ntunecă... uitarea
 coboară-n tot, se suie-n răi şi-n buni,
 nu mai visează nimeni, niciodată,
 biruitoarea marilor furtuni!
 

 Încet-încet, pământul intră-n apă
 şi apa toată intră în pământ...!...
 Corabia titanică rămâne
 un biet cuvânt... un biet şi trist cuvânt!

D
in

 c
o

le
c

ţi
a

 “p
o

ez
ii 

r
ă

m
a

se
 t

a
bl

o
u

”

Corabia cu  
manuscrise la catarg

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

(scufundare de control)
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Halep şi Dulgheru, adversare la Roma

Jucătoarea de tenis Simona Halep, locul 2 WTA, a obţinut, ieri, prima sa victorie în faţa americancei 
Venus Williams, locul 16 WTA, scor 6-2, 6-1, calificându-se în sferturile de finală ale turneului Premier 5 de 
la Roma, în care va evolua împotriva Alexandrei Dulgheru, locul 72 WTA.

 Halep a învins-o pe Venus, sora mai mare a liderului WTA, Serena Williams, urmând a evolua în premi-
eră împotriva compatrioatei ei Alexandra Dulgheru, care a trecut, tot ieri, de rusoiaca Ekaterina Makarova, 
locul 8 WTA, cu scorul de 6-4, 6-3.  Irina Begu, locul 31 WTA, urma să joace aseară, târziu, împotriva Victoriei 
Azarenka (Belarus, locul 29 WTA).

Sonia Baciu

Halterofilii 
juniori  
se întrec  
la Oneşti

* Sala de jocuri spor-
tive din Oneşti găzdu-
ieşte în aceste zile între-
cerile „Cupei României” 
la haltere pentru junio-
rii Under 23 şi, în acelaşi 
timp, calificările pentru 
finala Campionatului 
Naţional la aceeaşi cate-
gorie de vârstă. Cel mai 
bun rezultat de până 
acum al unui gălăţean 
este clasarea pe pri-
mul loc la categoria 62 
kg şi câştigarea „Cupei 
României”, performanţă 
reuşită de Costel Carp 
(CS Şcolar). Alţi spor-
tivi antrenaţi de Costel 
Dimofte şi Mariana 
Bălan care s-au remar-
cat au fost: Gabriela 
Marcovici (categoria 48 
kg)  - locul doi şi Bianca 
Grigoraş (categoria 53 
kg) - locul trei.

* Gălăţeanca Andra 
Cristina Capţan (Galant 
M&S) a câştigat catego-
ria Under 14 a „Trofeului 
Campionilor” la tenis, 
dispunând în finală 
de Anamaria Iconaru 
(Omega Brăila), cu 6-2, 
6-0. Locul III a fost ad-
judecat de Ana Maria 
Zamfir (Viva Tenis Club), 
învingătoare cu 0-6, 
6-1, 6-2 în partida cu 
Loredana Dănăilă (CS 
Municipal Dunărea).

* „Cupa României” 
la atletism - probe ne-
clasice şi ştafete - s-a 
desfăşurat la Bucureşti, 
la întreceri participând 
141 de atleţi (54 la femi-
nin şi 87 la masculin) din 
40 de cluburi sportive. 
Luând startul în cursa 
de 1.000 m plat, gălă-
ţeanul Valentin  Cosmin 
Plesnilă (CS Şcolar) s-a 
clasat pe locul şapte, 
fiind cronometrat cu 2 
minute, 31 secunde şi 
39 sutimi.

* În sala „Rapid” din 
Capitală se desfăşoară 
jocurile Grupei D a tur-
neului semifinal 2 din 
cadrul Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru junioare II. La 
întreceri vor lua par-
te echipele ACS/SSP 
Bucureşti, CSS Ploieşti, 
Viitorul Cluj şi CSS 
Făgăraş.   Printre arbitrii 
care vor oficia la turneu 
se află şi gălăţencele 
Mihaela Bourceanu şi 
Mihaela Ţocu.

* În oraşul Fălticeni 
debutează astăzi me-
ciurile turneului final al 
„Naţionalelor” de mini-
volei. Printre cele opt 
finaliste se află şi for-
maţia CS Şcolar Galaţi. 
Competiţia se încheie 
duminică.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Fost director general la FC 
Oţelul până în vara anu-
lui 2012, primarul Marius 

Stan a reacţionat la unele afir-
maţii din presă făcute în ultima 
perioadă de reprezentanţii clu-
bului. Printre altele, administra-
torul special Vlad Răpişcă a spus 
că, în momentul preluării clubu-
lui de către actualii acţionari, în 
septembrie 2012, în cont mai era 
suma de 5,5 milioane de euro şi 
că în anul precedent se cheltui-
seră aproximativ 14 milioane de 
euro.

„Cei din conducerea clubului 
au început să spună pe toate ca-
nalele media că Stan a furat banii 
clubului, astfel că am hotărât să 
vorbesc, pe documente. Fac un 
apel la organele de anchetă să 
verifice tot ce înseamnă Oţelul, 
pentru mine nu am nicio emo-
ţie. Când echipa retrogradează 
şi este în prag de desfiinţare, me-
rită mai multă atenţie din partea 
acestora”, a spus Stan.

 Fostul conducător al clubului 
a susţinut din nou că a lăsat în 
club 7,3 milioane de euro: „Este 
verificabil în extrasul bancar, în 
12 iunie 2012, când a trebuit să 
demisionez, în conturi era aceas-
tă sumă”.

 Stan a explicat în linii mari ce 
s-a făcut cu restul de bani pri-
miţi de la UEFA, spunând că s-au 
plătit datorii acumulate în anii 
anteriori. „Am funcţionat un an 
fără contractul de sponsorizare 
de la ArcelorMittal. A trebuit să 
achităm datorii faţă de oameni 
care ne-au ajutat să ajungem 
campioni. Nu pot să nu amintesc 
două nume pe care nişte ticăloşi 
au îndrăznit să le ponegrească. 
Unul din ele este Codoban, im-
presar de jucători, un colabora-
tor foarte apropiat al clubului, 
despre care se spune că a încasat 
milioane de euro de la Oţelul. 
Acest om şi-a primit banii după 
ani de zile, iar pe jucătorii pe care 

el i-a adus s-au încasat milioane 
de euro. Din echipa cu care am 
câştigat campionatul, cam trei 
sferturi erau aduşi de el. Celălalt 
nume este Radu Călin, pe ai cărui 
bani clubul a stat în anul în care 
am câştigat campionatul. Aveam 
un buget mic, cu care niciodată 
nu am fi putut deveni campioni, 
am reuşit pentru că ne-a creditat 
din banii lui personali, totul pe 
contracte, se poate verifica uşor”, 
a declarat Marius Stan.

Bani luaţi  
în numai două săptămâni

Acţiunile FC Oţelul au fost 
preluate la mijlocul lunii sep-
tembrie 2012 de către The Nova 
Group (TNG), companie con-
trolată a omul de afaceri Dan 
Adamescu, iar în mai puţin de 
două săptămâni plătea către 
Astra Asigurări, controlată tot de 
Adamescu, suma de 4 milioane 
de euro. Marius Stan a prezentat 
ieri copii ale acestor contracte de 
asigurare, despre care spune că 
reprezintă „o probă indubitabilă 
a jafului pe care aceşti ticăloşi 
l-au făcut la acest club”.

 Este vorba de şase poliţe de 
asigurare, primele încheiate pe 
17 septembrie 2012, la o săptă-
mână de la preluarea clubului, 
ultimele pe 1 octombrie 2012. 
„Sunt semnate de Ciofoaia, omul 
lui Adamescu. Una este de 1 mi-
lion de euro, alta de 850.000 de 
euro, alta de 150.000 de euro. 
Mai este o poliţă de 989.000 şi 
încă una de 977.000, iar pentru 
ca suma să se rotunjească, să iasă 
4 milioane, au mai făcut una de 
34.000. Asigurări pentru tot lotul 
echipei. Aceste poliţe pleacă cu 
număr unic de înregistrare din 
sistemul naţional al asigurări-
lor, este ca CNP-ul din cărţile de 
identitate. Ei bine, aceste serii 
sunt trecute cu creionul, cu pi-
xul, frauda este evidentă. După 

aceste poliţe de 4 milioane, au 
mai urmat în anul următor altele, 
de încă 1,5 milioane”, a declarat 
Marius Stan.

Cum s-a ajuns  
la datoria către ANAF

În urma unui control fă-
cut de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) pe o 
perioadă lungă de timp, în care 
clubul a fost condus de Marius 
Stan, s-a imputat clubului o da-
torie de aproximativ 5 milioane 
de euro. Fostul director general 
al FC Oţelul a spus că în club ar 
trebui să fie documente care să 
anuleze această datorie.

 „Nu am fost inconştient, să 
acumulez datorii fără să mă ba-
zez pe ceva. În momentul în care 
am revenit la club, în 2005, şi am 
încheiat convenţii cu jucătorii, 

de la care a apărut această sumă 
de plată de 5 milioane de euro, 
am trimis modelul de conven-
ţie la toate entităţile, la casa de 
pensii, la sănătate, la şomaj. Am 
cerut punctul lor de vedere, să 
ştim dacă în această formă ju-
ridică avem de plătit vreo taxă. 
Răspunsurile au venit negru pe 
alb, erau în contabilitate. Aceste 
documente erau toate în arhiva 
clubului. Cei din club au fost niş-
te fraieri. Cu ele, în orice instanţă, 
actul final al controlului făcut de 
ANAF ar fi rămas fără fond, s-ar fi 
câştigat fără nicio emoţie”, a mai 
adăugat Marius Stan.

Stan cere anchetă penală

Stan a solicitat printr-o decla-
raţie de presă intervenţia procu-
rilor, spunând că este vorba de 
devalizarea clubului, care era cel 

mai bogat din România în acel 
moment, şi ducerea lui intenţio-
nată spre faliment: „Cei care pot 
să-i taxeze cu încadrare penală 
să o facă. Logic ar fi ca procesul 
prin care s-a declarat insolvenţa 
să fie anulat, banii furaţi cu pixul 
să fie repuşi în contul clubului şi 
societatea readusă la Galaţi. Nu 
ai cum să declari insolvenţa unei 
societăţi care cu nici un an în 
urmă avea 7,3 milioane de euro 
în cont, bani care au fost mutaţi 
cu buna ştiinţă a patronului la o 
altă societate a acestuia”.

 Totodată, Stan a spus că s-ar 
implica în redresarea clubului, în 
anumite condiţii: „Putem încerca 
o răscumpărare a clubului, cu o 
condiţie: să cedeze domnul pa-
tron echipa, gratuit. Evident, fără 
datoriile pe care le-au făcut ei”.

Text şi foto:
Marian Căpăţînă

Marius Stan acuză acţionariatul Oţelului de devalizare

Au luat patru milioane  
de euro, în primele  

două săptămâni
[ Fostul conducător al clubului  
a prezentat primele contracte de asigurare 
prin care s-au scos banii din conturile  
FC Oţelul şi cere anchetarea  
lui Dan Adamescu pentru devalizare

Flash fotbal
Echipele 
gălăţene  
din Liga a III-a 
joacă astăzi

* În acest weekend, 
echipele din cel de-al trei-
lea eşalon fotbalistic susţin 
meciurile etapei a 23-a. 
Cele două formaţii gălăţe-
ne vor juca în deplasare. 
Metalosport s-a deplasat 
la Tunari, unde va întâlni 
echipa locală Club Sportiv. 
Pentru gălăţeni, şi acest 
meci este deosebit de im-
portant, în tentativa de a 
obţine o clasare cât mai 
bună, departe de zona fier-
binte a clasamentului. Cea 
de-a doua echipă din jude-
ţul nostru, Sporting Lieşti, 
se deplasează la Piatra 
Neamţ, pentru întâlnirea 
cu echipa a doua a Clubului 
Ceahlăul.

 * În urma tragerii la sorţi, 
echipele de juniori A, par-
ticipante în Campionatul 
Naţional (locurile 3-6), 
susţin în acest final de 
săptămână meciurile din 
„Cupa Federaţiei”. Cele 
două formaţii gălăţene vor 
participa în turneul de la 
Slobozia. Sâmbătă, se va 
juca astfel: Liceul Sportiv 
Galaţi - CF Brăila şi Oţelul 
- Unirea Slobozia (primul 
joc, la ora 16,00). Duminică 
dimineaţă, se vor întâlni 
numai învingătoarele.

În ceea ce priveşte echi-
pele de juniori B, acestea 
vor afla luni, 18 mai, după 
tragerile la sorţi, cum vor 
juca. Galaţiul este prezent 
cu trei echipe în „Cupa 
Federaţiei”: Oţelul, Liceul 
Sportiv şi ACS Municipal 
Dunărea.

 * În acest weekend, la 
câteva meciuri vor oficia 
arbitri şi doi observatori 
gălăţeni. Într-un turneu de 
juniori A, din Capitală, va 
arbitra brigada alcătuită 
din Florin Macovei, Florian 
Vişan şi Daniel Vlase. Cei doi 
observatori gălăţeni sunt: 
Liviu Ciobotariu, la meciul 
Viitorul Axintele - Callatis 
Mangalia, respectiv, Cătălin 
Savu, la Înainte Modelu - 
Juventus Bucureşti, ambe-
le din Liga a III-a.

Gh. Arsenie
TENIS
Principalul 
favorit,  
în semifinalele  
de la Galaţi

Jucătorul bielorus 
Maxim Dubarenco, cap 
de serie numărul 1 şi locul 
375 în ierarhia mondială, 
s-a calificat în semifinalele 
celui de-al doilea turneu 
ITF Futures de la Galaţi. 
Dubarenco l-a învins în 
„sferturi” pe jucătorul ro-
mân Victor Crivoi (485 
ATP), cu scorul de 6-3, 6-4. 
În semifinale, Dubarenco 
va juca împotriva lui Vasile 
Antonescu (locul 475 ATP). 
Antonescu l-a învins pe 
germanul Richard Waite 
(815 ATP), scor 7-5, 6-4.

 În partea de jos a tablo-
ului principal, Dragoş Dima 
l-a învins pe Teodor-Dacian 
Crăciun, scor 6-2, 4-6, 6-4, 
şi va juca în semifinală cu 
Dmitry Popko (Kazahstan, 
601 ATP). Popko l-a învins 
pe cehul Jan Blecha (locul 
899), scor 6-1, 6-1, în sfer-
turile de finală. De altfel, 
Dmitry Popko şi-a luat re-
vanşa în faţa lui Aleksandar 
Lazov (Bulgaria), câştigă-
torul Trofeului Viva Club 
Open, de săptămâna tre-
cută, de la Galaţi, învingân-
du-l cu scorul de 7-6 (5), 
7-5, în manşa secundă a 
turneului.

Perechea formată din gă-
lăţeanul Andrei Crapcenco 
şi Radu Stelian a fost elimi-
nată din sferturile de finală 
ale turneului. Crapcenco 
şi Stelian au fost învinşi 
de perechea Vlad Cornea/
Luca Margaroli (România/
Elveţia), cap de serie 2, cu 
scorul de 6-4, 6-4.

Sonia Baciu

BASCHET MASCULIN

Phoenix a obţinut promovarea în primul eşalon 

Turneul final de promova-
re în Liga Naţională de baschet 
masculin, care se desfăşoară 
la Galaţi, a început cu un meci 
foarte echilibrat, în care Dinamo 
a învins neaşteptat de greu pe 
Ştiinţa Bucureşti, scor 79-75 (40-
42), jocul fiind decis în ultimele 
zece secunde.

În cea de-a doua partidă a 
turneului, Phoenix a învins, mier-
curi, cu scorul de 94-58 (46-28), 
formaţia Politehnica Iaşi. Cu un 
început de joc modest pentru o 
echipă cotată favorită, Phoenix 
şi-a intrat în ritm ceva mai greu. 
A reuşit să se desprindă de ad-
versar (10-8) după cinci minute, 

apoi a preluat controlul şi a intrat 
la pauză cu 18 puncte avantaj. 
Antrenorul gălăţean, Florin Nini, 
s-a declarat mulţumit de această 
primă victorie: „Este un rezul-
tat pe care l-am preconizat. Mă 
bucur că am reuşit să rulăm tot 
lotul”.

În al doilea meci al său, 

Phoenix a câştigat, ieri, cu scorul 
de 86-57 (46-35), în faţa formaţiei 
Ştiinţa Bucureşti, rezultat în urma 
căruia şi-a asigurat promovarea 
în prima ligă. Astfel, Phoenix va 
juca astăzi derbiul turneului, cu 
Dinamo, partidă care decide or-
dinea finală a primelor două lo-
curi.

În confruntările directe din 
faza semifinală, echipa gălăţea-
nă a câştigat ambele meciuri cu 
Dinamo, dar după dispute foarte 
echilibrate. Phoenix s-a impus, 
în tur, pe teren propriu, scor 81-
79 (44-44), în ultimele patru se-
cunde, iar în retur, la Bucureşti, 
Phoenix a câştigat abia după o 
repriză suplimentară de depar-
tajare, cu 79-86.

 În celălalt meci al zilei de ieri, 
Dinamo a câştigat în faţa echipei 
Politehnica Iaşi, scor 85-56 (36-
30).
• Altfel, formaţia de juniori 

de la Liceul cu Program Sportiv, 
având în componenţă şi jucători 
din echipa de seniori a Phoenix 
„U”,   a câştigat medalia de ar-

gint la Olimpiada Naţională a 
Sportului Şcolar, disputată la 
Oradea. În faza grupelor, gălăţe-
nii au înregistrat două victorii şi 
o înfrângere: 48-37 cu Piteşti, 55-
51 cu Cluj şi 59-68 cu Iaşi. Meciul 
din semifinală a fost câştigat 
de Phoenix LPS, în faţa Liceului 
„Aurel Vlaicu” Bucureşti, cu sco-
rul de 69-67, după prelungiri, 
la finele timpului regulamentar 
tabela arătând egalitate: 57-57. 
Finala a fost câştigată de echipa 
CN „George Coşbuc” Cluj, cu sco-
rul de 58-47.

 Doi dintre liceenii gălăţeni au 
fost recompensaţi cu distincţii 
individuale: Daniel Tudorache 
- cel mai bun coordonator, 
Valentin Popa - cel mai bun pivot. 
Ceilalţi elevi vicecampioni naţio-
nali sunt: Şerban Bălan, Andrei 
Codreanu, Ionuţ Necula, Mihai 
Grecu, Daniel Feraru, Eduard 
Enache, Alexandru Pungă şi 
Valentin Croitoru (prof. Dragoş 
Gherasim).

Gh. Arsenie
Sonia Baciu
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Vânzări  
Garsoniere

• Gars Tiglina I, termopan, pt birouri, 
76.000Ron. 0745/526231 (147424)
• Zona Dunarea, 31mp, simpla, 92.000 
lei, 0755296335. (147601)
• Vând garsonieră, parter, cu baie 
proprie, bloc Mehid. 6500 euro. 
0747.467.656. (148019)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(148098)

• Vând garsonieră parter, str. Brăilei, 
„A-uri”. 0752264488. (148175)
• Vând gars. M40, C-uri. Preţ 53000 lei. 
Tel. 0747790300. (148184)
• Doja, parter, balcon, 75000 lei. 
Posibilitate gaze. 0756633251. 
(148234)
• Garsonieră, Micro 40, la cheie. 
0754594949. (148414)
• Garsonieră, Micro 19, etaj 3, preţ 
18.000 lei. 0754594949. (148415)
• Vând garsonieră Micro 38, îmbună-
tăţită. Preţ negociabil. Persoană fizică. 
0770531246, 0336808378. (148524)
• Persoană fizică vând garsoniere 
la cheie, moderne cu toate utilităţi-
le, zona gară. Telefon 0760650927. 
(148565)

• Vând garsonieră amenajată, etaj 
4, Ţiglina 1, A1, 65000 negociabil. 
0751010396. (148643)

• PF vând urgent garsonieră mobi-
lată Micro 39A, etj.4/4, îmbunătăţit. 
Telefon 0746829466, exclus agenţii. 
(148652)
• Vând garsonieră, bloc A8, etaj 1 (lân-
gă Tribunal), 20000 euro. 0745309708. 
(148664)
• VAND GARSONIERA STR. ODOBESTI 
IN CURTE LA MUNCA SI ARTA ET1 
RENOVAT. 0743498362 (148740)
• Garsonieră Port, et.1, wc în cameră, 
mobilată, liber, T,G,F,P, izolaţie ext. 
0746616155. (148756)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, 42 mp, bloc nou, liber, et.2. 
0745361207. (147122)
• 1 cam Micro 38, gaze, LIBER, 
51.000Ron. 0754/267318 (147423)
• Vând o cameră I2- Siderurgiştilor 
(spate Reno), parter (nu demisol), UM, 
termopan int.+ext., parchet, gresie, fa-
ianţă, renovat de curând. Preţ 97.000 
negociabil. Telefon 0756351062. 
(147949)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa. 
Telefon 0722496011. (148338)
• Vând ap. 1 cameră. 0745504743. 
(148429)
• 1 camera, IREG, imbunatatit, pret 
20.000euro, tel 0725945942. (148465)
• Apartament spaţios vedere 
„Domnească”, etaj 2, deasupra 
„Omniasig”. 0743146523. (148630)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, im-
bunatatit, 0748647760 (137725)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, recent renovat, Micro 17, 
Galaţi. Telefon 0748804274. (145869)
• Vând apartament 2 camere, îmbună-
tăţit. Tel. 0744254603. (146756)
• Vând apartament, ultra îmbunătăţit, 
preţ 90.000 ron. 0749426346. (146757)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- 
la „Elice”, +başcă la subsol. Tel. 
0768533279. (146990)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
1,4 mld. 0745361207. (147123)
• Vând apartament 2 camere. Număr 
telefon 0763979756. (147377)
• 2 cam Micro 38, etaj 1, imbunata-
tit, boiler, 95.000Ron. 0745/526231 
(147419)
• 2 dec Micro 18, etaj 3/10, termopan, 
135.000Ron. 0754/267318 (147421)
• Apartament 2 camere Mic.39C 
(Talcioc), 34.000 euro, negociabil. 
0758551240. (147504)
• Micro 19, CT, complet renovat, 
120.000 lei, 0752627723. (147602)
• Mazepa, etaj intermediar, 2 balcoane, 
32.000 E neg, 0752627723. (147604)
• Centru, zona buna, renovat, mobilat, 
28.500 E, 0755296335. (147606)
• Micro 16, stradal, etaj 2, liber, 2 bal-
coane, 28.000 E neg, 0752627723. 
(147608)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (147775)

• BR-uri. Telefon 0745665282. (147782)
• Vând apartament 2camere, de-
comandat, etaj 1/4, zona Micro 17. 
Telefon 0747963979. (147965)
• PF vând apartament 2 camere se-
mid. Micro 19, parter, stradal. Telefon 
0743129790. (148137)
• Vând apartamnet 2 camere deco-
mandate, Mazepa, parter. Utilat, mobi-
lat, la cheie, sau pentru (cabinet indivi-
dual). Telefon 0744216121. (148277)
• Icfrimu, 60mp, curat, 35.000 E, 
0755296335. (148300)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, cartier Viaduct. Telefon 
0758131966. (148334)

• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, BR-uri, îmbunătăţit. Tel. 0752615803. 
(148398)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu, 
etajul 2, centrală termică, AC, termo-
pan, izolat. 0753932301. (148409)
• 2 camere, Micro 19, preţ avantajos. 
0754594949. (148417)
• Vând apartament de lux, zona 
Centru- Isaccea, judeţul Tulcea. 
Telefon 0340540400. (148450)
• 2decomandate, masnita, etaj3, 
pret 35.500euro negociabil, tel 
0725945942. (148458)
• 2 decomandate, micro20, imbu-
natatit, ct, 36.000e negociabil, tel 
0725945942. (148460)
• 2 decomandate, General, etaj1, im-
bunatatit, centrala, 35.000euro, tel 
0725945942. (148464)
• Micro 18, 60 mp, îmbunătăţit, 137.000 
lei. 0751183790. (148601)
• Micro 20, etaj 3, îmbunătăţit, 139.000 
lei. 0749028027. (148602)
• 2 decomandate, Centru, 4/4, simplu, 
125000 lei. 0723136361. (148613)
• 26000 euro, apartament ultra-
central, vedere splendidă, etaj 3/7. 
0743146523. (148633)
• 2 camere str. Traian, bloc nou, 70 
mp, et.1/7, 49500E. Exclus agenţii. 
0720962101. (148695)
• Vând/ schimb+ diferenţă, 3 decoman-
date, Maz.II, negociabil. 0741392251. 
(148705)
• Vând apartament Mazepa (zona 
Ancora), 2/10, 2 camere decomandat, 
simplu. Telefon 0724411008. (148718)
• VâND AP 2 CAM, BLOC ITALIAN 
RESIDENCE (LâNGă CARREFOUR), 
ET2 , 81 MP, PREț 65888 EURO, TEL 
0740439123 (148739)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, parter, Doja, super 
mobilat şi utilat, 1650000. Telefon 
0742581797. (148751)
• Micro 21, liber, mobilat, 58mp, 30.000 
E, 0755296335. (148757)
• Siderurgistilor la cheie mob 26800 
euro 0745806158. (148759)

Vânzări 3 camere
• Particular, vând apartament 3 ca-
mere, Micro 16. Telefon 0737029230. 
(144260)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, etaj 1, centrală termică, termopane, 
izolat termic exterior. Preţ negociabil. 
Telefon 0729946749. (146310)
• 3 decomandate Faleză sau Micro 17 
parter, 2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207 (147126)
• Apartament nou, faleză, bl.P5, et.1, 
living- bucătărie vedere Dunăre. 
130000 euro. 0726301091. (147275)
• Apartament faleză, bl.P5, et.3 cu bu-
cătărie nouă complet utilată. 124000 
euro. 0725590506. (147278)
• Vând 3 camere, 70 mp şi beci 16 mp/ 
3 m adâncime, mobilat, bloc Pin, par-
ter, Mazepa 1, 59000E, negociabil. 
0743124017. (147280)
• 3 dec I.C.Frimu, parter, balcon, ter-
mopan, 40.000Euro. 0754/267318 
(147422)
• Apartament 3 camere, 2 bai, bal-
con mare, 67,10 mp, ultraîmbunătă-
ţit, mobilat şi utilat, bloc Privilej, et.1. 
67.900 euro negociabil. 0754258243. 
(147544)
• Sid Vest, etaj 1, imbunatatit, CT, 
43.000 E, 0755296335. (147609)
• Piata Centrala, complet renovat, CT, 
liber, la cheie, 45.000 E, 0752627723. 
(147610)
• Micro 18, vedere la Brailei, CT, TP, 
45.500 E, 0755296335. (147612)
• Vând apartament ultracentral, 3 ca-
mere decomandate, bloc modern, 
et.3. Tel. 0727936032. (147669)
• 3 camere Mazepa 1, 2/4, două 
balcoane, 55000 euro negociabil. 
0770650527, 0740255102. (147801)
• 3 decomandate, et.1/4, izolat, CT, 
apă separat, liber, PC. 0745361207. 
(147944)
• Vând apartament cu 3 camere în 
Micro 19, et.2, bl.R8. Preţ 50000 euro. 
Tel. 0744885603. (148138)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
izolat termic, termopane, centrală ter-
mică, etajul 1. Preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (148311)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, 80 mp, mobilat parţial, etaj 4/5, 
bloc PS11. 55.0000 euro negociabil. 
0749064698. (148394)
• Apartament complex Privilege 3 ca-
mere decomandate, 95 mp, mobilat 
parţial, loc de parcare subteran inclus, 
95.000 euro negociabil. 0749064698. 
(148396)
• Vând 3 camere M20 sau schimb cu 2 
camere+ diferenţă. Tel. 0748968786. 
(148430)
• 3 decomandate, mazepa2, imbu-
natatit, 39.000euro negociabil, tel 
0725945942 (148457)
• 3 camere, centru, etaj2, spatios, bo-
xa8mp, termopan, simplu, 34.000euro 
negociabil, tel 0725945942. (148461)
• 3 decomandate, IREG, etaj1, ter-
mopan, 4balcoane, centrala, curat, 
52.000euro, tel 0725945942. (148462)
• 3 camere, micro39, stradal, imbu-
natatit, 120.000lei, tel 0725945942. 
(148463)
• Vând apartament trei camere. Tel. 
0745286267, 0754833753. (148480)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, sup. 67 mp, zona CFR. Tel. 
0733981477. (148483)
• Vând apartament trei camere zona 
ICFrimu. Tel. 0751038535. (148487)

• Particular vând apartament 3 came-
re, Micro 39A, str. Traian Vuia, stradal. 
129000 lei negociabil. 0770411353. 
(148494)
• Vând apartament bloc IC2, pe faleză, 
suprafaţa 160 mp cu loc de parcare 
subteran. Preţ 149000 euro, negocia-
bil. Tel. 0755.103.192. (148537)
• 3 camere, Faleză, IC-uri, etaj 1, 155 mp, 
149000 euro. 0723136361. (148610)
• Apartament Micro 18, stradal, Brăilei, 
spaţios, etaj 5/10, 2 băi. 0743146523. 
(148631)
• Vând sau schimb apartament 3 ca-
mere, Micro 21, et.4/4, îmbunătăţit: 
gresie, faianţă, AC, uşi termopan, 
izolaţie interior/ exterior, boiler, gaz 
separat. Preţ 125000 lei negociabil. 
0752965698. (148669)
• Vând apartament 3 camere Ireg- 
Siderurgiştilor, toate îmbunătăţirile, 
semimobilat- lux. Preţ negociabil. 
Telefon 0758376142. (148688)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0757184609. (147466)
• M 39B, etaj 2, liber, apa separat, 
62mp, 119.000 lei neg, 0752627723. 
(147613)
• Vând apartament 4 camere 100 mp 
îmbunătăţit. 50.000 euro. Fără agen-
ţii. Telefon 0748489890, 0751265057. 
(148511)
• 4 camere, PS-uri, Vega, 5/10, mobilat 
şi utilat lux, 115000 euro. 0723136361. 
(148605)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (148099)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (147121)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)
• Cumpar apartament 2 camere, indi-
ferent de zona sau etaj. 0751021866 
(148285)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (148603)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
zona IREG, ICFrimu, et.1 sau 2. Tel. 
0741203165. (148712)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (147128)
• Cumpar apartament 3 camere. 
0758069003 (148286)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158. (148761)

Vânzări Case

• Vând vilă Maşniţă, 1-2 familii, 125000 
E. 0744359558. (123737)
• Vând vatră casă 600 mp Braniştea, 
Galaţi. Telefon 0762773533. 250 mili-
oane negociabil. (144680)
• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 
E/mp, toate utilităţile. 0745299409. 
(145227)
• Casă modernă, Independenţa- 
Centru, toate utiliţăţile. 0755919589. 
(145532)
• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 
mp. 0745481214. (145743)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, 
cu apartament, comuna Braniştea. 
0757956209. (145889)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu te-
ren+ vie. 0735494100. (145947)
• Vând casă cu teren 1200 mp în co-
muna Independenţa, strada Griviţei, 
no.44. Telefon 0727674326. (146260)

• Vând casă cu teren, în Tecuci. Telefon 
0744454155. (146548)
• Vând casă cu teren, comuna 
Frumuşiţa. Telefon 0744454155. 
(146551)

• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(146951)
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală 
şi str. Domnească. 0745361207. 
(147124)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (147152)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741022992. 
(147159)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741022992. 
(147163)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Vând casă Smârdan, P+E, 4 dormi-
toare, living dublu, garaj, beci, 1000 
mp, vie pe rod, 65000E. 0726115988. 
(147453)
• Vând urgent casă „Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391. (147502)
• Vând casă beton, construcţie 2000, 
teren 1200 mp, com. Jijila- jud. Tulcea. 
0742528456. (147644)
• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, 
jud. Galaţi. 0741400532. (147724)
• Vând casă frumoasă în com. Suceveni, 
27000 lei negociabil. 0757141244. 
(147736)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (147771)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (147776)

• Vând casă sat Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (147788)
• Vând casă Independenţa 1000 mp. 
Telefon 0720224467. (147800)
• Vând vilă la cheie, pe 24 Ianuarie. 
Telefon 0747960576. (147806)
• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(147834)
• Vând casă zona Metro- Romstal, 
ST- 1000 mp, SC- 124 mp/ nivel. 
0745245539. (148169)
• Vând casă proprietate sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0747164155. (148342)
• Vând casă parter+ 2 etaje, 380 mp, 
strada 8 Martie. Preţ negociabil. 
Accept variante. Telefon 0757581729. 
(148411)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. 
Tel. 0722315912. (148448)
• Vând casă Fundeni condiţii foar-
te bune de locuit, negociabil. 
0744421804, 0741239080. (148474)
• Vând casă Hanu Conache negociabil. 
0751552502. (148475)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (148492)

• Vând imobil 490 mp, D+P+2E, 
pretabil locuinţă sau comercial, 
str. Domnească 173, teren 480 mp, 
1000 euro mp. Tel. 0788650660. 
(148503)

• Vând vilă Piaţa Centrală. Tel. 
0770202646, 0747309474. (148505)
• Vând casă cu teren 3000 mp în com. 
Măstăcani, sat Chiraftei lângă Şcoala 
1. Telefon 0730535279, 0724098217. 
(148513)
• Vând/ schimb avantajos casă de va-
canţă, Lepşa/ Vrancea, central. Tel. 
0745653815. (148526)
• Vând casă P+E+M+ garaj, teren 150 
mp, str. Ştiinţei zona Grădina Publică. 
Telefon 0749350811. (148552)
• Vând case Micro 17, Schela. Tel. 
0740523233. (148566)
• Vând casă sat Izvoarele. 0767638378. 
(148607)
• Vând casă Brăila zona gară. Suprafaţă 
218,6 mp. Telefon 0742336994, 
0723680063. (148644)
• Persoană fizică vând casă Vânători, 
toate utilităţile, 1000 mp teren, P+1, 
S-240 mp, cărămidă, clasa excelentă 
„B+”. Tel. 0751305357. (148653)
• Vând casă Bariera Traian. Preţ nego-
ciabil, variante. 0741783181. (148665)
• Vând casă nouă com. Braniştea, carti-
er nou. Preţ 95000 lei. Tel. 0758109412. 
(148702)
• Vând casă Odaia Manolache, an 2008, 
din beton armat, BCA, lemn, 220 mp; 
toate utilităţile trase, parter+ mansar-
dă, 85000E. Accept imobiliare+ dife-
renţă. 0744786285. (148706)
• Vând două corpuri casă, 74 mp şi 120 
mp, 4 camere, 2 holuri, baie- bucătă-
rie. Suprafaţă totală 550 mp, deschi-
dere 11 m. Preţ 75.000 euro. Accept 
variante (1 apartament+ diferenţă). 
0758554630, 0746394525. (148720)
• Vând casă Arcaşilor cu suprafaţa de 
220 mp şi 621 mp teren. 0729440923. 
(148749)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (147127)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 4 camere ul-
traîmbunătăţit cu apartament 2 ca-
mere+ diferenţă sau vând. Telefon 
0740070882. (148500)
• Schimb casă cu apartament. 
0748339381. (148520)
• Schimb/ vând ap. 3 camere, deco-
mandat, Micro 20, etaj 9/10 pentru gar-
sonieră+ diferenţă, Ţigline, mazepa, 
Centru. Tel. 0753461038, 0772041916. 
(148735)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)

• Închiriez garsonieră nemobila-
tă sau cameră cămin, pe termen 
lung, în zona Aviaţie. 0752599245, 
după ora 10.00. (148350)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126591)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală ter-
mică, 0748647760 (137726)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te. 0741914099. (144739)
• Apartament 3 camere, et.4, Centru, 
mobilat, utilat. 0744626827. (146774)
• Închiriez garsonieră bloc G5, Micro 
19. 0746546172. (147060)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(147153)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (147283)
• Închiriez apartament 3 camere com-
plet utilat. 0744761584. (147292)
• 1 camera Mazepa, CT, mobilata, 160 
E, 0752627723. (147600)
• Închiriez apartament o cameră mobi-
lat parţial, Micro 17 lângă Peny Market. 
Telefon 0748158501. (147648)
• Închiriez apartament. Telefon 
0749502467. (147679)
• Urgent închiriez apartament 1 ca-
meră, zona Centru (Nespălata), etaj 1, 
utilat şi mobilat nou. 200 euro/ lună. 
0757124483. (147735)
• Închiriez cameră. Telefon 0748278789. 
(147845)

• Închiriez imobil str. Bălcescu 31. 
Telefon 0744554947. (147860)

• Închiriez duplex 150 mp. Detalii la tel. 
0744581265. (147904)
• Închiriez garsonieră Micro 39. 
0745701649. (148113)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţig.I. 
0743890705. (148147)
• Închiriez apartament 3 camere în 
Doja. Tel. 0742795630. (148177)
• Închiriez apartament 2 camere, 
semidecomandat, mobilat, Ţiglina 
2- „Ultimul Leu”. Telefon 0740115586. 
(148260)
• Închiriez apartament 3 camere, nou 
mobilat, nou renovat, cu 300 euro ne-
gociabil. Tel. 0729902180. (148289)
• 2 camere mobilat nou, 200 E, 
0755296335. (148298)
• Ofer spre închiriere ap. 3 camere, 
Mazepa 2, utilat, mobilat complet, cen-
trală proprie, aer condiţionat. Preţ 400 
E. Telefon 0743745397, 0742098514. 
(148331)
• Închiriez garsonieră. 0757780492. 
(148387)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
Mazepa. 0753650335. (148399)
• 2 camere, mobilat, utilat, lux, Ţiglina. 
0754594949. (148419)
• Garsonieră Ţiglina I, bl.A5, etaj 1, ne-
mobilată, pentru birou. 0743933603. 
(148434)
• Închiriez apartament 2 camere, semi-
mobilat, Micro 20. Telefon 0740269576. 
(148528)
• Închiriez apartament o cameră, Micro 
20, etaj 11. 0757729849. (148543)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat, utilat complet, termen lung. 
Tel. 0766310369. (148546)
• Primesc familişti în gazdă. 
0752361239. (148628)
• Apartament 1 cameră, Mazepa 2, 40 
mp, bloc DL3 total mobilat şi utilat 
modern. 0743146523. (148632)
• Închiriez ap. 1 cam. Ţig.I, A2, et.2. Tel. 
0743770080. (148646)
• Închiriez o cameră bucătărie, baie. 
Telefon 0336438808. (148648)

• Închiriez 2 camere la curte. 
0336885518. (148662)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Închiriez apartament. Relaţii 
0749106577. (148714)
• PROPRIETAR, INCHIRIEZ 
GARSONIERA, ET.1/8, TIP IMOBIL BLOC 
DE AP, MICRO 20, BL. A12. SUPRAFATA 
UTILA 35-40 M, RENOVAT RECENT, 
FERESTRE PVC, USA INTRARE METAL, 
AP IZOLAT TERMIC, GRESIE, FAIANTA, 
USI INTERIOR NOI CELULARE, PERETI 
CU VAR LAVABIL, TERASA INCHISA, 
CONTORIZARE GAZ SI APOMETRI, APA 
CALDA- BOILER. PRET 750 LEI/ LUNA SI 
GARANTIE 1500 LEI. TEL 0752234654. 
EXCLUS AGENTII. (148738)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat şi utilat, Ţiglina 1, PS-uri. Tel. 
0737357702, 0724096272. (148744)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Hală 400 mp construcţie nouă, curent 
220-380V, birou, vestiar etc. Telefon 
0744975515. (145223)
• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, 20-80 mp. 0745594763. 
(145896)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041331. 
(147161)
• INCHIRIEZ SPATIU BIROURI (60 MP) 
CENTRU-ROMARTA VECHE. TELEFON 
0741022992. (147162)

• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0766697048. (147642)
• Urgent cedez spaţiu comercial mo-
bilat depozit Galgros 20 mp, poziţie 
şi vad deosebite. Telefon 0741037446. 
(147799)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 200 
mp, pretabil Bănci, asigurări, cabinete 
medicale, cazinou, magazin diverse, 
Micro 19 (lângă BRD). 0744796070. 
(147809)

• Închiriez teren bd. George Coşbuc. 
Detalii la tel. 0744581265. (147903)
• Închiriez vând spaţiu comercial 
zona centrală, 50 mp. Toate utilităţile. 
0745417983. (148167)
• Spaţiu, parter, dotat. 0740673724. 
(148176)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
80 mp pe Aleea Comerţului Micro 19. 
Tel. 0756022558. (148187)
• De închiriat spaţiu comercial parter, 
bloc SD5A, Micro 13. 700 lei/ lună. 
Telefon 0758570412. (148194)
• Ofer spaţiu toate utilităţile, 150 mp, 
Coşbuc 296. Telefon 0741084855. 
(148221)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Telefon 0740506467. (148252)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
zona Tribunal- Ţig.I, recent renovat 
(centrală, aer condiţionat, grup sani-
tar). Tel. 0744505118. (148348)
• Închiriez spaţiu comercial toate dotă-
rile. Telefon 0754694925. (148431)
• Inchiriez spaţiu comercial, clădire 
independentă, recent amenajat ca-
fenea cofetărie. Poate fi utilazat şi 
pentru alte activităţi. Str. Brăilei colţ 
cu Siderurgiştilor (ultimul leu). Tel. 
0755.103.192. (148534)
• Spaţiu 18 mp parter, 1 Decembrie 
1918. 0741025003. (148619)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina. 
0741787800. (148625)
• Închiriez spaţiu comercial- 15 mp, 
str. Portului lângă Parcul de Soft. Tel. 
0723551272. (148698)

Vânzări  
Terenuri

• Vând  teren  800  mp  în  str.  Cetăţuiei, cu 
utilităţi: energie  electrică  şi  apă.  Preţ  ne-
gociabil. Tel. 0740366870,  0722455531.
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei 
1848. 0767715546. (145876)
• Vatră casă Cuca. Telefon 0749909990. 
(146279)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)

• 1000 mp, intravilan, utilităţi, des-
chidere la DN 26, sau schimburi. 
0746.474.992. (146442)

• Vând teren 5800 mp după Iricard 
Vânători dreapta, 3000 mp sau 1000 
mp intravilan, construcţie. 0754232977, 
0753536521. (146920)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741022992. 
(147164)
• Vând loc casă 1500 mp, loc Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. Telefon 
0744553471. (147287)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (147777)

• Loturi Sat Costi: 1100, 850, 750, 650 
mp, 12-14E. 0760664506. (147803)
• P.F. vatră casă Smârdan, apropiere 
Primărie, 800 mp, D-20. 0745361207. 
(147946)
• Teren 1900 mp, deschidere 19m, 
gard beton+ fier forjat, apă, curent 
electric, fosă, intrare Şiviţa, 8,5 E/mp. 
Tel. 0745542090. (148201)
• Vând teren intravilan 1000 mp cu 
40 m deschidere la DN 26 aproape 
de intersecţia cu strada ce duce la 
Gârboavele. Telefon 0757108250. 
(148358)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (148363)
• Vând 20 ha pădure comuna 
Scînteieşti. Telefon 0731365101. 
(148405)
• Teren utilităţi, 180 mp, deschidere 
9m. 0744792802. (148481)
• Vând teren intravilan, 16000 mp, 
cartier Traian Nord. Tel. 0761601116. 
(148530)
• Vând păşune 2,4 h, Jorăşti, jud. 
Galaţi. Foarte convenabil. 0745566691. 
(148544)
• Vând teren 1100 mp intravilan satul 
Costi, 20/55 sau schimb cu teren 500 
mp la DN 25. Telefon 0744779363. 
(148696)
• Arcasilor 480m toate utilitati pe teren 
50e/m 0745806158. (148762)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)

• Persoană fizică cumpăr teren arabil 
maxim 2 Ha. 0756878660. (147228)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open 
space, ultracentral, intersecţie, par-
care, trafic pietonal, staţie RATB. 
0744527191. (145450)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000 euro. 0751167540. (146607)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0236481309, 0720121049. 
(147257)
• Vând spaţiu birouri ultra central, 50 
mp. Tel. 0729008576. (147646)
• Teren casă 2250 mp, „Odaia 
Manolache”, utilităţi, apă, curent, 
gaze. 0744796070. (147813)
• Vând/închiriez spaţiu cu depozit şi 
birouri, suprafata utila 600 mp. Str. 
Traian nr. 151. 0744541251. (147869)
• Vând spaţiu parter bloc Albatros, 40 
mp, str. N. Bălcescu, pretabil birouri, 
cabinet medical, notarial. 0722217936. 
(147916)
• Vând/ închiriez chioşc, 24 mp. Tel. 
0741090324. (147932)
• Vând imobil utilat, spaţiu comercial, 
depozitare- vânzare, subsol 50 mp, 
parter 140 mp, zona Siderurgiştilor 
Vest, strada Răzoare. Tel. 0754915904. 
(148723)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Primăria municipiului Galaţi  
aduce la cunoştinţa persoanelor fizice şi juridice că începând cu data de 18.05.2015 

pe o perioadă de 10 zile calendaristice, în funcţie de condiţiile meteorologice, se 
va efectua acţiunea de combatere a insectelor vectoare (ţânţari, muşte, gândaci, 
fluturi, căpuşe, purici etc.) pe raza municipiului. 

În acest sens se vor dispersa pe întreg teritoriul municipiului substanţe insecticide 
care pot pune în pericol coloniile de albine, produsele alimentare depozitate în 
spaţiu deschis, animalele sau păsările care se hrănesc în spaţiu deschis precum şi 
alte categorii de vieţuitoare. 

Primăria Galaţi sau prestatorul care execută acţiunea de dezinsecţie nu sunt 
responsabili pentru eventualele prejudicii cauzate celor care nu respectă măsurile 
stipulate în Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 536/1997 privind aprobarea Normelor 
de igienă şi recomandările privind modul de viaţă al populaţiei.    

Primarul municipiului Galaţi, Marius Stan
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• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)

• SC angajează montatori tablă 
tip Lindab, ţiglă ceramică; tini-
chigii. Se oferă salarii atracti-
ve şi la timp. Tel. 0749046494. 
(147692)

• SC angajează lucrători con-
strucţii, amenajări interioare- 
exterioare, montaj polistiren. Se 
oferă salarii atractive şi la timp. 
0749046494. (147693)

• Angajez muncitori cules căpşuni- 
Bădălan. Tel. 0723336752. (147695)

• Angajez cofetar, patiser şi vân-
zătoare magazin alimentară. 
Salariul motivant. 0728139494, 
0755763120. (147751)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(147778)

• SC angajează automacaragiu cu ex-
perienţă. 0753768371. (147780)
• Magazinul UNITERM angajea-
ză instalatori cu şi fără experien-
ţă. Relaţii la telefon 0747509277. 
(147785)

• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0755.070.093. (147826)
• SC EUROCONT PLUS angajează: lăcă-
tuşi mecanici, sudori MIG MAG, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0236325301, 
0236325303. Email: office@eurocont-
plus.com (147854)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon 0730999819. 
(147874)
• SC Gamacris SRL angajează şofer 
distribuitor. Cei interesaţi vor tri-
mite CV la office@gamacris.ro sau 
fax 0236411583. (147876)
• Angajez cioban- familie fermă capre 
zona Sibiului. 0746165293. (147877)
• Angajez vânzătoare şi modela-
toare covrigi. Telefon 0746035338, 
0729030817. (147902)

• Baza de Cereale Tg. Bujor angajează 
director achiziţii/ vânzări cereale con-
tracte piaţa locală şi Orientul Mijlociu. 
Condiţii: studii superioare manage-
ment, experienţă companie interna-
ţională, vechime minim 3 ani, limba 
engleză: scris, citit, vorbit, limba ara-
bă- obligatoriu, Word, Excel. Se oferă 
salariu motivant, bonusuri pentru 
performanţă. CV-uri email: laraagroin-
vest@gmail.com, telefon 0723140655. 
(147908)

• Societate comercială angajează 
operator pe excavator 375, şofer 
Dumper; punct de lucru Halda 
de zgură. Telefon 0757756464. 
(147911)

• Angajez electricieni LEA, LES si bran-
samente. Tel: 0744702486 (147926)
• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerin-
ta obligatorie: cunostinte temeinice 
de desen tehnic Sudor MIG – MAG. 
- constitue avantaj experienta in su-
dare inox. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (147950)
• Societate de constructii angajează 
fierar-betoniști cu experiența. Relații 
la tel. 0757013941. (147952)

• SC ANGAJEZĂ PATISER ŞI 
MODELATOR COVRIGI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0740050226. 
(147953)

• SC Andreeas angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi în industria ali-
mentară- prelucrarea cărnii. Pentru 
mai multe detalii sunaţi la numărul de 
telefon 0236449442. (147957)

• Angajăm personal restaurant: bucă-
tari, ospătari, spălatori vase. Salariu 
motivant. CV-urile se depun la recep-
ţia hotelului Danube Stars***- fost ho-
tel Dunărea. (147992)

• Brutărie angajează electrician au-
tomatizări, electromecanic utilaje. 
0744642144. (148008)

• Brutărie angajează urgent cocă-
tor. 0744642144. (148009)

• Brutărie angajează operator PC. 
0744642144. (148010)

• Angajez şofer categoria D pentru 
maxi-taxi, traseul 76 şi mecanic auto 
cu experienţă. Telefon 0755156678. 
(148014)
• Societate comercială angajează me-
canic cu experienţă pentru buldoexca-
vator Caterpillar. Telefon 0751013929. 
(148015)

• Şofer TIR prelată, experienţă, seriozi-
tate. 0786127779. (148035)
• Angajez alpinist utilitar cu 
experienta,salariu atractiv. Telefon: 
0743143538 (148052)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză bucătari, ospătari, barmani. 
Experienţă. 0740169851, 10.00-
14.00. (148059)

• Autoservire HAZARD angajează 
vânzătoare alimentaţie publică. 
0740169851, 10.00-14.00. (148060)

• Restaurant HAZARD angajează 
agent vânzări. 0740169851, 10.00-
14.00. (148061)

• ONE STAR SECURITY Constanţa an-
gajează agenţi pază cu atestat pentru 
transport feroviar. Relaţii la telefon 
0766095039. (148063)
• Angajăm personal florărie cu ex-
perienţă şi şofer cat.B. 0735215211. 
(148064)
• Restaurant angajează barman şi os-
pătar cu experienţă. CV-urile se depun 
la adresa: str Domnească nr.100. Relaţii 
la telefon 0722516249. (148065)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smîrdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ ŞOFERI cu per-
mis categoria C, CE, MAŞINIŞTI 
MAŞINI TERASAMENTE, MECANIC 
REPARAŢII AUTO ŞI UTILAJE, 
ELECTRONIST. Relaţii suplimenta-
re, telefon 0236448114 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.30-16.30. 
(148069)

• Studio de videochat angajează 
modele, cunoscătoare de limbă 
engleză sau alte limbi (opţional), 
pentru activitatea de videochat. 
Vârsta minimă 18. Este un job le-
gal, sigur şi bănos. Salarii intre 500- 
3000 Euro/lunar. Discreţie totală şi 
suport din partea noastră 24 de ore 
din 24, carte de muncă, program 
flexibil. Cei care sunt interesaţi să 
ne contacteze la nr 0757958927 
(Ana Maria). (148070)

• RESTAURANT angajează AJUTOR 
DE BARMAN (fete sau băieţi). Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. (148073)

Oferte de Serviciu

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (145521)

• Angajez cofetar. Telefon 
0745255994. (145561)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii excelente, cursuri spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(145627)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar Non-Stop. Număr telefon 
0755996883. (145738)
• Angajez student engleză/ france-
ză, an terminal. Telefon 0751416076. 
(145870)

• Societate angajează munci-
tori necalificaţi. Selecţii zilnic 
între orele 8,30-17,00, în Galaţi, 
str. Cetăţianu Ioanu nr.1 colţ cu 
Traian (zona Metro). (146117)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condi-
ţii excepţionale, bonus la angajare 
200 E. 0755616804. (146262)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariul bun şi vânzătoare mg. ali-
mentar. 0755/763120. (146375)

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier, Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. 
(146422)
• Angajăm spălători auto cu experien-
ţă, Centură. 0754947830. (146561)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
urgent coafeză. Telefon 0747345211. 
(146823)
• Angajăm manichiuristă, coafeză şi 
cosmeticiană. 0742288333. (146835)
• Cofetăria Blanche angajează cofetar 
cu experienta. CV-urile se depun la 
cofetăria Blanche din str. Domnească 
(lângă hotel Galaţi). (146871)

• Angajăm sudor CO2 tinichigiu, pre-
gătitor auto, vopsior, electrician auto. 
Telefon 0746269697, 0746269698, ce-
minibus@gmail.com. (146926)

• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985, 
0236445283. (146938)

• Angajez ospătar (barman cu califica-
re). Telefon 0732650841. (147007)
• Urgent angajez frizer şi coafeză. Tel. 
0746068119. (147097)

• Firma de protezare auditivă angajea-
ză secretară la punctul de lucru Galaţi. 
Cerinţe: noţiuni de contabilitate pri-
mară, abilităţi solide de utilizare a PC-
ului (Excel, word, Outlook), atentă la 
detaliu, spirit de iniţiativă şi dorinţă de 
învăţare, întreţinerea relaţiei cu paci-
enţii actuali şi dezvoltarea portofoliu-
lui de pacienţi, cunoaşterea limbii en-
gleze (obligatoriu), abilităţi manage-
riale în scopul coordonării eficiente a 
activităţii în cabinetul de audiologie şi 
protezare auditivă, experienţă minim 
2 ani. Cv-urile cu poză se vor trimite la 
adresa de mail: georgiana@sonorom.
ro (147103)

• PALMEX CM SRL PRODUCĂTOR 
CONTAINERE ANGAJEAZĂ: 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE PVC ŞI PLĂCĂTORI 
PANOURI SANDWICH. TELEFON 
0751637592. (147136)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITOARE 
NECALIFICATE PENTRU POSTUL 
DE VOPSITOR. TELEFON 
0743967111. (147138)

• SC angajează zidari, faianţari şi 
necalificaţi. Telefon 0755193331. 
(147225)

• SC angajează tâmplari aluminiu şi 
PVC. Telefon 0740228881. (147305)
• SC GAMACRIS angajează muncitori 
necalificaţi, brutari, modelator, cocă-
tor, covrigari, vânzătoare magazin, 
electrician, şoferi. CV la sediul firmei 
din str. Saturn. (147306)
• Angajăm ospătăriţe, bucătărese 
pentru litoral. Telefon 0724374510. 
(147307)

• Salon central angajează, în condiţii 
avantajoase, personal frizerie, coa-
for, cosmetică, manichiură/ ucenici. 
0747423922. (147335)
• Restaurant Malnaş Europa angajează 
ospătari (băieţi, fete) cu experienţă. Se 
oferă salarii motivante. 0743678638, 
după ora 16,00. (147347)

• SC angajează lucrător comer-
cial (vânzătoare) plus mani-
pulator marfă mai dezgheţat. 
0754353230. (147348)

• Angajăm urgent vânzătoare chioş-
curi îngheţată. Tel. 0751489905 
(147350)

• Angajăm coafeză, manichiuristă cu 
experienţă. 0724531026. (147374)

• Studioul BlackHeel angajează 
modele videochat, categorii de lu-
cru soft. Oferim seriozitate, profe-
sionalism şi comisioane atractive. 
0747516124. (147452)

• Salon „ADISSA” angajează/ închiri-
ază: frizeriţă, coafeză, manichiuristă 
cu experienţă. Telefon 0743102504. 
(147501)

• Restaurantul ORIZONT organi-
zează preselecţie pentru ocuparea 
posturilor de ospătar şi femeie de 
serviciu. Tel. 0728036448. (147512)
• Angajez sportiv pentru sală cultu-
rism. Tel. 0751388631. (147521)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0724148490. 
(147589)

• Firmă de contabilitate caută colabo-
ratori absolvenţi liceu profil contabili-
tate, promoţii 2011- 2015. ecomanex-
pert@yahoo.co (147599)
• Angajăm fierar betonist, dulgher, 
necalificaţi, sudori, constructori. 
0740643854. (147641)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(147650)

• Angajăm tranşatoare carne pasăre 
cu experienţă. Telefon 0731839324, 
0236334230. (147672)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230. (147673)
• Societate pază angajează agenţi 
securitate pentru obiectivul Barboşi- 
Galaţi. telefon 0741434211. (147677)

• Spalatoria auto CRISTAL FULL 
angajeaza personal cu sau fara 
experienta. Se ofera salariu plus 
bonuri de masa. Relatii la telefon: 
0753223322. (148106)

• Angajez pentru lucrări la Daewoo 
Mangalia: lăcătuşi constructori na-
vali, sudori CO2 şi sudor autogen 
cu experienţă. Pachet salarial mo-
tivant. 0751166903. (148114)

• Nelfiacom Impex SRL angajează 
cocători patiserie cu şi fără experi-
enţă pentru punct de lucru Vânători 
(transport asigurat). Tel. 0747057572 
(148117)

• SKY BETS SPORT ANGAJEAZĂ 
OPERATOARE PARIURI SPORTIVE. 
RELAŢII ÎN AGENŢIILE NOASTRE 
SAU LA TELEFON 0751688530. 
(148128)

• FAST FOOD TOP angajează personal. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orele 8,00-16,00. (148134)

• Restaurant angajează ospătari per-
sonal bucătărie. 0745627946. (148140)
• COAFOR central angajez (închiriez) 
coafor+ frizerie, manichiură, cosmeti-
că. Relaţii 0726677298. (148141)

• ROTTERDAM CAFE angajea-
ză lucrătoare fast food, cu/ fără 
experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0741057353. (148143)

• Bar, angajez barmaniţă în Piaţa 
Centrală. Relaţii la 0745785942. 
(148152)
• SC angajează lucrători în construcţii. 
Relaţii telefon 0744202339. (148153)
• SC EDO SRL angajează şofer cate-
goria C+E pentru Germania. Salariu 
atractiv. Relaţii la telefon 0745631635. 
(148159)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITOARE 
PENTRU POSTUL DE VOPSITOR. 
TELEFON 0743967111. (148161)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE 
PVC. TELEFON 0743967111. 
(148163)

• PALMEX CM SRL, PRODUCĂTOR 
CONTAINERE, ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE, 
SUDORI MIG-MAG, INSTALATORI 
SANITARI ŞI ELECTRICIENI. 
TELEFON 0751637592. (148164)

• AMA MODIANE SRL CU SEDIUL IN 
TIMISOARA ANGAJEAZA PENTRU 
MUNCA IN GERMANIA TRANSATOR 
CU EXPERIENTA IN TRANSARE/TAIERE 
VITA SI PORC.Contact 0726100715 
(148185)
• Angajăm ajutor cofetar patiser. 
Telefon 0731839325. (148186)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(148190)
• Angajez cameristă pentru Costineşti 
perioada 01.07.2015-31.08.2015. Relaţii 
telefon 0749502674. (148192)

• Angajez ospătar şi ajutor bucătar 
cu experienţă. Telefon 0762958889. 
Detalii după ora 10.00. (148202)

• SINDY’S angajează manichiu-
ristă cu experienţă în unghii 
tehnice şi manichiură clasică. 
Tel. 0722728049. (148205)

• SC Stiloterm angajează instalator 
centrale termice şi sudor autogen. 
Relaţii telefon 0751829026. (148206)

• Societate pază angajează în condiţii 
avantajoase agenţi securitate califi-
caţi. Telefon 0336111000. (148211)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. TELEFON 
0740030048. (148212)

• Închiriez post cosmetică şi ma-
nichiură pedichiură. Telefon 
0729769436. (148213)

• HFC angajează personal fast food 
(pizzar şi shaormar). Tel. 0747622174. 
(148214)

• DAILY PUB angajează ajutor de bucă-
tar. 0724689827. (148215)
• Angajez/ iniţiez incepător pen-
tru postul de cofetar. 0745255994. 
(148217)
• Angajez vânzătoare depozit en-
gross, cu cunoştinţe operare calcula-
tor în programul vânzare/ facturare 
Gestiune 3.0 de la Attosoft. Relaţii la 
telefon 0722762798 sau CV la: stelian-
blanaru@yahoo.com (148219)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare, băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere). 
Experienţa în domeniu şi eventuala 
posesie permis cat.B constituie avan-
taj. Relaţii la telefon 0722762798 sau 
CV la: stelianblanaru@yahoo.com 
(148220)

• SC RBX Electric angajează electrici-
eni. Telefon 0743244974. (148223)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(148224)
• Angajam muncitor necalificat 
pentru depozit com. Smardan. Tel. 
0742098660. (148225)

• SPĂLĂTORIE AUTO ANGAJĂM 
PERSONAL, CU EXPERIENŢĂ. 
0742966985. (148227)

• SC angajează sablatori cu expe-
rienţă în domeniul naval. Telefon 
0733943806, 0732716030. (148229)
• Angajez faianţari, zugravi, rigipsari şi 
necalificaţi. 0748777502. (148240)
• SC angajează montator- asamblor 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Telefon 
0722698314. (148243)
• SC angajează muncitori cu experien-
ţă în termoizolaţii exterioare şi amena-
jări interioare. 0751522594. (148247)

• LINOTERM angajează muncitori cu 
experienţă în termoizolaţii şi amena-
jări interioare. 0743453375. (148248)
• SC NATURASERV angajează mon-
tator tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0746708436, 
office@naturaserv.ro (148250)

• SC angajează vânzătoare şi vân-
zător/ manipulant marfă. CV-urile 
se depun la magazinele de încălţă-
minte WALKIN din Ţiglina şi Micro 
18 (vizavi de Parma). (148251)

• Restaurant CORSO angajea-
ză barmani, spălător vase. Relaţii 
0752209862. (148254)
• „Casa Gustului” angajează barmani 
şi ospătari. Relaţii, după ora 12.00, la 
telefon 0752199199. (148258)
• Angajăm şofer livrare şi aprovizi-
onare restaurant; tâmplar- tâmplă-
rie lemn. Interviu ora 12.00, restau-
rant „Corabia Piraţilor”, str. Traian 
6. (148263)
• Angajăm ospătari, ajutoare pizza. 
Salariu atractiv. Interviu ora 12.00, 
restaurant „Corabia Piraţilor”, str. 
Traian 6. (148264)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar (Piaţa 
Centrală). Telefon 0772249373. 
(148275)
• Închiriez post coafor şi manichiură, 
preţ 400 ron. Telefon 0747578186. 
(148276)
• Societate angajez vorbitor de limbă 
franceză şi engleză la nivel conversaţi-
onal. 0751567927. (148284)

• Club de noapte angajează bar-
man- ospătar, engleză obligatoriu. 
0745282344. (148288)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (148291)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori autogeni, sudori 
autogeni, ambalatori tablă, munci-
tori necalificaţi în construcţii, tencu-
itori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni-vineri, orele 8.00-
16.00. (148294)
• Restaurant ICFrimu angajează bu-
cătăreasă cu experienţă. Rog serio-
zitate. 0744431568. (148295)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0737.559.528. (148296)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

                                              

                                    
                                                                                  

                     
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

5 - dulgheri   
5 - fierari betonisti 
5 - zidari- faiantari 
5 - lacatusi constructii 
4 - necalificati 
1 - sudor 

CV-urile si programarea interviurilor se face la sediul 
SERVLAND din str. George Cosbuc nr. 19A,  
Complex M1 - M2, tel: 0760 69 68 15 

SC SERVLAND SRL Galati 
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Oferte de Serviciu
• Angajăm personal calificat şi necali-
ficat cu şi fără experienţă în domeniul 
panificaţiei şi patiseriei. Relaţii la tele-
fon 0752232568. (148297)
• Angajăm şoferi distribuţie. Relaţii la 
telefon 0757102564. (148299)
• BUCĂTĂREASĂ, restaurant 
„Azzuro”, I.C.Frimu. Cerem şi oferim 
seriozitate. Telefon 0746114988. 
(148301)
• Firmă de pază angajează agenţi 
de securitate cu atestat. Telefon 
0731731310. (148309)
• Angajez reprezentant vânzări, cu 
atribuţii în contabilitate primară în 
program de gestiune. Absolvenţii 
de studii superioare pot avea prio-
ritate. Se poate lucra numai cu car-
te de muncă. CV: valerica.renea@
gmail.com (148310)

• SC LLW Concept SRL angajează tâm-
plar cu experienţă în producţie mobi-
lier pal şi lemn. Telefon 0761697812. 
(148321)
• Societate comercială angajează şo-
fer camion, experienţă minim 2 ani, 
pentru Comunitate. Tel. 0744431570. 
(148323)

• Societate comercială anga-
jează zidari şi electricieni cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0744658656. (148330)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (148332)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0758114111, între orele 10,00-15,00. 
(148339)
• Angajăm operator programe/ con-
tabilă cu experienţă până la balanţă şi 
responsabil SSM. Telefon 0753311113, 
între orele 10,00-16,00. (148341)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
şi barmaniţă cu experienţă. Tel. 
0743960059, 0744559216. (148344)
• Angajez dulgheri, zidari. Telefon 
0745853640. (148349)
• Angajez coafeză cu cel puţin mini-
mă experienţă. Telefon 0740018285. 
(148362)
• Societate producţie alimentară 
Ferma Naturală SRL, angajează eco-
nomist. Interviu sâmbătă, ora 10 pe 
strada Domnească nr. 212. Telefon 
0752093273. (148364)
• ANGAJEZ ELECTROMECANIC. 
0729881701. (148366)
• Angajez şofer TIR cu experien-
ţă minim 4 ani. Tel. 0722398315, 
0756825480. (148367)
• Prosolutions Agency selectează în 
vederea angajării la Telekom România 
Communications SA, consultanţi vân-
zări către persoane fizice a serviciilor 
de telecomunicaţii fixe şi mobile. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să trimită CV-
urile la: dragos_bratu@telekom.ro 
până la data de 22.05.2015. (148368)
• Angajam zidari, rigipsari, dulgheri, 
necalificati. Telefon 0742761295. 
(148374)
• Concept Events angajează fulltime: 
personal florărie cu experienţă, coor-
donator evenimente; part-time: deco-
rator sală, personal tehnic cu permis 
de conducere. CV la: office@concepte-
vents.ro (148375)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (148376)

• Angajăm vopsitori auto sau 
echipă vopsitor+ pregătitor. Tel. 
0236412560. (148377)

• Angajez şofer distribuţie pâine, cu 
experienţă, şi cocător cu experienţă. 
Tel. 0751490542. (148378)
• Angajez menajeră. Telefon 
0740015513. (148379)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0741209920. (148382)

• Angajez vânzătoare magazin 
rochii mireasă. Tel. 0773750609. 
(148384)

• Angajăm PATISER. 0754356701. 
(148385)
• Angajăm bucătar +personal fast 
food, cu minim de experienţă. Tel. 
0754420775. (148388)
• SC Frontera Trading SRL angajează 
vânzătoare. Tel. 0735880595. (148393)
• Angajez personal pentru Litoral, pre-
ferabil nefumători. Tel. 0766297685. 
(148395)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat pentru transport persoane, in-
tern. Salariu atractiv. Program flexibil. 
Tel. 0767931404. (148397)
• GSM TRANS angajează şoferi catego-
ria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti. 
Atestate+ card tahograf obligatoriu. 
0743333055. (148400)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL 
angajează operator schimb valutar şi 
amanetar, experienţa minim 3 ani, sa-
lariul motivant. CV-urile se primesc la 
adresa de email: svmoldova@yahoo.
com (148401)
• Direcţia Judeţeană de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. A.I. Cuza, bloc Cristal, parcare 
Prefectură, sc. 1, mezanin, organizea-
ză concurs de recrutare pentru ocu-
parea pe perioadă nedeterminată a 
următoarelor funcţii publice de exe-
cuţie vacante: - un post de inspector, 
clasa I, grad profesional asistent, în 
cadrul Compartimentului Financiar-
contabilitate. Condiţii specifice de 
participare: - studii: studii universi-
tare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată absolvite cu diplomă de licen-
ţă sau echivalentă – domeniul ştiinţe 
economice; - vechimea în specialitatea 
studiilor: 1 an în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publice, 
pentru ocuparea funcţiilor publice de 
execuţie de grad profesional asistent; 
- cunoştinţe operare calculator: nivel 
mediu. - un post de inspector, clasa 
I, grad profesional asistent, în cadrul 
Serviciului Stare Civilă – Compartiment 
Regim Stare Civilă. Condiţii specifice 
de participare: - studii: studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă; - vechimea în speci-
alitatea studiilor: 1 an în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice, pentru ocuparea funcţiilor 
publice de execuţie de grad profesio-
nal asistent; - cunoştinţe operare cal-
culator: nivel mediu. - un post de con-
silier, clasa I, grad profesional superi-
or, în cadrul Compartimentul Resurse 
umane şi perfecţionare profesională. 
Condiţii specifice de participare: - 
studii: studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă; 
- vechimea în specialitatea studiilor: 9 
ani în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice, pentru 
ocuparea funcţiilor publice de execu-
ţie de grad profesional superior; - cu-
noştinţe operare calculator: nivel me-
diu. Condiţiile generale de ocupare a 
funcţiilor publice de execuţie vacan-
te, sunt cele prevăzute de art. 54 din 
Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, 
cu modificările şi completările ulteri-
oare. Concursul se organizează la se-
diul Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi în data de 15 iunie 
2015, ora 10,00 – proba scrisă. Dosarele 
de înscriere la concurs se pot depune 
în termen de 20 de zile de la data pu-
blicării prezentului anunţ în Monitorul 
Oficial al României, Partea a III-a, la se-
diul Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi – Compartimentul 
Resurse umane şi perfecţionare pro-
fesională. Dosarele de înscriere la 
concurs trebuie să conţină, în mod 
obligatoriu, documentele prevăzute 
la art. 49 din Hotărârea Guvernului nr. 
611/2008, modificată şi completată de 
Hotărârea Guvernului nr. 1173/2008. 
Tematica, bibliografia pentru concurs, 
formularele de înscriere, precum şi 
relaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul Direcţiei Judeţene de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi – Compartiment 
resurse umane şi perfecţionare pro-
fesională, telefon 0236 – 411.513, pre-
cum şi pe pagina de internet a institu-
ţiei: www.evidentagalati.ro (148410)

• Restaurant Cajou angajează piz-
zari cu experienţă, ospătari, ajutor 
ospătari, barmani, ajutor barmani, 
personal bucătărie. 0236416722. 
(148413)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, zona 39 (hale acop.) Rog 
seriozitate. Tel. 0740194125 (148416)
• Angajez barman terasă. Telefon 
0741075694. (148422)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060984. (148424)
• Angajez şofer TIR pentru intern, 
cu experienţă. Telefon 0742531599. 
(148432)

• SC angajează: muncitori califi-
caţi în construcţii cu experienţă, 
electricieni şi maistru electrici-
an, instalatori/ sudori PE. Telefon 
0749246994. (148449)

• SC FIROGAL SRL angajeaza sudori, 
electricieni si lacatusi pentru lucrari 
pe platforma Arcelor Mittal. Informatii 
la telefon: 0731359567 (148452)
• ASOCIAŢIA CONSULTANŢILOR 
PENTRU EXPERTIZE ÎN AFACERI DIN 
ROMÂNIA (ACEAR) caută colabora-
tor exclusiv pe bază de contract în-
tre societăţi pentru postul ASISTENT 
MANAGER. Cunoştinţele economice 
reprezintă un avantaj. Se asigură: 
training gratuit şi tarif orar motivant. 
Se cere CV la adresa: negoescugl@
yahoo.com Informaţii suplimentare la 
tel.: 0723.528.182. (148454)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Salariul oferit 900-1100 în 
funcţie de realizări. CV la email: re-
teamagazine@yahoo.ro (148456)
• Angajez fierari, dulgheri, rigipsari cu 
experienţă şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 0742620758, 0756680930. 
(148466)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu 1000 lei net. 0751552502, 
0744421804. (148476)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin amenajări interioare. 0749399401. 
(148477)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0746586796. (148479)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 17. 
Tel. 0740194125. (148482)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (148488)
• Brutărie angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin cu produse 
de panificaţie. 0744283804. (148490)
• Brutărie angajează şofer disribuţie 
produse de panificaţie cu experienţă. 
0744283804. (148491)
• Brutărie angajează cocător cu experi-
enţă. 0757028488. (148493)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Relaţii telefon 0748759102. 
(148496)

• UNION JACK PUB angajează aju-
tor bucătar, cu experienţă minimă 
3 ani. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (148498)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (148499)

• SC angajează dulgheri, faianţari, ri-
gipsari. Tel. 0336802531. (148508)
• SC angajează lăcătuşi construcţii me-
talice, sudori şi zidari. Tel. 0336802531. 
(148509)
• Angajam barman- operator jocuri 
electronice. Telefon 0744933511. 
(148515)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii şi amenajări interioare. 
Telefon 0744933511. (148517)
• Complex MILLENIUM angajea-
ză ospătari(ţe). Relaţii 0743621124. 
(148518)

• Angajez/ închiriez coafeză, frizeriţă, 
manichiuristă. 0758551240. (148536)

• Angajez şofer profesionist cu card 
şi atestat marfă. Relaţii b-dul G. 
Coşbuc 314. Telefon 0744524856, 
mail: ltssrl@yahoo.com (148538)

• Tahiti Cafe angajează barmani-
ţe ospătăriţe. Telefon 0747996509. 
(148539)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează personal cu următoa-
rele meserii: sudor electric mig-
mag şi autogen, lăcătuş mecanic 
montator echipamente navale, 
lăcătuş construcţii metalice 
şi navale, strungar Bohrwerk, 
strungar Karusel, vopsitor in-
dustrial şi operator maşini 
unelte prelucrări mecanice cu 
comandă numerică. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (148547)

• Operator transport maxi taxi angajez 
şoferi, permis conducere categoria D1 
sau D şi atestat persoane. 0336401352. 
(148558)

• SC ALKA TRADING angajează 
reprezentant vânzări zona Brăila- 
Galaţi- Tecuci. Se oferă salariu 
motivant. Experienţa constituie 
un avantaj. CV-urile se vor trimi-
te la adresa: braila@alkaco.com 
(148560)

• Angajăm casieră pentru fast-food, cu 
experienţă. 0745174985. (148564)
• Angajez zidar, zugrav, faianţar. 
0753505685. (148569)
• Angajez vânzător magazin piese 
auto. Tel. 0723170225. (148573)
• Societate comercială angajează 
dispeceră centru de alarmă. Telefon 
0725892112. (148574)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743382548 (148581)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” anga-
jează cocător cu experienţă. Salariul 
1500 lei. Tel. 0722345169. (148583)
• Restaurant TRATORIA RIGOLETTO 
angajează pizzar, ajutor bucătar, bu-
cătar cu experienţă. Tel. 0729119526. 
(148585)
• SC angajeaza secretara cu experienta 
in utilizare PC si internet, abilitati co-
municare. Asteptam curriculum vitae 
pe adresa de e-mail office@dacomari-
imobiliare.ro (148586)
• Angajez şofer livrare pizza, doar 
cu experienţă în acest domeniu. Tel. 
0742461812. (148587)
• Angajez pizzar sau ajutor pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. Tel. 
0742461812. (148588)
• SOHO CAFE angajează barmani part 
time. 0757492365. (148595)
• Angajam personal pentru montaj ti-
gla metalica. Tel 0741423897. (148596)
• „DULCE BY PAULA” ANGAJEAZĂ 
COFETARI(ESE) CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0748973110 SAU 
LA SEDIUL DIN STR. DOMNEASCĂ 
NR.18 (148608)
• Angajez muncitori amenajări in-
terioare şi vopsitori. 0762624450. 
(148609)
• Elitta Studio angajează modele cu sau 
fără experienţă. Telefon 0749543370. 
(148614)
• SC angajează şoferi autobasculan-
tă 8x4, operatori încărcător frontal, 
muncitori necalificaţi şi magazioner 
pentru punct de lucru pe platforma 
Arcelor Mittal Galaţi. Relaţii la telefon 
0731055721, de luni- vineri, între orele 
9,00-17,00. (148615)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. Telefon 
0746134928. (148618)

• Angajăm contabil depozit en-
gros legume- fructe. CV voxmir@
email.com (148620)

• Brutăria „MonSTART” angajează 
MODELATOR şi COCĂTOR. Transport 
asigurat. 0742431877. (148621)
• Angajez vânzătoare la maşina de 
îngheţată. 0749222236. (148623)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent patiser/ bucă-
tar, ospătar. Experienţa constituie un 
avantaj. 0753114661, balasa_viky@ya-
hoo.com (148624)
• SC angajează şoferi profesionşti cate-
goria B, C, E, atestat marfă, experienţă 
tir prelată, basculă 40TO. 0756827737. 
(148626)
• Restaurant angajează AJUTOR DE 
BUCĂTAR. Salariul atractiv şi la timp. 
Telefon 0767441177. (148629)
• Cizmar caut rihtuitoare. 0757534237. 
(148634)
• ALTEX Galaţi angajează şofer mani-
pulant. CV-uri: galati@magazine.altex.
ro (148635)
• Angajez patiser cu experienţă. 
Telefon 0745624886. (148636)
• Angajez şofer profesionist pentru 
comunitate. Telefon 0786426426. 
(148637)
• Închiriez spaţiu frizerie sau la sca-
un I.C.Frimu. Telefon 0757225636. 
(148645)
• Angajăm urgent femeie de servicu, 
Asociaţia 296. Telefon 0726645886. 
(148651)
• GALATERM SRL angajează: zugravi, zi-
dari, instalatori, sudori autogen, coor-
donatori lucrări, reprezentanţi comer-
ciali. 0371407877, 0758073336, luni- vi-
neri, 8,30-17,00. Email: galaterm2008@
gmail.com (148657)

• SC ALBNEGRU 777 angajează zidari, 
faianţari. 0753044733. (148660)
• SC angajează lucrător cu experi-
enţă în amenajări interioare. Tel. 
0744202339. (148671)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă medicală generalistă (8 
sau 4 ore). Experienţa nu este obli-
gatorie dar constituie un atu. Tel. 
0762005503. Trimiteţi CV cu poză 
la adresa de mail: tanya.septelici@
yahoo.com (148672)
• Cafe bar angajează barmaniţă. 
Telefon 0755432561. (148673)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto cu experienţă şi fără experienţă. 
Telefon 0747509011. (148680)
• Angajez gestionar posesor permis 
auto, CV+ foto la cri_ramona80@ya-
hoo.com (148684)
• Comuna Scînteieşti –Primăria, jude-
tul Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea pe perioadă nedeterminată 
a unei funcţii contractuale de execuţie: 
Guard–Compartiment “Administrativ-
Gospodărire” Concursul se va desfa-
şura astfel: -data organizării probei 
scrise. 08.06.2015, orele 12.00 în lo-
calitatea Fîntînele la sediul Centrului 
Educativ pentru Copii Săraci; -data 
organizării interviului şi a probei 
practice: 09.06.2015. orele 09.00 în lo-
calitatea Fîntînele la sediul Centrului 
Educativ pentru Copii Săraci; -data 
până la care se depun dosarele de 
înscriere la concurs :29.05.2015 (in-
clusiv), în localitatea Fîntînele la se-
diul Centrului Educativ pentru Copii 
Săraci; CONDITII DE PARTICIPARE LA 
CONCURS a.Condiţii potrivit art.3 din 
Regulamentul - cadru privind stabili-
rea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale 
şi a criteriilor de promovare în grade 
sau trepte profesionale imediat supe-
rioare a personalului contractual din 
sectorul bugetar platit din fonduri 
publice, aprobat prin HG nr. 286/2011 
Condiţii specifice pentru ocuparea 
funcţiei contractuale: - minim studii 
gimnaziale absolvite, cu adeveriţă de 
absolvire a învăţământului de 8 ani. 
Relatii suplimentare la numarul de te-
lefon : 0236/348007, fax : 0236/348000 
(148686)
• Angajăm ucenici pentru învă-
ţarea şi practicarea meseriei de 
pregătitor- vospitor auto. Telefon 
0236412560. (148687)

• Societate comercială angajează: 
maistru electromecanic, electri-
cieni, sudor- electric şi autogen. 
Se cere experienţă Sidex/ ICMRS. 
Relaţii la telefon 0744640639. 
(148693)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745231855. (148694)

• Angajez schelari calificaţi cu 
experienţă în construcţii navale. 
0751166903. (148699)

• Societate comercială angajea-
ză lucrător evidenţă primară 
pentru producţie. CV-urile se 
depun la razboieni@yahoo.ro 
(148701)

• Angajez şoferi cu experienţă cat. 
B-C-E pt. TIR cu prelată şi basculă arti-
culată. Tel. 0755050279 sau CV la: dai-
dadotrans@gmail.com (148703)
• Şcoala Gimnaziala „Prof. Emil 
Panaitescu” Cudalbi organizează în 
data de 15.06.2015, ora 10.00, con-
curs pentru ocuparea unui post de 
contabil şef pe perioadă nedetermi-
nată. 1. Probele stabilite pentru con-
curs: selecţia dosarelor de înscriere 
la concurs, proba scrisă şi interviu. 2. 
Condiţii de participare la concurs: 2.1. 
Condiţiile generale prevăzute la art.3 
din HG nr.286/2011, completate de 
HG nr.1027/2014; 2.2 Condiţii specifi-
ce prevăzute în fişa postului, aferente 
funcţiei de conducere pentru care se 
organizează concursul: 2.2.1 Studii 
superioare cu diplomă de licenţă în 
domeniul ştiinţelor economice; 2.2.2 
Vechime de minim 8 ani în speciali-
tate; 2.2.3 Cunoştinţe operare pe cal-
culator; 2.2.4 Cunoaşterea teoretică a 
legislaţiei financiar- contabile. Data, 
ora şi locul organizării probei scrise: 
15.06.2015, ORA 10.00, la sediul şcolii, 
str. Principală nr.685, com. Cudalbi, jud. 
Galaţi. Persoana de contact: Secretar 
şef Dodu Daniela, tel/fax 0236862057. 
Pentru înscrierea la concurs, candi-
daţii vor depune dosarul de concurs 
până la data de 5.06.2015, orele 14.00, 
la secretariatul şcolii. (148704)
• Angajez electricieni cu experien-
ţă în instalaţii electrice interioare, 
reţele,posturi de transformare şi 
branşamente electrice, posesor al 
permisului de conducere categoria B, 
apt pentru lucru la înălţime. Doritorii 
pot accesa saitul www.gialextronic.ro, 
CV e-mail gialextronic@yahoo.com 
(148711)
• SC UNIGUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi intervenţie, agenţi pază şi 
tehnicieni sisteme antiefracţie. Relaţii 
telefon 0740910988. (148713)
• Angajez şofer profesionist, cu experi-
enţă minim 2 ani şi atestat marfă pen-
tru transport intern. Relaţii la telefon 
0730996227, după ora 15,00. (148715)
• Angajăm şofer categoria C+E cu 
atestat marfă şi agabaritic+ cartela 
Tacograf şi şofer categoria B pen-
tru autoutilitară 6+1. 0749281243. 
(148717)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. tel. 0745647582. 
(148721)

• SC angajeaza soferi profesionisti-
transport marfa international. Cv la 
negraiastefanvictor@gmail.com. Rel 
la tel. 0748353067. (148722)

• Societate comercială angajea-
ză cocători vatră cu şi fără expe-
rienţă. 0741524447. (148726)

• SC oferă spre închiriere cabinet cos-
metic, post manichiură şi coafură. Tel: 
0723244532 (148727)
• Intermedia angajează motostivu-
itorist/ buldoexcavatorist, manipu-
lanţi, necalificaţi. Tel. 0336.802.576, 
0758.032.207. (148728)
• Intermedia angajează operator PC/ 
secretară. Cerinţe: studii superioare, 
absolvenţi 2014. Tel. 0748.265.105. 
(148730)
• Societate angajează muncitori cu ex-
perienţă în termoizolaţii. 0748457835. 
(148731)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0737959406. (148734)

• ANGAJAM VANZATOARE PENTRU 
MAGAZIN ARTICOLE NUNTI. 
PERIOADA DETERMINATA. CV-URI PE 
MAIL DERAGOSD@YAHOO.COM, TEL. 
0740952912 (148737)
• ANGAJAM STRUNGAR. TEL 
0236496818 (148741)

• CYCLON TECH ANGAJEAZĂ: 
INGINER VÂNZĂRI, 
RESPONSABIL ACHIZIŢII, 
INSTALATOR TERMICE- 
SANITARE. CV-URILE VOR FI 
DEPUSE PE ADRESA: CONTACT@
CYCLON.RO (148742)

• Caut muncitor în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (148743)
• SC angajează agent vânzări Orange 
TV, deplasări în teren mediu rural, lu-
cru la domiciliul clientului. Experienţa 
în vânzări, permis categoria B. 
0743262427. (148746)
• SC NEW ROLAX angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat şi manipulanţi. 
Relaţii la 0236418287. (148748)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin produse cosmetice. Telefon 
0749059182. (148750)
• SC angajează manipulant profi-
le PVC. Interviurile se susţin de luni 
până vineri între 10.00-11.00 pe strada 
Ştefan cel Mare nr.7. Relaţii la telefon 
0720330779. (148753)
• Societate comercială angajăm lă-
cătuşi şi muncitori necalificaţi în me-
talurgie pentru apkanturi. Telefon 
0722224275. (148764)
• Societate angajează zugravi cu ex-
perienţă. Relaţii telefon 0746230939. 
(148765)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126552)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126573)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Executăm garduri, fose construc-
ţii case la cheie, amenajări interi-
oare. Preţuri avantajoase. Telefon 
0763826666. (145177)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
boilere, centrale termice, branşamen-
te individuale, avizare, proiectare. 
Negociabil. Seriozitate. 0755345456. 
(145756)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (145762)

• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare. 0762613775. (145800)

• Foto, video nunţi, botezuri, aniver-
sări. Calitate, profesionişti, preţuri ne-
gociabile. 0747127232. (145913)
• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(146644)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (146684)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(146812)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (147025)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instala-
ţii boilere. 0756780318, 0723434777. 
(147141)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• Transport marfă balast, 2t. 
0745918637. (147243)
• Evidenţă finaciar contabilă PFA, II, PJ. 
Telefon 0743076732. (147256)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0747847652. (147657)
• FAC CAZANE ţuică din cupru ali-
mentar, de orice mărime: 50, 80l etc. 
0755951895. (147687)
• Executăm zugrăveli finisaje interi-
oare- exterioare. Telefon 0752256277. 
(147850)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, dulgherie şi mansar-
de; toate tipurile accesorii uluce, bur-
lane. Reducere 16%. 0737796065, 
0762333657. (147883)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0724871337. (147915)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(148096)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, 50 lei/mp. 0767578162, 
0746569547. (148131)
• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (148132)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (148216)
• Montăm boilere, căzi, chiuvete, calo-
rifere, instalaţii sanitare. 0726835985. 
(148502)
• Executăm reparaţii, renovări, lucrări 
funerare, cavouri, grilaje. 0726835985. 
(148504)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (148567)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. 0753505685. (148568)

• Executăm orice tip lucrări: dulghe-
rie+ acoperiş Lindab, zincată, cutată, 
uluce, burlane. Reparaţii acoperiş. 
0768521194, 0756242013. (148638)

• Execut acoperişuri, dulgherie, orice 
model tablă, ţiglă ceramică, uluce, 
burlane+ reparaţii. 15%. 0756665698. 
(148639)
• Zugrăveli, rigips, parchet, tencu-
ieli, faianţă, sanitare. 0754638862. 
(148654)
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Prestări  
Servicii

• Executăm zidării, zugrăveli, tencu-
ieli, şape, rigips, izolaţii. 0755494580. 
(148326)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(148328)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (148408)
• Execut lucrări de gresie, faianţă, zu-
grăveli, glet, zidării, parchet, instalaţii 
electrice şi sanitare. Tel. 0742338124. 
(148486)
• Paricular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 
rigips, sanitare, electrice. 0744291422. 
(148659)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (148670)
• Balast, nisip, pământ, zgură. Tel. 
0752836788. (148691)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(148716)

Vânzări  
Auto

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

• Vând Hyundai Tucson 2005. 
0756878660. (147227)
• Firmă autorizată RE-MAT, Rabla 2015, 
casează autoturisme, camioane, trac-
toare, utilaje. Asigură transport, docu-
mentaţie radiere, cumpără autoturis-
me avariate, neavariate. 0755874388, 
0753051106. (148282)
• Volkswagen LT 35 2002, îmbunătă-
ţită, perfectă stare funcţionare. Tel. 
0744709921, 0744359944. (148312)
• Vând Dacia în circulaţie sau cedez 
pentru programul Rabla. Telefon 
0751911318. (148420)
• Vând Dacia Papuc injecţie 0741916337. 
(148507)
• SC vând autoturism Fiat Doblo, dec. 
2007, 46000 km reali, unic proprietar, 
4500E. 0754882615. (148592)

• Vând Ford Focus, an fabricaţie 
2008. Tel. 0749106623. (148709)

• Vând 4 Dacia Logan dotate pentru 
taximetrie. 0749079074. (148754)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr maşini 2004- 2014. Tel. 
0743513793. (148238)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (147145)

Vânzări  
Diverse

• FF avantajos căţei talie mare, 6 
luni vaccinaţi, sănătoşi, frumoşi! 
0756067386. (147391)

• Vând loc de veci Cimitirul 
„Eternitatea”. Telefon 0746227636, 
0723501697. (147442)
• Vând loc de veci cimitir Eternitatea. 
0726115988. (147454)
• Vând caş oi. 0758905068. (147508)
• Vând şalupă motor Suzuki 20 cp, sta-
re de funcţionare. Tel. 0729008576. 
(147645)
• Vand linie autoservire +fast food, 
putin folosita. Tel:0722.377122. 
(147706)
• Clădire pentru demolat, butoa-
ie stejar, teasc, navete PVC. Telefon 
0745510587. (147781)
• Vând barcă Laguna 480. Telefon 
0748278789. (147844)
• Vând loc veci „Eternitatea”, bordură 
şi monument. 0785063600. (147954)
• Vând 2 locuri veci, Cimitir „Sf. Lazăr”, 
sola B. Tel. 0724001978. (148150)
• Vând urgent mobilier bar din lemn 
masiv. 0740578642. (148151)
• Vând două locuri veci Cimitir „Sf. 
Lazăr”, zona administrativă. Tel. 
0726308606. (148165)
• Vând maşină cusut blănărie+ maşină 
cusut Zingher. Telefon 0745417983. 
(148170)
• Vând pui de curcă şi bibilică, de car-
ne, Sat Costi- Galaţi. Tel. 0745841526. 
(148173)
• Vând mobilă sufragerie. 1500 ron, 
negociabil. Telefon 0743348877. 
(148226)
• Vând pui albi la 1,5 kg, vaccinaţi şi de-
parazitaţi. 0757307294. (148241)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 
lei/buc. 0757307294 (148242)
• Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(148244)
• Vând ţeavă pentru gard. 0755874388, 
0753051106. (148287)
• Vând loc veci Cim. Eternitatea. 
0758134951. (148327)
• Vând frigidere şi fişet tablă. Tel. 
0740475791. (148333)
• Vând aragaz, frigider, bicicletă, re-
morcă auto, vin ţuică. 0744522415. 
(148352)
• Vând familii de albine cu 10 rame. 
Preţ negociabil. 0744556977. (148485)
• Vând canapea extensibilă, starea 
foarte bun, +fotolii. Tel. 0746259619. 
(148516)
• Aragaz, frigider, pompă stropit, reca-
mier, canapea, superioare bucătărie, 
scaune tapiţate. 0748339381. (148519)
• Vând şalupă motor Diesel, preţ me-
gociabil. 0744180696. (148540)
• Vând loc veci cimitir Eternitatea. 
Telefon 0336885518 (148661)

• Vând plită pe gaz 3 arzătoare, 100 
lei. Telefon 0236468342. (148674)

• Covor manual, comandă Cisnădie 
model occidental, dimensiuni 3,8/2,8. 
Ofertă deosebită. Telefon 0745501768. 
(148675)
• Sufragerie stejar cu furnir nuc, mo-
del deosebit. Producător Sighişoara- 
export. Ofertă deosebită. Telefon 
0745501768. (148676)
• Dormitor furnir cireş. Model deose-
bit. Producător Sighişoara. Ofertă de-
osebită. Telefon 0745501768. (148677)
• Vând loc de veci cimitirul „Eternitatea”. 
0752633882. (148736)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (146606)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(147146)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0747538213. (147492)
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)

Întâlniri pe fir
• Tânără domnişoară ofer clipe de ne-
uitat. 0758874558. (148550)

Propuneri  
de Afaceri

• Cedez, închiriez spaţiu comercial 
amenajat, magazin haine, încălţămin-
te, Ţiglina 1 sau Micro 19. 0744796070. 
(147811)
• Cedez spaţiu Piaţa Micro 19. 
0744637815, 0744978795. (147859)
• Vând afacere îmbuteliere apă, dis-
tribuţie proprie. Tel. 0756709331. 
(148135)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (148198)
• Vând afacere cafenea restaurant 
zona centrală, condiţii avantajoase. 
Tel. 0749.901.901. (148262)
• Asociere, închiriere sau vânzare afa-
cere la cheie, clientelă formată, pon-
toane restaurant central poziţionate 
pe Faleză. Contact tel. 0744.665119. 
(148421)
• Ofer împrumuturi în regim amanet 
(electronice şi auto). 0745485404. 
(148435)
• Cedez firmă fără datorii, în activitate. 
0754882615. (148591)
• Vând fermă cu bovine. 0751167448. 
(148732)

Cursuri
• ŞCOALA POSTILCEALĂ FEG GALAŢI 
face înscrieri, zilnic, între orele 10,00-
18,00, CU ŞI FĂRĂ diplomă de bac, la 
specializările: asistent medical gene-
ralist, asistent medical de farmacie, 
asistent medical de laborator, asis-
tent medical de radiologie, asistent 
medical de igienă şi sănătate publică, 
asistent medical de balneofiziokineto-
terapie şi recuperare, asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice, peda-
gog de recuperare, asistent medical 
de nutriţie şi dietetică, ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (147341)

• Miercuri, 20 mai 2015, ora 9.00, Liceul 
de Arte „D.Cuclin”, organizează admi-
terea clasa a-V-a, secţia Arte Plastice. 
Detalii: www.cuclin.ro, secţiunea ad-
mitere. (148156)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr. 105 Bis 
strada Albatros nr. 1, bloc M, sc.5, or-
ganizează licitaţie pentru lucrare de 
renovare faţadă bloc M. Ofertele se 
depun la sediul Asociaţiei, până la 
data de 26.05.2015. Relaţii la telefon 
0744931623. (148390)
• Asociaţia de Proprietari nr. 105 Bis, 
strada Albatros nr. 1, bloc M, sc.5, 
organizează licitaţie pentru lucra-
re hidroizolaţie bloc M. Ofertele se 
depun la sediul Asociaţiei, până la 
data de 26.05.2015. Relaţii la telefon 
0744931623. (148391)
• Comuna Braniştea, judeţul Galaţi, 
închiriază prin licitaţie publică un 
spaţiu,în suprafaţă utilă de 10,94 mp, 
destinat unor prestări de servicii, si-
tuat la parterul clădirii “Gradiniţei de 
copii” din satul Braniştea , comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi.. Licitaţia va 
avea loc în data 02.06.2015, ora 10 la 
sediul Primăriei Comunei Braniştea. 
Relaţii la sediul Primăriei sau relaţii 
suplimentare la telefon:0236.332.408 
/ fax:0236.332.450. (148655)
• In temeiul art.162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca 
in ziua de 27.05.2015, orele 11.00, anul 
2015, in localitatea Galati, str. Brailei 
nr. 33 –sediul D.G.R.F.P. Galati – A.J.F.P., 
camera 308 se vor vinde la licitatia 
publica, urmatoarele bunuri imobile, 
proprietatea debitorului S.C. REMAT 
SA, cu domiciliul fiscal în loc. Galati, 
Str. Calea Prutului nr. 53 Jud. Galati, 
cod de identificare fiscală 1630420. a) 
imobil situat in Galaţi, str. Vezuviului, 
nr. 52-64, constand in teren in supra-
fata de 21.515,82 mp avand numar ca-
dastral 7039 si constructii edificate pe 
acesta, respectiv: hala activ. comple-
xe, hala prelucrare hartie, sediu admi-
nistrativ, magazie neferoase, pret de 
pornire a licitatiei 2.482.608 lei, exclu-
siv TVA. Bunul imobil este grevate de 
urmatoarele sarcini. ipoteca in favoa-
rea BRD. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 26.05.2015, la sediul A.J.F.P.Galati - 
Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: - oferta de 
cumparare ; - pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate - pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport - pentru persoanele juridi-
ce române; - copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant, justificata prin procura speciala 
autentica - pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant, 
justificata prin procura speciala au-
tentica ; - atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice dova-
da emisa de creditorii fiscali (organe 
fiscale ; primarii) ca nu au obligatii fis-
cale restante; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
declaratia pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului ; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 3878783. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Relatii suplimentare la D.G.R.F.P. 
– A.J.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 491010 interior 2104. (148682)
• In temeiul art.162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca 
in ziua de 27.05.2015, orele 12.00, anul 
2015, in localitatea Galati, str. Brailei 
nr. 33 –sediul D.G.R.F.P. Galati – A.J.F.P., 
camera 308 se vor vinde la licitatia 
publica, urmatoarele bunuri mobile, 
proprietatea debitorului S.C. VIOREX 
MONTMAR SRL, cu domiciliul fiscal 
în loc. Galati, str. Armata Poporului, 
nr. 6, bl. CL3, sc. 2, ap. 20, jud. Galati, 
cod de identificare fiscală 30766701. a) 
Stocuri – rulmenti 237 bucati, pret de 
pornire licitatie 294.510 lei, exclusiv 
TVA. Bunurile mobile nu sunt grevate 
de sarcini. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 26.05.2015, la sediul A.J.F.P.Galati - 
Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: - oferta de 
cumparare ; - pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate - pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport - pentru persoanele juridi-
ce române; - copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernicirea 

persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant, justificata prin procura speciala 
autentica - pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant, 
justificata prin procura speciala au-
tentica ; - atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice dova-
da emisa de creditorii fiscali (organe 
fiscale; primarii) ca nu au obligatii fis-
cale restante; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
declaratia pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului ; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 3878783. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Relatii suplimentare la D.G.R.F.P. 
– A.J.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 491010 interior 2104. (148683)
• In temeiul art.162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, se face cunoscut 
ca in ziua de 26.05.2015, orele 11.00, 
anul 2015, in localitatea Galati, str. 
Brailei nr. 33 –sediul D.G.R.F.P. Galati 
– A.J.F.P., camera 308 se vor vinde la 
licitatia publica, urmatoarele bunuri 
imobile, proprietatea debitorului S.C. 
TRIPOMET SHIP’S EQUIPMENT SRL cu 
sediul in Galati, Calea Prutului nr. 17, 
CUI 24953640. a) cladire in suprafa-
ta de 2.561,93 mp compusa din hala 
depozit cu suprafata de 2515,18 mp si 
atelier cu grup sanitar cu suprafata de 
46,75 mp, construita pe o structura pe 
cadre din beton armat, situata in loca-
litatea Galati, Calea Prutului nr.17, pret 
de evaluare 816.648 lei, exclusiv TVA. 
b) Terenul in suprafata de 5.586 mp. 
pe care se afla amplasate constructiile 
nu face obiectul vanzarii intrucat este 
proprietatea statului. Bunurile imobi-
le nu sunt grevate de sarcini. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati pentru cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa se prezinte 
pana cel tarziu in data de 25.05.2015, 
la sediul A.J.F.P.Galati - Registratura, 
din str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele 
documente: - oferta de cumparare ; - 
pentru persoanele fizice, copie dupa 
actul de identitate - pentru persoane-
le fizice straine, copie dupa pasaport 
- pentru persoanele juridice române; 
- copie dupa Certificatul unic de inre-
gistrare si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant, justifi-
cata prin procura speciala autentica 
- pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in limba 
româna si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant, justifi-
cata prin procura speciala autentica 
; - atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali (organe fis-
cale ; primarii) ca nu au obligatii fisca-
le restante; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
declaratia pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului ; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 3878783. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Relatii suplimentare la D.G.R.F.P. 
– A.J.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 491010 interior 2104. (148689)
• Primaria Schela organizeaza licitatie 
publica in data de 29.05.2015, ora 10, 
in vederea vanzarii unei suprafete de 
2305 mp teren, situata in T83, P 720, 
721/5, lot 1, proprietate a comunei. 
Pretul de pornire la licitatie este de 
27769 lei. Ofertele se depun la se-
diul Primariei Schela pana la data de 
29.05.2015. Relatii la tel. 0236-828100. 
(148745)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (146725)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator be-
neficiar, Stamate Cons Mih SRL, 
J17/1066/2012. Se declară nul. 
(148640)

• Pierdut act de concesiune nr. 507 din 
1998, pentru locul din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, pe numele Mustea Nicolai şi 
Măndica, P 5, R 5, sola O, L 9, suprafaţa 
7,50 mp. Se declară nul. (148641)
• Pierdut proces verbal de predare- 
primire nr. 39318/1992 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Balinca 
Eugenia şi Giorgică apartament situat 
în cartierul Micro 13B, bloc C4B, ap.63. 
Se declară nul. (148642)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Huian Maria. se declară nul. 
(148679)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Antohe Raul- Valentin. Se declară nul. 
(148681)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Săvescu Mădălina. Se declară nul. 
(148692)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Ciohodaru Ionuţ Bogdan. Se declară 
nulă. (148710)
• Persoană juridică, pierdut Certificat 
Constatator, SC Hillpack SRL, înregis-
trat sub nr. 4089 din 25.01.2011, cu 
sediul secundar din comuna Vânători, 
DN 26 Galaţi-Tg. Bujor, km. 8, hala 15, 
judeţul Galaţi (punct de lucru). Se de-
clară pierdut. (148724)
• Pierdut carnet de student şi legiti-
maţie pe numele Cârcei Alexandru. Se 
declară nule. (148752)
• În atenţie! Dispărute după înstrăina-
re: lucrări de licenţă, cărţi, acte în for-
mă originală şi xerox, etc. Dispărute şi 
documente pentru care mi-am asu-
mat responsabilitatea. Le declar nule. 
(148755)

Diverse
• Cedez locaţie organizare eveni-
ment restaurant Havana, 100- 130 
persoane, 12 septembrie 2015. Tel. 
0749029058. (148230)

• Grădiniţa cu orar prelungit 
„Bambi” (Complex Flora), face 
înscrieri pentru anul şcolar 2015-
2016. Oferim program com-
plet inclusiv lunile iunie, iulie, 
septembrie. Preţ 600 lei/ lună. 
Telefon 0746537551 Carmen, 
0742011432 Maria. (148446)

• ATENŢIE VITICULTORI! Până pe 25 
mai 2015 se primesc cereri pentru 
autorizarea plantaţiilor de stru-
guri de vin DOC şi IG. Taxa de au-
torizare este de 20 lei/ ha. Telefon 
0752100982. (148577)
• Comuna Cuza Vodă, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu, 
pentru proiectul “Extindere reţea de 
iluminat public” propus a fi realizat în 
intravilanul comunei Cuza Vodă, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la 
sediul Primăriei comunei Cuza Vodă, 
jud. Galaţi, în zilele de luni până joi 
între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între 
orele 8.30 – 13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galaţi. (148733)
• Expoziţia „Navgal 2015” din obiective 
obiective, se deschide pe data de 22 
mai 2015. Organizatorii. (148747)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, blesteme, dezleagă cununii, 
vindecă boli, beţia; împacă căsnicii 
destrămate. Rezolvare garantat. 
0753704462, 0731203412. (148148)

• Clarvăzătoarea Alisia dezleagă far-
mece, blesteme, cununii, împacă cu-
pluri despărţite, vindecă băutura, im-
potenţa, ghiceşte, rezolvă garantat 
orice problemă. Telefon 0740771190, 
0726563414. (148443)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(146905)

• Cu durere în suflete anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost fiu, 
frate, soţ, tată, unchi şi care va rămâne 
veşnic în amintirea noastră, VLAD 
DĂNUŢ. Familia. (148489)

• Suntem alături de colega noas-
tră DR. Angela Ierima, în aceste 
momente deosebit de grele, 
marcate de decesul celei mai 
iubite fiinţe MAMA. Sincere con-
doleanţe familiei. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Colectivul 
Dispensarului Medicină de 
Familie, Mazepa. (148647)

• Compasiune şi sincere condolean-
ţe familiilor Crintea şi Iordăchescu la 
dispariţia doamnei, CRINTEA SILVIA, 
plecată prea timpuriu dintre noi. 
Dumnezeu să o ierte! Familia Răsghin 
(148656)
• Un suflet blând şi generos s-a înălţat 
la ceruri lăsând în urma sa doar lacrimi 
şi tristeţe. La ceas de grea cumpănă lo-
catarii scării 1 sunt alături de familie la 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost, 
CRINTEA SILVIA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. (148658)

Comemorări
 

• Amintesc celor care au uitat, că au 
trecut 18 ani de când buna mea 
bunică, PENCA DRAGOMIRA, cu 
suflet nobil şi cald, a plecat dintre 
noi, cu gânduri rămase nerostite şi 
speranţe irosite. Vei rămâne veşnic 
în inima mea. Doina. (147985)

 

• Au trecut 40 de zile şi ai rămas o 
amintire pentru cei care te-au cu-
noscut şi un gol imens cu lacrimi şi 
tristeţe pentru cei care te-au pier-
dut. Trăim cu amintirile frumoase 
lăsate de tine, dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, NICU GOGA. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia (148345)

• Se împlinesc 4 ani de când 
scumpul nostru socru şi bunic, 
ANGHELESCU IOAN, ne-a părăsit. 
Dumnezeu să-l odihnească! Nora 
şi nepoata. (148506)

• În luna florilor (15 mai) se împli-
nesc trei ani, de când ing. MIRCEA 
CHIRIAC împarte odihna sufletului 
cu cei dragi plecaţi întru veşnicie 
şi nădejdea Învierii. Pomenirea lor 
este dovada dragostei care nu-i 
uită pe cei care nu mai sunt şi care 
pătrunde în veşnicie, dincolo de 
pragul mormântului. Rugăciunile, 
florile, amintirile şi dorul să te 
însoţească în Împărăţia veşnică. 
Odihneşte-te-n pace suflet ales 
şi plăcut lui Dumnezeu. Soţia 
(148521)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de la 
trecerea în nefiinţă a celui drag nouă, 
IONICĂ VLAD. Socrii şi cumnaţii nu te 
vor uita. (148666)

• Ai plecat de lângă noi, neaşteptat şi 
mult prea devreme, ne-ai lăsat sufletul 
şi inimile îndurerate. Te vom iubi me-
reu. Lacrimi şi flori pe tristul tău mor-
mânt, VLAD IONICĂ. Astăzi, la împlini-
rea celor 40 de zile, îl rugăm pe 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
paza Sa. Fiul Cristian şi nora Cristina. 
(148667)

 

• Sunt oameni care pleacă dintre 
noi înainte să apucăm să ne luăm 
rămas bun. Mi-a dat Dumnezeu cel 
mai DEOSEBIT OM de pe această 
lume, soţul meu drag, VLAD 
IONICĂ, 56 ani pe care TOT EL a ho-
tărât să mi-l ia acum 40 de zile lă-
sându-mă mai singură şi mai tristă, 
pradă disperării şi durerii. 
Dumnezeu să-i dea pururi odihnă 
şi lumină veşnică. Soţia (148668)

 

• De 3 luni te aştept să vii acasă 
OSTACIUC MARIA, să ne alungi tris-
teţea şi durerea noastră. Cu cât 
timpul trece, durerea se măreşte şi 
dorul de-a te vedea creşte. 
Dumnezeu să te ierte. Nu te vom 
uita şi te vom pomeni cât în aceas-
tă lume vom mai călători. Familia 
(148690)

• Astăzi 15 mai 2015 se împlinesc 
24 ani de la trecerea în nefiinţă 
a dragii noastre mame CHEBAC 
VASILICA, respectiv 25 ani de la 
decesul tatălui nostru CHEBAC 
COSTIN. Dumnezeu să-i odihneas-
că în pace! Iamandica şi Mitică 
Chebac (copii). (148766)

Mica Publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Soarele 
 răsare: 5:39 am
 apune: 8:29 pm

Mai mult senin

Cu soare printre câţiva norişori, temperatura 
va fi, astăzi, de până la 24 grade Celsius. Pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va ajunge la o va‑
loare maximă de circa 14 grade Celsius. Şanse de 
precipitaţii par să nu existe, iar umiditatea va fi de 

aproximativ 60 la sută. Vântul va sufla cu o viteză 
de până la 11 kilometri pe oră, iar presiunea atmo‑
sferică va fi de circa 758 mm coloană de mercur.

 
(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea animalelor 
de companie. Continuăm tema 
începută săptămâna trecută 
‑ epilepsia, o maladie despre 
care stăpânii nu ştiu nimic până 
când nu se declanşează prima 
criză. Iar o singură criză de epi‑
lepsie trebuie doar să vă trimită 
urgent cu patrupedul la doctor. 
Nu înseamnă însă că boala s‑a şi 
instalat!

Analizele sunt importante

Potrivit specialiştilor, analiza 
sângelui este vitală pentru a stabili 
dacă la originea episodului epilep‑
tic se află sau nu un dezechilibru 
biochimic. De exemplu, dacă una 
dintre funcţiile ficatului nu este 
îndeplinită corespunzător, efecte‑
le pot influenţa negativ sistemul 
nervos, generând o criză epilep‑
tiformă. La fel, trebuie verificate 
nivelurile glucozei, potasiului, so‑
diului pentru că şi ele pot da ase‑

menea manifestări neurologice.
Specialiştii atrag atenţia că 

anumite rase de câini au o predis‑
poziţie genetică pentru crizele de 
epilepsie. Chiar dacă boala poa‑
te afecta orice câine, ea ar fi mai 
frecvent întâlnită, potrivit specia‑
liştilor veterinari, la rasele Border 
collie, Cocker spaniel, Dachshund, 
Golden retriever, Poodle sau 
Husky. Veterinarii spun că boala 
se manifestă în genere la câinii 

masculi, cu vârsta cuprinsă între 6 
luni şi 5 ani. Principalele cauze ale 
epilepsiei sunt, conform veterina‑
rilor, loviturile la cap, înghiţirea de 
substanţe otrăvitoare, insecticide, 
paraziţii, malnutriţia sau deshidra‑
tarea. Crizele sau semnele unei 
posibile epilepsii se manifestă însă 
la jumătate de an sau la câţiva ani 
de la evenimentul vinovat de apa‑
riţia bolii. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

”Silicoanele mele 
sunt  
mai mici  
ca burta lui”

* Aluzii de oralitate se‑
xuală. Sânii ca două joys‑
tickuri, buzele ca pompa de 
desfundat chiuveta, fundul 
bombat ca o minge de fot‑
bal, ghici asistentă tv ce‑i?! 
Şi, culmea, de câte ori li se 
reproşează sexualitatea ex‑
cesivă pe care o degajă sau 
pe care şi‑o fabrică, se supă‑
ră şi protestează! În trei emi‑
siuni tv, cel puţin! Vorbesc 
despre juna cu „ghiulelele”, 
Ana Maria Mocanu, judecată 
dur, dar corect, de criticul de 
modă Alin Gălăţescu. Ana a 
venit să‑şi apere silicoanele 
şi botoxul din buze, deşi mă‑
car despre cel din urmă recu‑
noştea că abia aşteaptă să‑i 
treacă şi să revină la forma 
naturală. „Din ce punct de 
vedere m‑aţi privit pe mine, 
când v‑aţi uitat la buzele 
mele? Din punct de vedere 
sexual? Că eu refuz să cred 
că dumneavoastră, un critic 
de modă, aţi făcut asta!”, a 
atacat Ana, la „Răi da’ buni”. 
Gălăţescu şi‑a menţinut, 
însă, părerea: „Apropo de 
buze, mie mi se pare ridicol 
excesul ăsta de intervenţie. 
Mesajul transmis către ceilalţi 
este un mesaj de oralitate, o 
oralitate de natură sexuală”, 
a parat criticul de modă. Cât 
despre sânii măriţi chirurgi‑
cal, Ana Maria a justificat că 
n‑a fost o investiţie în aspec‑
tul fizic, ci doar rezolvarea 
unui complex. Şi s‑a jurat că 
şi‑a pus cea mai mică măsu‑
ră de ţâţe, dar pentru că este 
mignonă par mai mari decât 
sunt. De partea ei a sărit şi 
Mihai Morar, întâiul „Rău da’ 
bun”, care era gata să depu‑
nă mărturie că fosta colegă 
de show păcătos a Anei, 
Loredana Chivu, are un sin‑
gur sân cât ambele silicoane 
ale junei, plus încă pe deasu‑
pra. Dar lovitura decisivă a 
venit tot de la Ana Mocanu: 
„Silicoanele mele sunt mai 
mici decât burta lui”. Da, dar 
burta măcar e naturală…

* Ce‑i cumpără Mr. Pink 
Monicăi Gabor? O echipă 
de fotbal! Da, ieri-diminea‑
ţă, România Tv m‑a informat 
că, după modelling, Monica 
Gabor este pe punctul să 
dea lovitura... în fotbal. Că 
iubitul Mr. Pink deja nego‑
ciază cu Berlusconi achiziţia 
AC Milan, pentru un miliard 
de euro, de la fostul prim‑mi‑
nistru italian, iar Monica are 
toate şansele să ajungă la 
conducerea echipei. Dacă ră‑
mânea la Iri, putea să fie cel 
mult preşedintă la Avântul 
Crăcănaţi… 

Cernavodă	 287 cm	 + 2 cm
Hârşova	 350 cm	 + 8 cm
Brăila  	 368 cm	 + 3 cm

GALAŢI 	 360 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 308 cm	 + 3 cm
Tulcea 	 238 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 mai 2015

[
Bărbaţii care spun că locul feme‑

ii este la bucătărie pur şi simplu nu 
ştiu ce să facă cu ea în dormitor.

[
Mulţumesc, dle doctor, că m‑aţi 

vindecat de grandomanie. Acum sunt un 
om excepţional şi de o fenomenală modes‑
tie.

[
Să‑i mulţumim lui Cristofor Columb. Dacă 

nu era el, toţi americanii ar fi trăit în Europa.

[
Dacă soţia ta nu se epilează, înseamnă că 

nu mai are pe nimeni în afară de tine. 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

15 mai

Vă recomandăm să nu 
începeţi mai multe activi‑
tăţi în acelaşi timp, riscaţi 
să nu finalizaţi niciuna 
din ele.

Începeţi ziua hotărât/ă 
să finalizaţi o lucrare în‑
cepută mai demult în 
casă.

Deşi aveţi multe pro‑
bleme de rezolvat, mena‑
jaţi‑vă sănătatea şi acor‑
daţi mai mult timp odih‑
nei.

Dacă vi se propune o 
colaborare, ar fi bine să o 
acceptaţi; va determina o 
schimbare în bine în via‑
ţa dumneavoastră.

Se anunţă o zi deose‑
bit de încărcată, aşa că vă 
sfătuim să vă organizaţi 
cât mai riguros.

Vă puteţi baza pe in‑
tuiţie, dar vă sfătuim să 
ţineţi cont şi de părerile 
partenerului de viaţă.

Astăzi puteţi rezolva o 
problemă financiară care 
vă frământă de mai mult 
timp.

Aveţi ocazia să puneţi 
în practică planurile în le‑
gătură cu o afacere ren‑
tabilă.

Nu vă grăbiţi să înce‑
peţi o activitate nouă 
până când nu le finalizaţi 
pe cele deja începute.

Sunteţi în formă şi este 
momentul să demaraţi 
noi activităţi şi să vă fa‑
ceţi planuri de viitor.

Astăzi vă bucuraţi de 
o creativitate deosebită, 
care vă poate ajuta mult 
la rezolvarea probleme‑
lor profesionale.

Puteţi pune bazele 
unei colaborări pe ter‑
men lung, din care să ob‑
ţineţi beneficii materiale 
substanţiale. 

Virgil Guruianu

pe 15 mai...S‑a întâmplat

1812 ‑ Se naşte MARIA BURADA 
(m. 1886), traducătoare, prima fe‑
meie din Moldova care a tradus 
piese de teatru.

1838 ‑ Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, 
unul dintre marii artişti români, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1842 ‑ Se naşte JULES EMILE 
FREDERIC MASSENET (m. 1912), 
compozitor francez.

1873 ‑  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820), importantă personalitate a 
vieţii politice româneşti din seco‑
lul XIX, participant la Revoluţia din 
1848 şi la actul Unirii Principatelor 
Române, pârcălab de Galaţi, 
domn al Principatelor Române 
(1859‑1866). A pus bazele dezvol‑
tării moderne a României.

1898 ‑ Se naşte KENJI 
MIZOGUCHI (m. 1956), regizor ja‑
ponez, unul dintre cei mai presti‑
gioşi creatori ai cinematografiei 
mondiale.

1918 ‑ A fost inaugurat primul 
serviciu poştal pe calea aerului din 
lume, între New York, Philadelphia 
şi Washington.

1933 ‑ Se naşte ANDREI BLAIER 
(m. 2011), regizor de film de ficţi‑
une, documentar şi utilitar, peda‑
gog, laureat cu premii  ACIN.

1938 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE MARINESCU (n. 1863), 
medic, creatorul neurologiei în 
România, membru şi vicepreşe‑
dinte (1916‑1928) al Academiei 
Române, al peste 35 de foruri aca‑
demice din lume.

1952 ‑ Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862), la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, prozator, membru 
al Academiei Române.

1968 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), pic‑
tor, grafician, laureat cu mai multe 
premii, fost secretar al Cenaclului 
U.A.P. Galaţi.

1972 ‑ Se inaugurează Muzeul 
Porţile de Fier şi se dezveleşte 
un bust al lui Decebal ‑ în Parcul 
Central din Turnu Severin.

1991 ‑ Edith Cresson a deve‑
nit prima femeie prim‑ministru al 
Franţei (1991‑1992).

2008 ‑ Încetează din viaţă 
EUGENE LAMB (n. 1913), fizici‑
an american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1955).

Agenda Culturală
Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ ex‑
poziţia „Pictură”, cu lucrări realizate 
de Carmen Poenaru.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia de 
pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

‑ Muzeul de Istorie “Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) ‑ expoziţii: „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi „Decoraţii 
româneşti din epoca comunistă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) ‑ exponatul lunii 
mai „Păpuşarele (tiparele) de pre‑
sat caşul”, expoziţia „O colecţie şi 
mai multe pasiuni” semnată de 
Lăcrămioara şi Florenţiu Tanascov, 
expoziţia „Ambient monden ro‑
mânesc” (secolul al XIX‑lea şi înce‑
putul secolului XX). Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) ‑ ex‑
poziţii: „Pictând la Ciuşlea” semna‑
tă de Florinel Agafiţei, „Ambient in‑
terior gălăţean ‑ sfârşitul secolului 
al XIX‑lea ‑ începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aerului”, „Filatelia 
românească între modernitate şi 
contemporaneitate”, „Medalistica 

românească între 1839‑1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) ‑ expo‑
ziţia „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) ‑  expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” 
‑ exponatul lunii mai „Dropia”, 
expoziţiile „Evoluţia speciei uma‑
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” şi 
„Cinci simţuri ‑ un univers”, realiza‑
te alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 ‑ 17,00 (miercuri‑duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 ‑ 21,00 
(marţi‑sâmbătă).

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia”‑ 
9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” ‑ închis.

Ioana IvanRemember

James Mason (1909‑1984)
Actorul american James 

Neville Mason s‑a născut pe 
15 mai 1909, la Huddersfield, 
Yorkshine. A absolvit cursurile 
Colegiului Marlborough, speci‑
alizarea arhitectură, dar a fost 
atras de scenă încă de pe băncile 
şcolii. A fost invitat să joace pe 
scena Universităţii Cambridge, 
unde şi‑a făcut imediat un nume 
şi a participat la spectacole în 
timpul liber. Ulterior s‑a angajat 
la Teatrul Vic, din Londra. Din 
1935, a primit roluri mai consis‑
tente în teatru. Vocea sa i‑a adus 
succes şi a fost cooptat în lumea 

cinematografiei. Primul film în 
care a jucat a fost „A Star Is Born” 
(1945). James Mason a fost distri‑
buit, în carieră, în peste 100 de 
filme britanice şi americane; la 
unele dintre acestea, a fost sce‑
narist şi producător. Din filmo‑
grafia sa amintim doar: „Julius 
Caesar”, „Journey to the Center 
of the Earth”, „The Pumpkin 
Eater”, „The Marseille Contract”, 
„Jesus of Nazareth”, „Alexandre”. 
Prestaţiile sale i‑au adus trei no‑
minalizări la Premiul Oscar.

V.G.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Ingrediente: 200 ml vin alb, 2 
gr sare, 2 gr piper negru măcinat, 1 
kg roşii cherry, 2 buc salată verde, 
200 gr morcov murat, 200 gr po‑
rumb din conservă, 200 gr mazăre 
de la conservă, 1 curcan.

Mod de preparare: Ungem 
o tavă cu ulei şi aşezăm curcanul. 
Curcanul se condimentează cu 
sare, piper şi îl găurim cu un cuţit 

şi turnăm acolo vinul. Se dă tava 
cu curcanul la cuptor la 140 grade, 
timp de 90 min. După ce se scoate 
de la cuptor, se aşază curcanul în 
altă tavă pe care am garnisit‑o cu 
foi de salată şi porumb din conser‑
vă, mazăre din conservă, morcovi 
muraţi şi roşii cherry. Dăm la cuptor 
tava încă 30 minute. Poftă bună!

R. C. 

Curcan cu legume la cuptor
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 ‑ secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat ‑ 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Galaţi
14o/24o

Bucureşti
14o/27o

Braşov
10o/21o

Litoral
14o/22o

Brăila
13o/24o
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Vineri, 15 Mai 2015
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viaţa liberă

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 mai  

2015

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au oprit în trafic, la intrarea în 
municipiu, un autoturism mar-
ca Volvo, condus de un tânăr cu 
dublă cetăţenie, română şi mol-
dovenească. Oamenii legii aveau 

informaţii că bărbatul se ocupă 
cu contrabanda cu ţigări. “Colegii 
noştri au condus autoturismul 
şi şoferul la sediul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. În urma controlului efectu-

at, au fost descoperite ascunse în 
podeaua şi în plafonul autoturis-
mului 11.600 de ţigarete (580 de 
pachete) de diferite mărci”, ne-a 
declarat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de Frontieră 

Galaţi.  Bărbatul le-a spus poliţişti-
lor că intenţiona să valorifice ţigă-
rile în Galaţi. Marfa a fost confis-
cată, iar şoferul s-a ales cu dosar 
penal.

Teodora Miron

Dosar penal

Contrabandist oprit în trafic

11 - 16 mai 2015
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Prin serviciile de informare, consiliere si mediere pe piata muncii, proiectul 
FORTEC isi propune angajarea unui numar de 111 persoane somere, a�ate in 
cautarea unui loc de munca sau care lucreaza in agricultura de subzistenta, din 
mediul rural – regiunile de implementare Bucuresti – Ilfov, Sud-Muntenia si 
Sud-Est.

Competentele dobandite in cadrul proiectului de catre bene�ciari vor � utilizate 
pe tot parcursul vietii in identi�carea de locuri de munca durabile, executarea 
sarcinilor in conditii de e�cienta sporita si mai ales in corelare cu obiectivele lor de 
dezvoltare profesionala, identi�cate in cadrul consilierii in cariera.

Mai multe detalii pe www.invetisacastigi.ro
si la numarul de telefon 021 650 50 17

fortec-345x275mm-ok.pdf   1   7/5/15   18:16

Ştiu că am de mers cale lungă şi plină cu peri-
peţii până la Ea. Ştiu că trebuie să plec devreme, 
dacă vreau să nu ajung (prea) târziu. Şi mai ştiu 
şi că nu am voie să nu fiu spilcuit pentru marea 
întâlnire, pentru Marea Înfăţişare, exact cum zice 
magistrul Mihai Ursachi. Dacă plec azi, la fix, am 
toate şansele să fiu Acolo în timp util, la fix, mâi-
ne, ori poimâine, ori săptămâna următoare, sau 
poate luna cealaltă, sau anul următor. De/mersul 
plecării şi ajungerii mele Acolo depinde de fix, 
de Marele Fix. Chiar dacă-i mai devreme ori mai 
târziu, este necesar să fie la fix. Sigur că da!... 
Sunt hotărât să plec azi, la fix. Mă pregătesc asi-
duu. Mă dau cu toate alifiile. Citesc şi recit toate 
poeziile din lume. Fac multe şi dificile exerciţii 
de dicţie şi contradicţie. N-am voie să fiu prolix. 
N-am voie să fiu bleg. Deja-mi imaginez Clipa 
Marelui Fix. Deja-mi huruie-n creieraş tot felul de 
idei despre primul cuvânt, despre prima întreba-
re, despre primul răspuns. Ea-i foarte bine pusă 
la punct. Ea nu admite bâlbâieli. Ea-i o doamnă, 
deşi eu nu cred. Ştiu că-i domnişoară. Am auzit 
că nu vrea să se mărite. Am auzit că nimeni n-o 
cere, n-o peţeşte, n-o alintă, n-o convinge. Eu 
pentru asta mă duc. Pentru asta încerc să ajung 
la fix, la Marele Fix. Mă duc s-o ademenesc, s-o 

văd, s-o vrăjesc şi s-o păcălesc, s-o conving că-i 
bine s-o iau, că-i bine să mă ia, s-o duc şi să 
mă ducă. Dacă ajung mai devreme, e posibil să 
mă ţină la poartă, să aştept mult la intrare. Dacă 
ajung mai târziu, e posibil să nu mă mai primeas-
că, ceea ce-i foarte grav pentru mine şi pentru cei 
din jur!... Sigur că da!... Aşadar, îmi pun caru-n 
piatră, cum zicea mama, verific recuzita, mă cer-
cetez să văd dacă-s tot, zic ceva despre rămas 
bun, nu zic nimic despre revedere, mai trec o 
dată prin poeziile lui Mihai de mai sus, controlez 
traista cu merinde... şi mă uit la ceas. Nu la cea-
sul legat de mână ori la ceasul de buzunar. Nu la 
ceasul agăţat de perete. Nu la cel din lemn. Nu la 
cel din cuarţ. Nu la cel electric, mecanic, atomic, 
nisipos. Mă uit la ceasul Ei, la ceasul doamnei/
domnişoarei de Acolo. Nu mai e mult până la fix. 
Până la fixul plecării, adică. Merge frumos, foarte 
frumos. Domnule, tare frumos şi tare limpede se 
aude cest/cel tic-tac implacabil, inexorabil, de-
vastator!... Şi-l aud pe  Mihai: „Imperialul spirit 
mă are-n a sa pază/ şi nici o conştiinţă-i egală cu 
beţia/ şi tainica lucrare în nopţile de groază.// 
Tărâm fără-ndoială aflat-am, şi cutează/ mereu 
rătăcitorul pe căile profunde:/ am aurum non 
vulgi, leonem, poezia!”...  Stai să vezi!

Plecare şi sosire  
la Marele Fix (I)
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Hot Pursuit: 
Urmărire 
periculoasă”

În ”Urmărire periculoasă”, ofi‑
ţerul Cooper, o poliţistă crispată 
şi care face lucrurile ca la carte 
(Reese Witherspoon), încearcă să 
o protejeze de un şef al drogurilor 
pe Daniella Rivera (Sofia Vergara), 
o văduvă sexy şi prietenoasă, 
pe măsură ce aleargă împreună 
prin Texas, fiind urmărite de po‑
liţişti corupţi şi criminali profesio‑
nişti. Filmul este regizat de Anne 
Fletcher (”The Proposal”), după 
un scenariu scris de David Feeney 
(seria TV ”New Girl”) & John 
Quintance (seria TV ”Ben & Kate”) 
şi Dana Fox (”What Happens in 
Vegas”) & Katherine Silberman 
(seria TV ”Ben & Kate”). 

Citim...
”Corupţia marilor 
puteri: Strategii  
şi minciuni în 
politica mondială”

Ce instituţii şi guverne pro‑
fită de pe urma comerţului cu 
droguri? Există probe că diferite 
servicii secrete finanţează şi spri‑
jină grupări teroriste? Ce compa‑
nii multinaţionale manipulează 
mişcarea antiglobalizare? De ce 
FMI sponsorizează mişcările re‑
voluţionare? Cine sunt cei care 
controlează multinaţionalele din 
domeniul comunicării şi cum ne 
manipulează ele? De ce guverne‑
le folosesc ONG‑urile în scopuri 
ilegale şi cum fac acest lucru?... Pe 
lângă răspunsurile la aceste între‑
bări, cartea ”Corupţia marilor pu‑
teri: Strategii şi minciuni în politi‑
ca mondială”, de Miguel Pedrero, 
dezvăluie intrigile secrete ale răz‑
boaielor sau ale schimbărilor po‑
litice majore şi analizează marile 
afaceri criminale, divulgând nu‑
mele celor responsabili. Hotărât, 
necenzurat, cu un limbaj clar şi 
direct, autorul redă realitatea 
într‑un mod dur, tranşant, fără 
să omită niciun detaliu şi niciun 
eveniment, oricât de destabili‑
zatoare ar fi ele pentru partidele 
politice, pentru guverne sau pen‑
tru companiile multinaţionale. 

Săptămâna
15 ‑ 21 mai 2015

eekend
agazin
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Se 
antrenează 

pentru 
primul ei 

semimaraton

Carmen Brumă se pregăteşte să 
alerge la primul semimaraton 
din viaţa ei, urmând să parcur-
gă 21 de kilometri în cadrul ma-

ratonului caritabil ”DHL Ştafeta Carpaţilor”. 
Maratonul la care va participa vedeta va avea 
loc pe 20 iunie. Iată ce antrenamente a înce-
put să urmeze Carmen Brumă şi ce dietă ţine 
pentru a fi în formă. 

Mai multe amănunte în pag. 20

Carmen  
Brumă

Se antrenează pentru 
primul ei semimaraton
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Reporter: Carmen, ţi‑ai schimbat 
stilul de antrenament zilnic după ce 
ai născut? În ce mod?

Carmen Brumă: Eu am făcut miş‑
care pe toată durata sarcinii, iar după 
ce am născut am revenit la programul 
meu de sport. Acum şase luni de zile 
am simţit nevoia să‑mi îndeplinesc un 
vis, acela de a alerga un semimaraton 
şi un maraton. Şi pentru că aceste cur‑
se pe distanţe lungi necesită o pregătire 
specifică, am început să fac lecţii de 
atletism cu un antrenor speci‑
alizat.

La acestea se adaugă 
orele de sport pe care le 
susţin la workshopurile 
mele “3 S – Sănătoasă, 
Suplă, Sătulă”. Pe 20 
iunie voi participa la 
maratonul DHL alături 
de toţi cei care vor 
să‑i ajute pe sportivii 
paralimpici români 
să ajungă la Jocurile 
Olimpice de la Rio. 
Înscrierile se fac pe 
www.maraton‑
dhl.ro. 

Rep.: Cum te 
pregăteşti în 
prezent pentru 
participarea 
la maratonul 

”DHL Ştafeta Carpaţilor”? 
Ai un alt regim alimen‑
tar? Ce gen de exerciţii 
fizice faci?

C.B.: Am un program 
de antrenament gândit 
de antrenorul meu care 
include patru antrena‑
mente pe săptămână, 
două‑trei de intensita‑
te şi unul‑două de vo‑

lum. Alerg 
apro‑

ximativ 45‑50 km săptămânal. Dieta mea este 
adaptată volumului de efort fizic pe care‑l fac 
şi se bazează pe proteine animale, carbohidraţi 
cu absorbţie lentă, vitamine, minerale şi multă 
apă.

Rep.: Preferi să faci sport acasă sau la 
sală?

C.B: Eu sunt adepta sportului făcut acolo 
unde îţi este comod să ajungi, la sală, acasă, 
în parc, pe stadion. De şase luni de zile fac an‑
trenamentele de atletism afară, iar orele de la 
workshopul meu, în sală.

Rep.: Cum poţi compensa activitatea de 
la sală dacă alegi să faci mişcare acasă sau 
în aer liber?

C.B.: Nu e nimic de compensat.  Eu m‑am 
antrenat ani de zile acasă şi în aer liber. 

Nu ai nevoie de o sală sau de echipa‑
mente şi accesorii sofisticate pentru 

a face sport. Din punctul meu de 
vedere, cele mai eficiente exerci‑
ţii sunt cele efectuate cu propria 
greutate.

Rep.: Ai mai participat până 
acum la maratoane? Care a 
fost cea mai lungă distanţă 

parcursă?
C.B.: Nu am mai participat. 

Cea mai lungă cursă a mea a fost 
la Wings For Life ‑ 18,7 kilometri.

Rep.: Cum te pregăteşti cu o zi 
înaintea maratonului?

C.B.: Probabil voi avea foarte mari 
emoţii, voi încerca să mă odihnesc 

şi să mănânc adecvat.

Sursa: agentiadepresamondena.ro Ar
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

„Nu contează 
calitatea“

Idei şi vinuri2 

George Mitea
redactie@viata‑libera.ro

Pagină realizată de 

Săptămâna
15 ‑ 21  mai 2015

Un obicei 
românesc

Am uitat brusc câte 
„beneficii“ ne‑a adus 
şpriţul? Că şi acum, 
după 25 de ani de la 
Revoluţie, ne chinuim 
să scăpăm de mania 
vinului alb aromat şi cu 
rest de zahăr? Că după 
atâţia ani de siropel 
cu sifon, omului îi vine 
greu să bea un vin sec 
fără să‑i stea în gât, fără 
să zică că‑i „acru“? Păi, 
cum ar putea zice altfel, 
dacă atâţia ani în care 
vinul pe care l‑a băut a 
fost fie prea prost pen‑
tru a fi consumat în sine, 
fie prea pervertit, făcut 
tocmai pentru a fi băut 
cu apă? Vrei ceva cu 
bule? Ia‑ţi un frizzante, 
un spumos, un spu‑
mant! Eu unul aş zice că 
noi, mai ales cei care ne 
dăm în bărci prin lumea 
vinului, ar trebui să fim 
ceva mai responsabili 
cu porumbeii. O fi şpri‑
ţul popular, dar de când 
e „popular“ sinonim cu 
bunul şi cu valoarea? 
Populare sunt şi asisten‑
tele de la Capatos, însă 
mă îndoiesc că vreţi să 
vă însuraţi cu ele.

În final, să‑i dăm cu‑
vântul maestrului I.C. 
Teodorescu, guru al oe‑
nologiei româneşti în 
interbelic, cu o pastişă 
din „Viile Noastre“: „În 
România nu contează 
calitatea. Consumatorii 
noştri, lipsiţi de cele mai 
elementare cunoştinţe 
în materie de vin, ac‑
ceptă să li se prezinte 
orice fel de asemenea 
produs. Se beau cu si‑
fon tot felul de vinuri 
ordinare, crude, şi pre‑
făcute, de orice prove‑
nienţă ar fi. Nu se relevă 
şi apreciază un vin înve‑
chit, superior, de origine 
vestită, prezentat la sti‑
cle înfundate. Sunt prea 
puţini amatori de vinuri 
fine şi prea numeroşi 
băutorii de şpriţuri. Cu 
asemenea consuma‑
tori, desigur, nu marfa 
superioară se va vinde 
cu preţ, căci negustorii 
nu pot câştiga atât de 
mult cu ea, cât de la una 
inferioară.“ 

Şpriţul, această oribilă mezalianţă

A bătut aşa un vânt pe 
Facebook şi mi‑a adus la 
urechi nişte luări de pozi‑

ţiune ale unor stimabili din lumea 
vinului (ori numai preocupaţi de fe‑
nomen), cum că şpriţul n‑ar trebui 
blamat, subestimat, pus la colţ şi că 
se poate bea şpriţ „cu mare drag“, ba 
chiar, vorba aia, şpriţul bun se face cu 
vin bun, aşa cum o mâncare de cali‑
tate se face doar cu ingrediente de 
calitate, apa şi vinul sunt ca micul şi 
muştarul etc. 

Simţindu‑mă un pic nelămurit de 
opoziţie, m‑am gândit să mă dau un 
pic în spate şi să mă adun. 

Pe scurt se zice aşa: „Ce‑ai, dom’le, 
cu şpriţul? Ce, crezi că‑i numai la noi? 
Şi ungurii, şi italienii, şi spaniolii cu 
sangria lor, toată lumea bea şpriţ sau 
amestecă vinul cu altele, numai sno‑
bii ăştia puritani ca matale tot înfie‑
rează această tradiţională beutură“, 
apoi se trece la „Păi, şi dacă sunt 40 
de grade afară, nu‑i aşa că merge 
un şpriţ? Că nu prea e bine să bei un 
rose de 14,5 la sută alcool“.

 Ok, primesc poziţia dumneavoas‑
tră, dar daţi‑mi voie să mă exprim:

1. Argumentul „Răcoritor, de 
vară“. Dacă sunt 40 de grade, o idee 
foarte bună ar fi să nu bei băuturi cu 
alcool în ele. Indiferent că‑i vorba de 
bere, vin, cocktail cu umbreluţă etc. 
Nu de alta, dar aşa răcorit cum o să te 
simţi, s‑ar putea să‑ţi stea pulsul. La 
propriu. Chestiunea cu băutul care e 
musai şi ca să nu te ia apoplexia bagi 
apă, mi se pare un soi de proto‑alco‑
olism, nu ştiu cum să vă zic...

2. Argumentul „Şpriţ a băut şi 
bunicu’, şi tata şi să mori tu dacă n‑o 
să beau şi eu!“. Şi scobitul în nas e 
un obicei adânc încetăţenit printre 
români, însă asta nu‑l face social ac‑
ceptabil sau bifat pentru a fi valori‑

zat în istorie şi cultură. 
3. Argumentul „îl beau şi alţii, ita‑

lieni, spanioli, că doar n‑or fi proşti!“. 
Ba da, adică într‑un fel. Sangria e 
făcută cu vin ordinar, ca să‑i dea cât 
de cât un kick şi o valoare adăugată. 
Punem zahăr şi acid citric. Sănătate 
curată! Italia. Aperol spritz. Aici se 
foloseşte prosecco şi bitter. Da, e o 

băutură ok, însă e un cocktail, nu vin 
diluat. Plus că şi nota de plată e niţel 
cam mare. Apoi hai să mergem în‑
tr‑o cârciumă din Franţa şi să cerem 
o apă „avec gas“, cum am facut eu pe 
când aveam 19 ani. Vă dau cuvântul 
că amicul francez cu care eram m‑a 
împiedicat fizic să torn apă în vin. 
Mi‑aduc aminte şi acum privirea pli‑
nă de reproş şi cuvântul „sacrilege“. 

 
De ce e rău şpriţul şi de ce nu i‑aş 

aprinde nici măcar o lumânare dacă 
ar dispărea?

Pentru că e responsabil de mul‑
te rele. Părerea mea e următoarea. 
Sfârşit de secol 19, început de 20, 
Filoxera, buimăceala românească, 
lipsa totală de reacţie şi coordonare. 
Replantări cu vii hibride, plus lipsa 
de cunoştinţe şi grijă în vinificaţie, 
rezultat: vin ordinar, repede perisa‑
bil. Ca să‑l bei, pentru că trebuia să‑l 
bei, şi vorba şpriţarului din „Sifonul“ 
lui Păstorel „avem noi vinuri pe care 
să le putem bea pure? Dacă nu le‑am 
drege cu puţin sifon, nu s‑ar putea 
bea!“, trebuie să‑l „dregi“. Apa şi vi‑

nul ajung în aceeaşi situaţie ca apa şi 
aspirina. Dai repede cu apă să treacă 
amăreala.

Zice Păstorel în „Vremea“, prin 
1943, că sifonul „e inamicul nr. 1 al 
podgoriei noastre. De origine etnică 
necunoscută, inestetic şi subversiv, 
guiţând şi grohăind porcin, nu s‑a 
mulţumit să profaneze zamnicul şi 
crama prin oribila mezalianţă denu‑
mită şpriţ, dar de la cârciuma perife‑
rică, unde stăpâneşte în dictator, a 
izbutit să se insinueze până în resta‑
urantul de lux şi la simandicoasele 
banchete. E prea mult!“

Apoi, tot de la maestru cetire, de 
ce considera nea’ Jean că vinul ăsta 
alb, la sticlă, e apos? Păi, dacă pui apă 
în el, zici că‑i apă de ploaie. Nu e mai 
bun un auriu spre cioco? Când torni 
de sus, ca să se spargă molecula, se 
face aşa o culoare aurie frumoasă, 
bucuria ochiului, nu alta! Sec? Păi, 
nu‑i bun, că se face acru şi amar. Mai 
dulce, să rămână ceva plăcut pe lim‑
bă, după mix. Mai mineral, mai so‑
bru? Ce‑ai, bre? Aromat, muscăţel, să 
se păstreze aroma! Şi uite aşa a ajuns 
vinul din vin ‑ sirop! Poţi să bei siro‑
pul „sec“? Păi, nu poţi, că e făcut să‑l 
diluezi cu apă. Aşa şi cu „vinul“ în ţara 
şpriţului. E bun aşa, nu? Face parte 
din cultură, nu? Să‑l beţi voi pe tot!

A considera şpriţul gingaş, jucăuş, 
retro, de bon ton, e ca şi cum ai spu‑
ne „hai, mă, că maneaua nu‑i aşa rea. 
Pun pariu că şi Patapievici ascultă 
câte un Salam când bea şi el un şpriţ 
şi nu‑l vede nimeni“.

Dacă vinul nu poate fi băut de 
unul singur, dacă nu pare agreabil 
şi dacă nu te îmbie la o nouă înghi‑
ţitură, înseamnă că nu e prea bun şi  
punct!

Sifonul, cel mai mare 
inamic al vinului
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 Ştiaţi că...
La masa... cercetării
Mănuşile  
din pâine

Cu aceste mănuşi se pare că 
poţi transforma orice în sendviş, 
după cum sună reclama celor 
care au inventat "bread gloves".

Băutura 
care te satură  
ca o masă 
copioasă

După un pahar din aceas‑
tă băutură, te vei simţi la fel de 
sătul/ă ca şi când ai fi mâncat o 
masă bogată, spun cercetătorii 
britanici care au inventat pre‑
paratul. Ei consideră că băutura, 
care e aproape lipsită de calorii, 
ar putea fi utilă în tratamentul 
obezităţii.

Modificând un polizaharid 
numit guma gelan, un aditiv 
utilizat în mod obişnuit (ca E418) 
drept agent de îngroşare în pre‑
parate ca sosuri şi îngheţate, 
cercetătorii de la Facultatea de 
Inginerie Chimică a Universităţii 
din Birmingham, Marea Britanie, 
au obţinut un lichid care, după 
ingerare, revine la starea de gel, 
în contact cu sucul gastric. În 
tubul digestiv, substanţa este 
descompusă lent, în aproxima‑
tiv şase ore, dând o senzaţie de 
saţietate timp îndelungat, a rela‑
tat descopera.ro. 

Ciorba de burtă în formă 
de piramidă, care se mă‑
nâncă nu cu lingura, ci 

cu furculiţa şi cuţitul, reprezintă 
un preparat culinar inedit creat 
de Cosmin Toma din Alba Iulia, un 
chef căruia îi place nu doar să cre‑
eze diverse reţete, ci şi să realizeze 
un altfel de mod de servire a mân‑
cării, a relatat agerpres.ro.

Cunoscut ca un chef care a re‑
interpretat, de exemplu, clasicul 
preparat culinar atât de apreciat 
de români, sarmaua, creând "sar‑
male întoarse", cu foaia din carne 
şi umplutura din varză, sau şi‑a 
folosit imaginaţia servind un ape‑
ritiv în ghiveci de flori, Cosmin 
Toma a recurs la creativitate şi în 
ceea ce priveşte reţeta unei cior‑
be de burtă şi a modului în care se 
mănâncă aceasta.

Chef Cosmin Toma a dezvăluit 
pentru Agerpres modul în care 
pregăteşte el ciorba de burtă, care 
poate arăta nu doar ca o piramidă, 
ci şi în alte forme.

Ingredientele necesare sunt 
oase de vită, burtă de vită, mor‑
covi, ceapă, ţelină, iaurt sau smân‑

tână, usturoi, gogoşari în oţet, 
ouă, oţet sau suc de lămâie, piper 
boabe, foi de dafin şi sare.

"Oasele de vită se pun la fiert 

împreună cu burta de vită circa 
şapte ore. Dacă burta a fiert mai 
repede, se scoate afară. Adăugăm 
legumele la fiert, împreună cu 

foile de dafin, 
piperul boabe, 
sarea şi ustu‑
roiul pisat. 
Burta, după 
fierbere, se taie bucăţi 
mici. După ce au fiert şi legume‑
le, zeama se strecoară. Iaurtul 
sau smântâna se amestecă cu 
gălbenuşurile de ouă şi se toarnă 
treptat peste zeamă, amestecând 
continuu. Se potriveşte cu oţet 
sau zeama de lămâie. Gogoşarii 
muraţi se taie fâşii mici, adăugăm 
puţină ciorbă dreasă, «blendă‑
rim» şi punem puţină gelatină 
care, în prealabil, este înmuiată în 
puţină apă. Punem în forme, aici 
facem vârful piramidei, şi se dă la 
frigider pentru circa o oră. Burta 
fiartă şi tăiată se amestecă cu 
ciorba dreasă, pe care o dăm apoi 
prin blender, şi adăugăm puţină 
gelatină. Scoatem formele de la 
frigider şi completăm până obţi‑
nem forma de piramidă. Ţinem la 
frigider pentru încă trei ore, după 
care o scoatem din forme. Servim 
cu ardei iute sau suc de lămâie", a 
declarat chef Cosmin Toma. 

Imaginaţie în bucătărie

Un restaurant din Chicago a fă‑
cut un pas neobişnuit spre servirea 
alimentelor mai... uşoare. Acum, în 
mediul celor de la Alinea se poate 
găsi un balon comestibil umplut cu 
heliu, potrivit descopera.ro.

Balonul este făcut dintr‑o com‑

poziţie obţinută din mere deshidra‑
tate, acid malic şi zahăr şi se serveşte 
împreună cu un ac care este legat 
de balon printr‑un fir din pastă de 
mere, de consistenţă foarte vâs‑
coasă. Atât balonul, cât şi firul care 
îl leagă de ac (dar nu şi acul!), sunt 

comestibile. Balonul poate fi consu‑
mat în două moduri: poate fi spart 
cu ajutorul acului sau clientul poate 
pune gura pe el, inhalând heliul, aşa 
cum se vede în poză, apoi consu‑
mând compoziţia dulce.

Alinea este al doilea restaurant 

din Chicago care a fost premiat cu 
trei stele Michelin, pentru excep‑
ţionalele sale feluri de mâncare. 
Restaurantul este condus de Grant 
Achatz, câştigătorul mai multor 
premii pentru gastronomie mole‑
culară. 

Un desert de neuitat

Serviţi un balon comestibil umplut cu heliu?

Ciorba de burtă  
în formă de piramidă
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Eastern sufletesc
De veghe în lanul de cărţi

Două cărţi de proză mai 
mult decât interesante 
propune Lina Codreanu: 

„Viaţa ca o poveste, lagărul – un 
coşmar”, Ed.Axis Libri; Galaţi, 2013 
şi „Poştalionul”, Ed.Junimea, Iaşi, 
2014. Primul volum, o îmbinare 
de relatare biografic‑etnografică 
şi memorii de război şi de prizo‑
nierat „la ruşi”, este o fărâmă din 
istoria familiei scriitoarei, existând 
chiar şi un arbore genealogic… 
Dacă vreţi, tehnica realizării vo‑
lumului poate fi comparată şi cu 
cea a autorilor „Femeii în roşu”, 
un document real, mărturiile ta‑
tălui Linei Codreanu din Al Doilea 
Război Mondial şi din prizonierat 
fiind reproduse practic în stil do‑
cumentar‑istoric (autoarea pre‑
cizează că „lucrarea nu se înscrie 
între studiile riguroase de isto‑
riografie militară”), fiind nucleul 
dur al volumului care se deschi‑
de cu un motto din Mario Vargas 
Llosa, unde se face o distincţie 
între binele patriotismului şi răul 
naţionalismului („Patria nu este 
nici drapelele, nici imnurile, nici 
discursurile apodictice despre 
eroi emblematici, patria este un 
mănunchi de locuri şi de persoa‑
ne care ne populează amintirile 
şi colorează melancolia, senzaţia 
caldă că, oriunde am fi, există me‑
reu un loc unde putem oricând 
să ne întoarcem”), „docomentul 
orighinal” fiind prelucrat doar „în 
unele situaţii de tehnoredactare”, 
povestirea lui Panaite T. Ionică 
având farmecul povestitorului 
înnăscut (puteţi să vă gândiţi la 

oralitatea lui Creangă!), prima par‑
te, cea intitulată „Viaţa ca o poves‑
te” fiind numită în partea a treia 
(„Comentarii. Concluzii”) „biogra‑
fie literaturizată”…

Altă… poveste este în 
„Poştalionul”, al cărui titlu nu tre‑
buie să vă inducă în eroare. Nu 
are nicio legătură cu vreun wes‑
tern, dar am putea afirma, exage‑
rând sau nu, că ambele cărţi sunt 

călătorii literare înspre Sufletul 
unui anumit Est cumva arhetipal, 
sălbatic şi el în cazul „episodului” 
(patru ani) din lagăre, Suflet care 
este compus (şi) din vieţile oame‑
nilor de pe aici, cei aleşi pentru a 
fi… literaturizaţi fiind exemplari. 
Personajele Linei Codreanu, une‑
le simple (adică având ca model 
oameni simpli, fără pretenţii şi or‑
golii intelectuale), altele, ca ecouri 
ale unora din Brătescu‑Voineşti 
ori Cezar Petrescu (dacă nu ne 
gândim şi la Cehov, amintit şi el 
într‑un text, ca şi Dostoievski sau 
Vasile Voiculescu, aceştia prin 
„Idiotul” sau „Zahei Orbul”), inte‑
lectuali (un inginer, un profesor, 
un Poet, un Prozator, un Critic, un 
librar), supuşi Zeiţelor Provinciilor 
(în care nu se întâmplă mare neni‑
mic sau unde gările nu au trenuri!), 
îşi ţes şi ele legenda vieţii lor, unde 
Destinul şi/sau… Destina (aşa era 
alintată, poate un pic pretenţios, o 
soţie de către un soţ în „Catedrala 
de sare”, unul dintre cele şase 
texte ce compun cartea) îşi spun 

Cuvântul. Deoarece, nu‑i aşa, orici‑
ne are „casa sufletului său” (p.136), 
în care se poate refugia (precum 
personajul Spiridon Roşculeţ, din 
„Semne de primăvară”), dar la care 
nu poate nimeri uneori „pragul de 
intrare”, călcând în gol, lovindu‑se 
„de clanţa încuiată”… Şi unde este 
suflet, este şi Totul şi Nimic.

Bref, povestirile Linei Codreanu 
(născută în Mândreştii Galaţiului şi 

astfel se explică şi de ce pe coper‑
tă ştampila oficiului poştal este 
de… Galaţi, şi nu de Huşi, unde 
înnobilează Locul împreună cu un 
om drag şi apropiat) sunt scrise 
din suflet, cu meşteşug de mare 
iubitor de literatură înţeleasă şi ca 
arcă a lui Noe, un personaj biblic 
inspirat sau nu din realitate(a sa‑
cră), care ar putea fi şi ocrotitorul 
vechilor poştaşi, care „salvau” şi 
„transmiteau” şi ei „bucăţi de su‑
flet”…

Dacă textul „Catedrala de 
sare” este un fel de „Moarte la 
Veneţia”, oraşul lagunar fiind în‑
locuit cu o ocnă de sare la fel de 
turistică, „Pantofii” şi „Ocheanul 
lui Dominic” (în ultimă instan‑
ţă, cea a rememorării lecturilor, 
rămânând preferatele, cele mai 
reuşite ş.a.m.d.) sunt micro‑ro‑
mane (cu tensiuni, întorsături de 
situaţie, unde „aproape fantasti‑
cul” chiar poartă o mască deloc 
stridentă, chiar mângâietoare sau 
chiar aducătoare de noroc, fina‑
lul „Ocheanului…” devenind chiar 

demn de o proză fantastică sud- 
americană de cea mai bună calita‑
te, cu tot simbolismul său!) care ar 
putea fi dezvoltate în scenarii sau 
romane mult mai întinse…

Şi încheiem aici, doar aceste 
scurte semnale, nu înainte de a de‑
conspira ce/cine este… Poştalionul! 
O poreclă a unui poştaş care… se 
îndrăgosteşte iar…

a.g.secară

Buchetierul  
de peste stradă

Vinerea trecută, Oc­
tavian Miclescu ne‑a 
citit două fragmente din 
„microromanul” său aflat 
în lucru, „Vânzătorul de 
margarete”.

Avându‑i pe The Doors 
în fundal, Andrei Velea a 
preluat iniţiativa, fiind de 
părere că textul este foar‑
te bine realizat, existând 
multe subtilităţi, autorul 
apelând la un ton peio‑
rativ şi axându‑se atât pe 
psihologia personajului, 
cât şi pe aspectul cotidi‑
an. El observă caracterul 
minuţios al autorului, ce 
dă o notă descriptivă tex‑
tului.

Carmen Neacşu con‑
sideră că titlul este unul 
inspirat, apreciind, de ase‑
menea, şi meticulozitatea 
cu care lucrează scriitorul.

Stela Iorga identifică 
un stil literar, caracterizat 
printr‑o demarare într‑o 
lentoare condusă. Este 
captivată de comparaţiile 
cu iz erotic, ce conturează 
o scriitură curată, întrepă‑
trunsă de cadenţă.

Simona Toma observă 
neconcordanţe la nivel lo‑
gic pe parcursul textului, 
în replici, adăugând că 
acesta este prea explicit şi 
că pasajele tehnice pot fi 
evitate prin dialog.

Gh. Tofan are o atitu‑
dine apreciativă vizavi de 
text, dar consideră că pa‑
sajele în limba engleză ar 
trebui traduse.

Cristina Dobreanu 
crede că abudenţa timpu‑
lui trecut este defavorabi‑
lă textului, fiind de părere 
că timpurile trebuie să 
varieze. Dinamica interi‑
oară i se pare plată, textul 
devenind monocord; ea 
remarcă absenţa unui stil 
şi a notei patologice, ceea 
ce induce senzaţia de scri‑
ere mecanică. Unele ob‑
servaţii i se par facile.

A. G. Secară conchide 
seara, spunând că textul 
stârneşte curiozitatea şi că 
l‑a dus cu gândul la „Noul 
roman francez”, dezvoltat 
de Alain Robbe‑Grillet.

Astăzi, la sediul cotidi‑
anului „Viaţa liberă“, de la 
orele 18,00, citeşte Adi G. 
Secară.

A consemnat  
Sabina‑Daniela Penciu Ar

hi
va

 „V
L
“



Recomandări
Sâmbătă,  
ora 20,00

Ea
SUA, 2013, film romantic]]

Povestirea se petrece la 
Los Angeles, cândva în viitor. 
Theodore, un bărbat complex 
şi sufletist, îşi câştigă existen‑
ţa scriind scrisori personale 
pentru alţi oameni. Cu inima 
frântă după un lung mariaj 
eşuat, el începe să fie interesat 
de un nou sistem de operare 
pe calculator, care răspunde 
la comenzi vocale şi promite a 
fi extrem de intuitiv, devenind 
un fel de entitate de sine stă‑
tătoare. Când îl instalează, el 
este încântat să facă cunoştin‑
ţă cu “Samantha”, o voce su‑
perbă de femeie, care pare a fi 
pătrunzătoare, sensibilă şi sur‑
prinzător de simpatică. Pe mă‑
sură ce dorinţele şi nevoile lor 
cresc simultan, prietenia lor se 
adânceşte transformându‑se 
într‑o dragoste reciprocă. Un 
film care constituie o abordare 
total neconvenţională asupra 
naturii dragostei.

Duminică,  
ora 23,00

Santinela
SUA, 2006, thriller de acţiune]]

Pete Garrison, agent în 
Serviciul Secret, i‑a salvat via‑
ţa preşedintelui SUA, în urmă 
cu 20 de ani. Foarte îndrăgit 
şi respectat de colegii săi, 
Garrison se ocupă în prezent 
de securitatea Primei Doamne 
a Americii. El trăieşte într‑o 
lume aparte, bine ordonată, 
cu reguli stricte şi proceduri 
speciale. Acest univers este 
zdruncinat de nişte evenimen‑
te misterioase. Colegul şi bu‑
nul prieten al lui Pete, Charlie 
Merriweather (interpretat chiar 
de regizorul Clark Johnson), îi 
dă de înţeles că vrea să‑i co‑
munice nişte informaţii secre‑
te şi extrem de importante. 
Charlie nu mai apucă însă să o 
facă, deoarece este asasinat în 
locuinţa sa, o crimă făcută să 
pară opera unor tâlhari. 

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă  pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.
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Dom 
Hemingway

Vineri, HBO, ora 21,50

Statele Unite ale Americii, 2013,  ]]
comedie

Suspect 
de crimă

Sâmbătă, PRO Cinema, ora 20,30

Franţa ‑ Statele Unite ale Americii, ]]
2000,  

thriller de acţiune

În 22 iunie 1941, Germania şi România ata‑
că Rusia Sovietică. Câteva zile mai târziu, 
Curzio Malaparte, scriitorul italian care 

avea să scrie mai târziu romanul “Kaputt”, cores‑
pondent de război pentru “Corriere de la Sera”, 
soseşte la Iaşi, în nordul Moldovei, în drum spre 
frontul care era foarte aproape. Suferă de o aler‑
gie severă şi singura şansă de a‑şi reveni este să 
găsească un doctor evreu, un alergolog care a 
studiat la Florenţa, pe nume Josef Gruber. Toate 
încercările de a‑l găsi sunt lipsite de succes. În 
timp ce încearcă să‑l găsească, Curzio descoperă 
că în Iaşi, cu câteva zile înainte de sosirea lui, 
avusese loc un violent pogrom antisemit şi că un 
număr mare de cetăţeni evrei fuseseră deportaţi 
cu trenul şi era foarte probabil ca Dr. Gruber să 
se afle printre ei. Pentru a‑l găsi, Curzio, ajutat 
de Guido Sartori, consulul italian de la Iaşi, în‑
cearcă să obţină un mandat oficial cu care să‑l 
aducă înapoi pe Josef Gruber. Curzio se con‑
fruntă cu indiferenţa, grosolănia şi dorinţa auto‑
rităţilor române de a ascunde ceva în legătură cu 
deportarea evreilor din Iaşi. 

Călătoria lui Gruber
Duminică, ora 22,10

România ‑ Ungaria, 2008, ]]
tragicomedie

Alvin Sanders este un hoţ mărunt 
care ajunge în închisoare după ce 
sparge un depozit de fructe de 

mare. Colegul lui de celulă, John Jaster, a avut 
însă ceva mai multă ambiţie, dar acelaşi ghi‑
nion: fusese prins după un jaf reuşit asupra 
Rezervelor Federale, în timp ce “creierul jafu‑
lui” scăpase. Un infarct pune capăt speranţei 
poliţiştilor de a‑l face să mărturisească unde 
a ascuns aurul în valoare de... 42 de milioane 
de dolari. În criză de opţiuni, poliţia se hotă‑
răşte să‑l elibereze pe Alvin, gândindu‑se că 
l‑ar putea folosi pe post de momeală pentru a 
ajunge la Bristol, partenerul lui Jaster. Fără să 
cunoască adevăratul motiv al eliberării sale şi 
fără să aibă habar că are implantat în măsea un 
dipozitiv de urmărire, Alvin crede că i se dă o 
nouă şansă. Ghinionul lui, pentru că Bristol e 
convins că el îl poate ajuta să găsească prada. 

Momeala
Canada‑SUA, 2000,  ]]

comedie de acţiune

Vineri, 20,30
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De la căderea Cortinei de 
Fier, Praga a devenit unul 
dintre cele mai populare 

destinaţii turistice din Europa şi din 
lume. Praga este pe locul al şaselea 
în topul celor mai vizitate oraşe eu‑
ropene după Londra, Paris, Roma, 
Madrid şi Berlin. În oraş există sute 
de săli de concerte, galerii de artă, 
cinematografe şi cluburi de muzică. 
Praga este gazda mai multor festi‑
valuri de film, de muzică, întâlniri 
ale scriitorilor, sute de vernisaje şi 
de prezentări de modă. Din 1992, 
centrul istoric al Pragăi a fost inclus 
pe lista UNESCO a locurilor din pa‑
trimoniul cultural mondial.

Castelul Praga

Castelul Praga este cel mai 
vast complex medieval, nu nu‑
mai din Cehia, dar şi din întreaga 
lume. El este amplasat în vârful 
unui deal destul de înalt, pe malul 
stâng a râului Vltava, care străba‑
te Centrul Vechi al capitalei cehe. 
Împrejmuirile acestui areal medie‑
val sunt cunoscute sub numele de 
Hradcany. Castelul Praga nu poate 
fi denumit castel în toată puterea 
cuvântului, pentru că anumite părţi 

ale acestui edificiu au fost constru‑
ite în diferite stiluri arhitecturale, şi 
în plus, a fost conceput mai mult 
în plan orizontal decât vertical. În 
interiorul complexului Castelului 
Praga, turiştii au ocazia să viziteze 
nenumărate obiective turistice şi 
puncte de atracţie.

Cea mai renumită dintre toate 
acestea este cu siguranţă catedrala 
Sfântul Vitus, care se distinge prin 
arhitectura inedită în stil gotic spe‑
cifică secolului al XIV‑lea. Structura 
sa exterioară  este împodobită cu 
tot felul de figuri şi scene groteşti 
care se pot vedea foarte clar de la 
sol. În interiorul catedralei se găsesc 
lespezile unor morminte, martore 
ale istoriei zbuciumate a Republicii 
Cehe.  O experienţă destul de in‑
teresantă ar fi şi urcuşul în turnul 
clopotniţei, cel mai înalt punct al 
castelului. De aici turiştii pot ad‑
mira vederea fabuloasă asupra 
Castelului Praga şi asupra Centrului 
Vechi al oraşului.

Ceasul Astronomic

Dintre toate turnurile din 
Praga, cu siguranţă turnul Ceasului 
Astronomic este cel mai popular 

nu numai în rândul locuitorilor ora‑
şului, ci şi al turiştilor străini. Ceasul 
Astronomic este unul dintre cele 
mai vechi şi mai elaborate orolo‑
gii ce au fost concepute vreodată. 
Ceasul a fost pentru prima dată in‑
stalat în vârful turnului în anul 1410 
pentru ca mai târziu, în anul 1490, 
să fie reparat şi îmbunătăţit de către 
Meşterul Hanus. Ceasul este format 
din trei componente principale: ca‑
dranul astronomic care înfăţişează 
poziţia soarelui şi a lunii precum 
şi alte detalii astronomice (poziţia 
stelelor pe cer şi semnele zodia‑
cale), panoul înfăţişând „Mersul 
Apostolilor”, un spectacol oferit de 
figurile a 12 Apostoli de fiecare dată 
când orologiul anunţă ora exactă, şi 
un cadran asemănător unui calen‑
dar ce conţine nişte însemne repre‑
zentând cele 12 luni ale anului.

Oamenii se adună cu mult timp 
în faţa Ceasului Astronomic pentru 
a asista la această procesiune unică. 
În fiecare zi, între ora 9 dimineaţa şi 
ora 9 seara  ceasul anunţă în stilul 
lui specific ora exactă. Moartea re‑
prezentată printr‑un schelet sună 
la un clopoţel, după care se des‑
chide o fereastră prin care ies cei 
12 Apostoli. Apoi un cocoş de aur 

anunţă ora, după care încep să bată 
clopotele ceasului. Toată această 
procesiune este însoţită de mişcări 
ale diferitelor marionete: turcul ce 
cântă la flaut şi scutură din cap cu 
neîncredere,  săracul care cerşeste 
şi imaginea vanitaţii care se admiră 
în oglinda.

Casa Municipală

Clădirea Art Nouveau din Praga 
care iese cel mai mult în evidenţă 
a fost construită între 1906 şi 1912, 
fiind situată pe locul fostului Palat 
al Curţii Regale. Este un loc de po‑
pas popular printre vizitatorii atraşi 
de bordurile aurite cu specific Art 
Nouveau, de vitralii, sculpturi şi de 
obişnuitele expoziţii şi concerte.

Istoric, rolul clădirii a fost acela 
de seminar şi colegiu militar, însă 
după demolare aceasta a fost în‑
locuită de actualul centru cultural 
cu numeroase săli de expoziţie şi o 
sală de spectacole proiectată de A. 
Balasek. În 28 octombrie 1918, Casa 
Municipală a fost scena proclamării 
independenţei statului cehoslovac. 
În noiembrie 1989 aici au fost orga‑
nizate întâlniri între Forumul Civic şi 
regimul comunist. 
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Carte frumoasă, 
cinste  
cui te‑a scris!
România, 
prezentă  
la trei 
festivaluri 
culturale

Pentru al şaptelea an 
consecutiv, România va 
fi prezentă la Salonul 
Internaţional de Carte 
de la Torino (14‑18 mai), 
cea mai importantă ma‑
nifestare de profil din 
Italia, cu un stand na‑
ţional cu titlul „Le me‑
raviglie della Romania/
Minunile României”. 
Astfel, printr‑un design 
modern special conce‑
put, vor fi prezentate 
la standul României: 
Arcul de Triumf, Ateneul 
Român, Cazinoul din 
Constanţa, Palatul 
Mogoşoaia, Castelul 
Peleş, Palatul Culturii 
din Iaşi, Casa Sfatului din 
Braşov, Turnul cu Ceas 
din Sighişoara, o biserică 
de lemn din Maramureş 
şi Podul Basarab. Standul 
României va cuprinde: 
un spaţiu dedicat vânză‑
rii de carte, unul destinat 
evenimentelor literare, şi 
un punct de informare 
turistică.

Până duminică, 17 
mai, România participă 
la Festivalul Internaţional 
de Carte şi de Literatură 
„Lumea Cărţii” de la 
Praga, unul din cele mai 
importante evenimente 
culturale de acest gen 
din estul Europei. La ma‑
nifestare vor fi prezenţi şi 
scriitorii Adela Greceanu, 
Răzvan Petrescu, Ciprian 
Măceşaru şi Alexandru 
Matei.

În perioada 14‑17 mai, 
Institutul Cultural Român 
de la Varşovia va organi‑
za la Cracovia „Festivalul 
Culturii Române”, ajuns 
anul acesta la cea de‑a 
opta ediţie. Devenit 
deja o tradiţie, este un 
eveniment aşteptat nu 
numai de polonezii pa‑
sionaţi de România, ci şi 
de publicul larg, tot mai 
numeros de la an la an şi 
tot mai familiarizat cu di‑
versele forme ale culturii 
române.

Un loc plin  
de viaţă
Piaţa  
Centrului Vechi

Piaţa din Centrul Vechi  a 
fost dintotdeauna unul din 
locurile cele mai animate din 
oraş. Astăzi această piaţă este 
de departe cel mai frecventat 
punct al oraşului, nu numai de 
către cehi, ci şi de către turiştii 
de peste hotare.  În această 
zonă se pot găsi zeci de re‑
staurante, pub‑uri, magazine, 
centre de distracţie, galerii şi 
muzee de artă. Istoria Pieţei 
din Centrul Vechi al Pragăi 
datează încă din secolul al 
XI‑lea, când servea ca punct 
comercial al mai multor rute şi 
artere pe care se transportau 
mărfurile. Piaţa din Centrul 
Vechi al oraşului Praga era 
foarte populară în secolul al 
XI‑lea în rândul comercianţi‑
lor din întreaga Europă.

În timp ce vă savuraţi ca‑
feaua la una dintre terasele 
amenajate în aer liber sau pur 
şi simplu vă plimbaţi agale 
prin piaţă, nu aveţi cum să 
nu observaţi clădirile frumoa‑
se în culori pastelate ce încă 
poartă însemnele fascinante 
ale originilor lor gotice şi ro‑
mane. Punctele de atracţie 
principale din Piaţa Centrului 
Vechi din Praga sunt fără în‑
doială Biserica Sfintei Fecioare 
din Tyn şi turnul Ceasului 
Astronomic. Turnul, care a 
fost construit în anul 1338, 
face parte acum din sediul 
primăriei, în timp ce Ceasul 
Astronomic datează din anul 
1410. Acest orologiu a fost şi 
va ramâne cu siguranţă un 
punct important de interes şi 
atractie al turiştilor.

Chiar dacă fac parte din se‑
diul primăriei, sălile cu valoare 
istorică precum şi capela go‑
tică sunt deschise publicului 
larg spre vizitare. Prezenţa 
impunătoare a statuii lui Jan 
Hus o face pe aceasta să se 
distingă cu uşurinţă printre 
nenumăratele clădiri istorice 
din zonă. Această statuie a 
fost ridicată la 6 iulie 1915 cu 
prilejul comemorării a 500 de 
ani de la moartea reformato‑
rului ceh. Pentru că ideile şi 
convingerile lui Jan Hus au 
fost împărtăşite de foarte 
mulţi oameni în secolele XIV 
şi XV, s‑a ajuns la declanşarea 
aşa-numitei revoluţii husite. 
Chiar dacă iniţial statuia a fost 
contestată datorită aspectului 
său modern, ea rămâne totuşi 
un simbol al identităţii popo‑
rului ceh. 

Săptămâna
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O nuntă de cinci zile, în 
care bărbaţii petrec se‑
parat de femei, unde 

mirele este hrănit cu tort cu o lin‑
gură împodobită cu flori, nunta‑
şele poartă văluri pe cap şi au pe 
mâini minunate arabescuri pictate 
cu henna, şi la care răsună glasuri 
modulate acompaniate de ritmul 
tamburinelor… Vi se pare o at‑
mosferă demnă de „O mie şi una 
de nopţi”? Dar dacă v‑aş spune că 
atunci când petrecerea se încinge, 
se aud cântecele Innei şi ale tru‑
pei Ackent? Ei bine, toate aceste 
amănunte uimitoare de la o nun‑
tă tradiţională pakistaneză ne‑au 
fost dezvăluite de gălăţeanca 
Alexandra Ţăpeanu Ansar, despre 
care aţi mai putut citi în pagina de 
Diaspora a ziarului „Viaţa liberă”. 
Alexandra a locuit jumătate de an 
în acest stat, împreună cu soţul ei 
pakistanez, Zohaib, de profesie 
medic.

Petreceri separate

„Pe durata celor cinci zile cât am 
participat la nuntă am fost ca un 
burete să captez orice informaţie 
nouă, să observ fiecare ritual şi să 
întreb tot ceea ce nu înţeleg. Noi 
am fost invitaţi din partea mirelui, 
deci nu aş putea să îţi spun exact 
şi ce se întâmplă în primele zile în 
familia miresei, pentru că nu am 
fost acolo”, ne‑a spus Alexandra. 
Potrivit gălăţencei, şi nunţile se 
împart în două categorii: conser‑
vatoare, în care de la început până 
la sfârşit femeile sunt separate de 
bărbaţi, şi cele mai moderne, care 
în ultimele două‑trei zile de activi‑

tate lasă la comun femeile cu băr‑
baţii. Alexandra a participat la o 
nuntă conservatoare, aşa că, dacă 
la început a fost în preajma surorii 
mirelui, în ultimele două zile s‑a 
alăturat unei foste colege de fa‑
cultate a soţului ei, dar şi a mirelui 
implicit, iar ambele s‑au străduit 
să‑i explice fiecare nelămurire.

„Cu cât familiile sunt mai înstă‑
rite, cu atât creşte şi felul în care 
lucrurile sunt făcute. Pentru că o 
nuntă e un semn de mândrie în 
faţa celorlalţi. Gazdele noastre se 
numără printre cei mai cunoscuţi 
şi respectaţi oameni din Rahim Yar 
Khan. Tatăl mirelui deţine un spital 
privat, şi automat toată lumea are 
respect pentru «Domnul Doctor»”, 
ne‑a povestit Alexandra.

Mii de nuntaşi

„Miercuri, când am ajuns, a fost 
seara bărbaţilor, adică un fel de 
petrecere a burlacilor: muzicanţi 
(bărbaţi), cina doar cu bărbaţii, şi 
un fel de mică petrecere între ei. 
Nu ştiu să îţi spun exact, pentru că 
eu am fost în casă cu sora mirelui.

Joi seara a fost petrecerea de 
mehndi în familia mirelui. Adică 
din nou cina, o mică petrecere, 
şi apoi cei apropiaţi mirelui au 
rămas. Partea feminină, printre 
care şi eu, am decorat camera cu 
flori, s‑au adus tamburine, fetele 
cântau cu vocea, câteva dintre 
noi acompaniau cu tamburinele. 
Puţin mai târziu mirele ni s‑a ală‑
turat şi fiecare persoană a venit 

şi l‑a hrănit cu tort ‑ lingura şi ea 
era acoperită cu flori. Apoi fetele 
şi‑au pus henna pe mâini pentru 
pregătirea nunţii propriu‑zise de 
a doua zi.

Vineri a avut loc ceremonia în 
sine. Au fost două încăperi diferi‑
te: una pentru femei şi una pen‑
tru bărbaţi. Mirii au semnat actul 
religios într‑o a treia cameră, apoi 
mireasa s‑a alăturat celor care o 
aşteptau. Abia la sfârşitul ceremo‑
niei mirele a venit pentru şedinţa 
foto. Au participat în jur de 1.200 
de persoane la prima ceremonie 
de nikkat care este făcută de fa‑
milia fetei”, spune Alexandra.

Obiceiuri uimitoare

Gălăţeanca a descoperit tradiţii 
pakistaneze care seamănă cu ale 
noastre. „Nunta s‑a încheiat cu fa‑
milia fetei plângând (aşa cere tra‑
diţia) şi cu mirele care trece prin 
probe pentru a putea veni în casă 
cu soţia lui. Aşa cum la noi se plă‑
teşte oglinda la gătitul miresei de 
către mire, şi ei au obiceiuri ase‑
mănătoare, dar pentru a fi lăsat să 
intre în casa, respectiv în camera 
nupţială, de către prieteni şi fraţi”, 
ne‑a dezvăluit Alexandra.

Ultima petrecere a fost a doua 
zi, sâmbătă: walima, dată de fami‑
lia mirelui, după ce prima noapte 
a mirilor s‑a consumat. Da, cam 
ca la nunţile româneşti în care se 
joacă cearşaful… „Au fost peste 
2.000 de persoane. Eu am rămas 
puţin şocată, dar tradiţia e tra‑
diţie. Sunt anumite familii care, 
pentru a le da timp mirilor să se 
cunoască, stabilesc petrecerea 
de walima la o săptămână după 
nikkat, dar nu a fost cazul la nun‑
ta la care am participat”, a preci‑
zat Alexandra.

Ei bine, la spartul nunţii 
Alexandra le‑a oferit ea pakis‑
tanezilor un motiv de uimire: 
„Precizez că am fost un fel de in‑
vitat special al nunţii, doar pentru 
că eram din România. «Şi unde e 
România pe Glob?», mă tot între‑
bau. Dar la nuntă aveau Ackent 
şi Inna în playlist, fără să ştie, de‑
sigur, că şi ei sunt români”, ne‑a 
spus gălăţeanca. 

Nuntă pakistaneză, 
văzută prin ochii  
unei gălăţence

Praga, una dintre cele mai 
populare destinaţii din Europa

Un loc pur şi simplu fermecător

Diaspora10
Tradiţii islamice, dar şi vedete româneşti
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Cum te ajută 
în cuplu 
asamblarea 
mobilei  
de la IKEA

Ramani Durvasula, o 
femeie psiholog din Santa 
Monica, California, a des‑
coperit o nouă metodă 
de a trata problemele de 
cuplu. Femeia îşi pune pa‑
cienţii să asambleze îm‑
preună mobilă de la IKEA, 
considerând că această 
activitate îi aduce împre‑
ună şi îi forţează pe soţii 
înstrăinaţi şi care nu mai 
comunică eficient să cola‑
boreze.

Psihologul american 
Ramani Durvasula îşi 
pune pacienţii să asam‑
bleze împreună mobilă 
de la IKEA, considerând 
că această activitate este 

o metaforă pentru lucruri‑
le pe care două persoane 
trebuie să le facă într‑o 
relaţie. „Într‑un cuplu tre‑
buie să avem o bună co‑
municare, colaborare şi 
respect, însă este destul 
de greu să transpunem 
toate acestea într‑o acti‑
vitate de realizat în doi. 
Asamblarea mobilei îi aju‑
tă să depăşească anumi‑
te obstacole şi să devină 
mai buni ascultători, să 
comunice mai bine şi să 
îi acorde mai multă aten‑
ţie partenerului”, crede 
Durvasula. În timpul neo‑
bişnuitei terapii, psiholo‑
gul nu îşi supraveghează 
pacienţii, pentru ca lucru‑
rile să decurgă natural. În 
schimb, aceştia trebuie să 
evite să se enerveze sau 
să îşi dea comenzi unul 
celuilalt. „Trebuie să lucre‑
ze împreună, să comunice 
eficient şi să se asculte 
cu adevărat”, a mai de‑
clarat specialista, potrivit 
„Business Insider”. 

O nouă terapie 
pentru parteneri

Oricât de mare ar fi dragos‑
tea pe care i‑o purtăm par‑
tenerului de viaţă, există 

lucruri pe care nu le putem împărtăşi 
cu cel de lângă noi. Cu siguranţă, 
sinceritatea este foarte importantă 
într‑un cuplu, însă de multe ori con‑
siderăm că unele detalii trebuie să 
rămână secrete. Publicaţia americană 
„Your Tango” a făcut un sondaj în care 
câteva cupluri au fost invitate să măr‑
turisească cele mai mare secrete pe 
care le au faţă de partenerul de via‑
ţă, dar şi secretele pe care le‑au aflat 
despre perechile lor.

Vise erotice

„Nu cred că avem secrete mari 
unul faţă de celălalt. Poate câteva se‑
siuni de cumpărături în care el ştie că 

am cheltuit mai puţini bani decât am 
cheltuit de fapt sau câteva economii 
pentru cadouri în legătură cu care 
m‑a minţit. Sunt însă câteva vise ero‑
tice pe care i le‑am ascuns şi sunt con‑
vinsă că şi el a avut vise despre care 
nu mi‑a povestit. Dar nu putem con‑
trola visele. Cum i‑aş fi spus soţului 
meu că mi‑am petrecut noaptea cu 
Gerard Butler (actor ‑ n.r.)”, a povestit 
o intervievată.

Probleme cu banii

„Nu văd niciun motiv pentru care 
l‑aş implica în drama problemelor 
mele cu banii şi de ce l‑aş stresa cu lu‑
cruri care nu îl vizează direct. Probabil 
nu voi proceda la fel când vom fi că‑
sătoriţi, însă deocamdată conturile 
noastre bancare sunt separate, iar 

grijile noastre ar trebui să fie la fel”, a 
spus o altă participantă la studiu.

Adevăratul salariu

„La început, când ne‑am mutat 
împreună, minţeam în legătură cu 
veniturile mele lunare, pentru că vo‑
iam să îmi rămână ceva bani pentru 
cumpărături. Acum, pentru că am de‑
cis să ne cumpărăm o casă împreună, 
a aflat şi a trebuit să îi mărturisesc tot. 
A reacţionat bine, dar nu trebuia să îl 
fi minţit”, a declarat una din femeile 
care au luat parte la sondaj.

Relaţii păstrate cu foştii iubiţi

„Nu l‑am minţit cu prea multe lu‑
cruri, am avut doar câteva secrete în 
legătură cu petrecerile surpriză sau 

cadouri. Cel mai scandalos lucru pe 
care i‑l ascund este însă faptul că încă 
păstrez legătura cu fostul meu iubit, 
cu care am avut o relaţie lungă înain‑
te să îl întâlnesc pe soţul meu. Cred că 
ar reacţiona foarte urât dacă ar afla”, 
mărturiseşte una din intervievate.

Infidelitate

„Cel mai mare secret pe care l‑a 
avut faţă de mine este faptul că m‑a 
înşelat. Eu am minţit în legătură 
cu starea noastră financiară, care 
era mult mai proastă decât avea 
el impresia. Minciuna mea a ţinut 
până când maşina noastră a fost 
confiscată din cauza datoriilor, iar 
el a crezut că a fost furată. Atunci a 
trebuit să îi explic”, a povestit o altă 
participantă. 

Sondaj

Sexologie15 

Cinci femei dezvăluie cele mai 
mari secrete din viaţa lor de cuplu

Mimarea orgasmului nu este în‑
tâlnită doar în cazul femeilor, ci şi în 
cazul bărbaţilor, care apelează din 
când în când la acest „truc”. Bobby 
Box, un jurnalist american, a devenit 
vocea bărbaţilor care, dintr‑un motiv 
sau altul, aleg să mimeze orgasmul. 
Bărbatul spune că mimarea orgas‑
mului în rândul bărbaţilor este destul 
de practicată şi că folosirea prezerva‑
tivului este esenţială pentru „reuşită”. 
„Nu trebuie decât să ne punem în 
scenă o performanţă cât mai groza‑
vă care să reflecte cât de minunat ne 
simţim, iar apoi, cu grijă şi atenţie, să 

aruncăm prezervativul gol”, spune 
Box. Aşa cum femeile sunt portreti‑
zate în mass‑media drept fiinţe care 
nu se bucură de sex, ci îl privesc mai 
degrabă ca pe o corvoadă, la fel au 
fost stigmatizaţi bărbaţii şi dorinţa 
lor de a face dragoste. Totuşi, în ciuda 
convenţiei sociale potrivit căreia or‑
gasmul este cel mai important pen‑
tru un bărbat, uneori reprezentanţii 
sexului puternic simt nevoia să pună 
punct actului înainte ca acesta să se 
finalizeze prin explozia de plăcere. 
„Acest lucru nu înseamnă, însă, că 
partenerul tău nu este satisfăcut se‑

xual. Doctor Abraham Morgentaller, 
autorul "Why Men Fake it: The Totally 
Unexpected Truth" (De ce mimează 
bărbaţii orgasmul: Adevărul neaştep‑
tat ‑ n.r.), susţine că bărbaţii mimează 
orgasmul din încercarea de a face ce 
cred ei că este corect faţă de partene‑

ră”, spune Box, adăugând că ejacula‑
rea a devenit o modalitate prin care 
bărbaţii îşi confirmă masculinitatea. 
Mai mult decât atât, un studiu reali‑
zat de Universitatea din Kansas a scos 
la iveală că 70 la sută din femei şi 30 la 
sută din bărbaţi mimează orgasmul.

Confesiunea unui bărbat

De ce mimează reprezentanţii  
sexului puternic orgasmul
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A murit  
sau nu?

Doar trei dintre cei care 
au intrat în birou şi au văzut 
cadavrele au supravieţu‑
it războiului: Linge,  Otto  
Günsche şi Artur Axmann, 
care sosise prea târziu pen‑
tru a‑şi lua rămas bun, dar 
a intrat în birou alături de  
Günsche. Mărturiile lor cu 
privire la poziţiile corpuri‑
lor, modul în care s‑au sinu‑
cis (de exemplu, Axmann 
susţinea că Hitler s‑ar fi 
împuşcat în gură) diferă 
destul de mult. Explicaţiile 
sunt legate, fără îndoială, 
de stresul cumplit al acelor 
zile pentru oamenii aflaţi 
în anturajul lui Hitler.  Fiind 
într‑o stare emoţională 
deosebită, pare probabil 
ca reconstituirea cu exac‑
titate a momentului să fie 
dificilă. Interogatoriile ne‑
sfârşite ale ruşilor (în cazul 
lui Linge şi Günsche) sau 
ale americanilor (în cazul 
lui Axmann) par să fi adus 
la suprafaţă impresii aflate 
iniţial doar în subconştient, 
cum ar fi poziţia corpurilor. 
Astfel, imaginea ulterioară 
poate fi uşor deformată, 
în ciuda convingerii mar‑
torilor că varianta lui e cea 
„adevărată”.

La 6 iunie 1945, ruşii au 
ţinut o conferinţă de presă 
neoficială la Berlin, la care 
au fost de faţă corespon‑
denţi de război din Statele 
Unite, Marea Britanie şi 
Franţa. Un ofiţer din per‑
sonalul mareşalului Jukov 
a prezentat detaliile referi‑
toare la căutarea trupului 
lui Hitler, susţinând că aces‑
ta a fost găsit şi identificat 
cu un înalt grad de proba‑
bilitate, iar indiciile sugerau 
că a murit „cel mai probabil 
prin otrăvire”.

Ce s‑a întâmplat cu ră‑
măşiţele pământeşti sau 
dacă sovieticii au recupe‑
rat mai mult din trupurile 
incinerate rămâne un mis‑
ter. În 1969, ziaristul Lev 
Bezîmenski a publicat o lu‑
crare în care a oferit detalii 
dintr‑un presupus raport 
de autopsie, dar cercetăto‑
rii din Occident au conside‑
rat lucrarea simplă propa‑
gandă.

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse online de

La 30 aprilie 2015 s‑au împlinit 
70 de ani de la sinuciderea 
lui Adolf Hitler, fapt contes‑

tat cu vehemenţă de adepţii teoriilor 
conspiraţioniste. Rar s‑a mai întâm‑
plat în istoria omenirii ca moartea 
unui om care a influenţat decisiv nu 
doar secolul al XX‑lea, dar şi felul în 
care a evoluat omenirea până în ziua 
de azi să dea naştere la atât de multe 
minciuni, legende şi adevăruri spuse 
pe jumătate. Autorităţile sovietice, 
singurele în măsură să afle adevărul, 
au făcut tot posibilul să încurce şi 
mai mult lucrurile. Pentru Stalin, care 
gândea în termenii Războiului Rece 
încă din 1945, un Hitler probabil viu 
şi nevătămat era mult mai folositor, 
din evidente motive propagandisti‑
ce.

Ultima zi de naştere

La 20 aprilie 1945, Adolf Hitler 
împlinea 56 de ani. Cu ruşii la porţile 
Berlinului şi cu devastările bombar‑
damentului neîncetat vizibile la fie‑
care pas, evenimentul nu doar că nu 
avea nimic din pompa şi fastul anilor 
trecuţi, dar era cu siguranţă un mo‑
ment jenant, atât pentru el, cât şi 
pentru cei apropiaţi, nevoiţi să‑l fe‑
licite în atmosfera funebră a buncă‑
rului. De obicei, oamenii din „cercul 
intim” de apropiaţi şi aghiotanţi se 
adunau la miezul nopţii pentru a‑l fe‑
licita. Dar, cu o seară înainte, Hitler îl 
anunţase pe valetul său, Hans Linge, 
că nu existau motive de felicitare; nu 
avea să primească pe nimeni.

Căsătoria cu Eva Braun

Căsătoria avea să aibă loc în 
noaptea de 28 spre 29 aprilie şi a 

fost oficiată, civil, de un oarecare 
Walter Wagner. S‑a spus deseori 
(în special în relatările istoricilor 
şi jurnaliştilor sovietici) că Hitler, 
sprijinit în baston, fusese nevoit 
să treacă peste oamenii din per‑
sonalul buncărului, care zăceau 
beţi, dovedind o totală lipsă de 
respect faţă de „Führer”. În me‑
moriile sale, Heinz Linge respinge 
afirmaţiile, arătând că au partici‑
pat foarte puţine persoane. Hitler 
i‑a avut martori pe Goebbels şi 
Bormann. Wagner, emoţionat şi 
cu voce tremurândă, le‑a cerut 
consimţământul, apoi cei doi au 
semnat. Pe actul de căsătorie, 
care s‑a păstrat, Eva a scris iniţial 
„Braun”, după care a tăiat şi a adă‑
ugat „Hitler”.

Un om bolnav

În acel moment, Adolf Hitler 
era grav bolnav. Degradarea psi‑
hică, datorată stresului anilor de 

război, a fost dublată de cea fizi‑
că, iar atentatul din 20 iulie 1944 
agravase şi mai mult lucrurile. La 
11 zile după atentat, la o şedinţă 
de rutină, a făcut câteva obser‑
vaţii cu privire la starea sănătăţii 
sale. În primul rând, nu mai putea 
zbura cu avionul, având leziuni la 
timpane şi la canalele auditive. 
Avea o arsură pe piciorul drept, 
o hemoragie la cotul drept şi o 
vânătaie pe spate, provocată de 
căderea unei grinzi. Deşi putea 
sta în picioare şi vorbi un timp, 

trebuia să se aşeze aproape ime‑
diat. Mulţi specialişti presupun 
că tulburările de natură nervoasă 
ale lui Hitler, care se acutizaseră 
în ultima vreme, se datorau unui 
Parkinson, boală degenerativă 
care afectează anumite zone ale 
creierului şi are drept rezultat 
leziuni organice serioase ale sis‑
temului nervos, putând influenţa 
inclusiv voinţa sau controlul sen‑
timentelor.  

Sinuciderea

Hans Linge, valetul lui Adolf 
Hitler, povesteşte: „La un mo‑
ment dat, am simţit miros de praf 
de puşcă. Am ajuns în faţa birou‑
lui lui Hitler şi am intrat. Bormann 
m‑a urmat şi imediat s‑a făcut alb 
ca varul. Pe o canapea se aflau 
Adolf şi Eva Hitler. Amândoi erau 
morţi. Hitler îşi trăsese un glonţ 
în tâmpla dreaptă, cu pistolul său 
de calibrul 7,65 mm. 

Cele două pistoale ale 
Führer‑ului, cel de calibru 7,65 
mm şi 6,35 mm, pe care îl luase, 
probabil, pentru cazul în care 
pistolul de calibru mai mare nu 
va funcţiona, se aflau la picioa‑
rele lui, pe podea. Capul lui era 
puţin înclinat spre perete. 

Sângele pătase covorul, chiar 
lângă canapea. În dreapta lui 
Hitler se găsea soţia lui. Îşi tră‑
sese picioarele la piept. Faţa ei 
schimonosită trăda modul în care 
murise: se otrăvise”.

Ultimele zile  
din viaţa lui Adolf Hitler

Sfârşitul unui tiranTeoria conspiraţiei
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Uitate, deşi au revoluţionat diferite ramuri ştiinţifice

Rachel Swaby, autoarea 
romanului ”Încăpăţânate 
‑ 52 de femei care au 

schimbat ştiinţa şi lumea”, aduce 
la lumină o parte dintre cele mai 
ilustre inventatoare ale tuturor 
timpurilor. Multe dintre aceste 
femei au rămas necunoscute pu‑
blicului larg, însă invenţiile şi des‑
coperirile lor au fost însemnate 
pentru avansul ştiinţei.

Marie Tharp (1920‑2006)

Tharp şi‑a dedicat viaţa carto‑
grafierii oceanelor, un teritoriu 
puţin cunoscut în prima jumă‑
tate a secolului XX. La sfârşitul 
anilor ‘50, hărţile sale în relief au 
dezvăluit un rift masiv în mijlocul 
Oceanului Atlantic, o descoperire 
care a făcut posibilă teoria derivei 
continentelor.

Marie s‑a născut în Michigan. 
Mama sa era profesoară de ger‑
mană şi latină, iar tatăl făcea clasi‑
ficări de sol pentru Departamentul 
de Agricultură al SUA. A absolvit 
Universitatea din Ohio în 1943 cu 
licenţă în limba engleză şi muzică. 
Şi‑a făcut masteratul în Geologie 
la Universitatea din Michigan, 
după care a obţinut şi o licenţă 
în matematică de la Universitatea 
din Tulsa. În 1948 s‑a mutat la 
New York şi a fost angajată la un 
laborator de cercetare din cadrul 
Universităţii Columbia. Una din‑
tre primele sale lucrări a constat 
în găsirea unui avion prăbuşit în 
timpul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial.

Vreme de 18 ani a colaborat 
cu Bruce Heezen pentru a trasa 

o hartă a fundului oceanului. În 
1977 au publicat harta comple‑
tă, iar descoperirile celor doi i‑au 
făcut pe cercetători să înţeleagă 
mişcările tectonice.

Marie Tharp a murit de cancer 
în 2006.

Nettie Stevens (1861‑1912)

În 1905, Stevens a publicat o 
lucrare revoluţionară în care a 
argumentat că sexul unui animal 

este determinat de o combinaţie 
de cromozomi, nu de factori de 
mediu cum se credea. Stevens 
şi‑a dat seama de acest lucru prin 
studierea unor cromozomi extraşi 
de la termite şi alte insecte.

Nettie a fost un copil‑geniu, 
terminând în doar doi ani ci‑
clul de studii superioare de la 
Universitatea din Massachusetts. 
Şi‑a continuat studiile la Stanford, 
de unde a plecat în 1899 pentru o 
scurtă carieră de profesor, pe care 

a abandonat‑o ulterior, pentru a 
se concentra asupra studiilor vi‑
zând ramuri ale biologiei.

Nettie a fost prima femeie ale 
căror contribuţii în domeniul şti‑
inţific au fost recunoscute oficial. 
Nu a apucat să dea mai depar‑
te cunoştinţele sale din postura 
de profesor, căci, la fel ca Marie 
Tharp, a murit de cancer în 1912.

Grace Hopper (1906‑1992)

Cu decenii înainte de Silicon 
Valley, Hopper, o profesoară de 
matematică, a creat primul pro‑
gram de calculator capabil să 
transpună instrucţiuni scrise în‑
tr‑un cod citibil de computer.

Grace s‑a născut în New York, 
într‑o familie cu origini germane 
şi scoţiene. Străbunicul său a fost 
amiral în Marina Militară a SUA, 
Alexander Wilson Rusell, în tim‑
pul Războiului Civil.

Grace a fost de mic copil o 
fire curioasă, înclinată spre des‑
cifrarea mecanismelor şi logică. 
A absolvit printre primii Colegiul 
Vassar în 1928, specializarea 
matematică şi fizică şi şi‑a făcut 
masteratul la Universitatea Yale. 
Contextul i‑a scos la suprafaţă 
moştenirea, Grace înrolându‑se 
în Marina Militară pentru Femei în 
timpul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial. 

După război, Grace Hopper a 
preluat conducerea unui depar‑
tament al unei companii de infor‑
matică, fiind “responsabilă” pen‑
tru unele dintre primele limbaje 
de programare.

Adrian Bot

Trei femei care  
au schimbat lumea

Nu se mai văzuse încă vreun 
clopot în ţinuturile noastre întinse! 
Părea o vietate galbină legată în laţ, 
care îşi strigă libertatea, un spânzu‑
rat mare. Au oare era un lucru bun 
să avem astfel de lucru? Nu ne va 
sminti oare de cap? Nice măcar pe 
la Episcopia Milcovului, de la mia‑
zănoapte, Episcopia cea papistaşă a 
Cumaniei, nu văzusem eu aşa ceva, 
şi doară eu mi‑s umblat! „Boieri 
dumneavoastră, oameni buni, Io am 
pohtit anume să vă aduc aice acest 
odor scump, cum numai în lumea 
Apusului o să găsiţi în doar câteva 
locuri. Am rădicat acest clopot ca 
să ştie şi urechea lui Dumnezeu că 
va să mă rădic în contra Imperiului 
Latin de Constantinopole, al cru‑
ciaţiilor. Am să‑l prind pe mai‑ma‑
rele lor şi am să‑l las făŕ  de lumina 
ochilor, aşa cum a făcut şi unchiul 
nostru Ioniţă Caloian când l‑au prins 
rob la Adrianopole pre însuşi împă‑
ratul Balduin! E drept, pe unchiul 
nostru l‑au răpus un cuman, la ase‑
diul Salonicului, altfel ne cucerea şi 
Constantinopolul, dară acum, iată, 
cumanii sunt alături de noi în lup‑
ta ce o vom duce alături de greci: 
Ţaratul nostru vlaho‑bulgar face 
acum alianţă trainică cu Imperiul bi‑
zantin de la Niceea!”. Şi aşa am aflat 
şi noi despre comitele nostru că stă‑
pânea mai mult decât vedeam noi 
cu ochii… „Ne pregătim de război?” 
– îmi şopti vecinul Amin, fierarul, dar 
taman atunci trecu o pasere pe cer, 
pe deasupra noastră. Iară umbra 
paserei se uni cu umbra fieraru‑
lui, iară umbrele plecară împreună 
mai departe. Şi iute avea să ajungă 
din urmă şi umbra lui Treidegete 
şi pre cea a robului său! Numai eu 
văzui, dintre toţi, acest lucru, nice 
măcar fierarul nu băgă de seamă, 
căci comitele  tocmai  ne  spunea 
cu glas înalt: „Să se ştie că Io m‑am 
întemeiat împărat! Şi că păstrez pe 
hreb labele de lup!”. Şi făcu semn să 
se tragă clopotul, iară ceea ce urmă 
ne amuţi. Parcă văzduhul întreg era 
acum făcut din văzduhuri tari, din 
fier dăngănitor.

„Măria Sa o să hie ´mpărat, pre‑
cum o fost şi Ler‑împărat?” – mă mai 
iscodi Amin. „Întocmai precum Ler, 
dar crez că mai mare”, i‑o întorsei eu. 
„Ba poate cât şi Por‑împărat, den ve‑
chime?” – nu se mai sătură să întrebe 
fierarul, care se opri acum însă, parcă 
lipsit de puteri aşa, dintr‑o dată…  

(Va urma)
Victor Cilincă

Marie Tharp

Grace Hopper

Nettie Stevens
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Cuvinte 
potrivite

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.
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Exerciţii de încrucişare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se vor afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, denumirea 
sălilor de spectacol în care se pro-
iectează filme, iar pe orizontală 
noţiuni la temă.
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău
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AD, EE, ER, IS, IT, RO, OC, OR, SM, TS;[[
ALA, BRE, ILA, JAN, SAT, STA, TĂT;[[
AMIN, APIA, ARAC, CERC, EMIR, ICOS, OLAR;[[
APORT, LĂŢIT;[[
ACRIŢI, ATENTĂ, ADĂPAT;[[
OMEŢITĂ, RĂŢOIRE;[[
APE LA PLATĂ, BARA DE OŢEL, CĂRŢI DE JOC, COT [[
ÎN BARBĂ, DAME DE PICĂ, ORAŞ LA MARE.
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ORIZONTAL: Trecu peste un smoc de iarbă, 
crescut aiurea, pentru a ajunge la rondul cu mărar 
din care nişte indivizi ce se dădeau mari temerari 
i-au luat o parte din cultură; într-un pantalon aţos, 
ca tot omul de la ţară, avea un aer comic, creând 
un spectacol deloc liric printre mulţimea de lujeri 
ca nişte maţe răvăşite pe jos; urcă pe cărarea ce 
ducea spre mărul cu fructe de aur şi cu o măiestrie 
ce-aducea a artă culese din fructele acestuia; pe 
uliţă, o cloacă de băieţandri îi provocă o ură de ne-
descris, gândind că aceştia ar putea fi „temerarii” 
hoţi; „nu are rost să mă pun cu astfel de găligani” 
îşi zise omul isteţ la minte; la vremea lui fusese uşi-
er, aşa încât luă cu el o tolă în geantă şi plecă cu 
gând să ajungă la Titu şi mai apoi la Carei…

VERTICAL: … de cum ajunse la Titu, cineva de 
prin zonă îi vorbi despre un spectacol şi că ar vrea 

să-i vândă un loc la stal; nu avea el chef de asta, 
aşa că se bucură să bea un pahar cu vin acruţ la o 
crâşmă din împrejurimi; barmanul, supărat poate 
cine ştie de ce, strigă „îl omor” pe un ton răstit, s-a 
roşit la faţă şi încerca să explice că cineva îi furase 
o bucată de Cesiu, metal alb, foarte rar, probabil 
vreun nesăbuit de ateu ce se aciuase prin zonă; un 
crac al pantalonilor îi atârnă aiurea, iar la faţă se 
făcu roşu ca un mac şi, din crai ce se dădea odată, 
deveni o brută de nestăpânit. Luă un lichior aro-
mat şi sta câteva clipe pe gânduri până găsi o rimă 
potrivită pentru găligani cu gândul la bani, desi-
gur; autor a mai multor „invenţii”, barmanul făcu şi 
câteva modificări la o iţă din gospodărie, întrucât 
toate ţesăturile casei aveau numai semne rele; cu 
sânge rece se apucă să desluşească şi nişte bătăi 
ce se auzeau la frigiderul din bar…

Bătrânul şi marea (9)
Bătrâne în sat se reține
Și vântul se simte cum bate
Întreabă mulțimea de tine
N-acceptă suflare de moarte…

Bătrâne în sat se reține
Anume-ndurare în toate
Stau oameni la poartă și cine
Mai știe de omul ce poate…

Bătrâne în sat se reține
Doar sunet de clopote sparte
La slujba de seară ce vine
Cu plânset și gânduri deșarte…

Bătrâne în sat se reține
Doar numele scris pe-nserate
De rude pe piatra în sine
Ce-o vorbă de tine-i desparte…

Bătrâne în sat se reține
Anume-ndurare în toate!...
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11	 2	 12	 5	 13	 6	 1

1	 2	 3	 4	 11	 2	 12

6	 3	 14	 4	 3	 4	 15

1	 2	 3	 4	 6	 14	 7

1	 8	 5	 4	 16	 2	 4

10	 6	 12	 6	 3	 7	 2

7	 4	 6	 7	 10	 6	 12

1	 8	 12	 8	 6	 3	 6

10	 4	 9	 2	 17	 8	 10

6	 1	 7	 10	 2	 7	 6

1	 15	 12	 8	 6	 10	 4

1	 6	 10	 7	 8	 11	 2

1	 8	 14	 7	 15	 5	 4

(fantezie)
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb francez 
despre merite.

ACARET, 
ACUZAT, 
ADORAT, 
ATUURI, 
BĂTUTA, 
CERDAC, 
EGUMEN, 
EMISAR, 
EVAZAT, FRIZER, 
HARABA, 
INTRUS, 
MINUNE, 
MISTER, 
NUTELA, 
ODISEE, 
PLANTĂ, 
REPERE, SCUZAT, 
SNOPIT, STATOR, 
ŞCOALĂ, 
TRASEU, VIŞINE.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

	 2		  4	 9			   8	

1			   2	 3		  7		  9

7		  9				    6		

3	 1			   2	 9	 5	 7	

5		  4		  8			   6	 2

			   7					   

2				    6		  8		

8				    1		  4		  6

	 9	 6		  7	 8		  3	

C
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o
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o
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i

Obligată
Fricoşi

Adieri de vânt
Cunună dublă!

Fără direcţie
Alunecare

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin
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Întrebare
Carie!

Uimit
Prinde miros

AL, IT, IV, OC, US;[[
ACE, ALI, ANA, ARI, AŞA, AŞI, ELA, ENA, IRĂ, ORT, [[
RIN;
DALE, DERO, NIŞĂ, RARI, TÂRN, ŢARĂ;[[
ELEVI, NITUI, ODATĂ;[[
ASEDIA, MĂGARI, RATARE;[[
APARENT;[[
ATACANŢI;[[
ENE DAMIAN;[[
APĂ LA CANAL, CATALOGARE, ECONOMICOS, SACI [[
DE IUTĂ, SARE DE MARE.

...

...

PEŞTI… DE BALTĂ:

Orizontal: 
R, H, T, MACELAR, CALARE, 
C, CARENTA, RAMA, ASCA, 
TA, OSTENI, PACAT, E, IN, 
RUG, BUN, E, VALAHI, AUR, 
TA, OBTINE, NOTE, AA, SN, 
RA, ANUMIT.

SEMNE CEREŞTI: 

Orizontal: 
PREAMARIRE, IACI, NANAS, 
CLACAS, SST, A, REBEGIT, 
TATAI, ADES, BE, LABILA, 
AC, RADIO, C, VELA, MIALA, 
ASUPRI, SAD, NEATESTATA.

Sudoku

9	 2	 4	 7	 6	 3	 8	 1	 5	
1	 7	 5	 2	 8	 4	 9	 3	 6	
3	 6	 8	 9	 1	 5	 4	 7	 2	
4	 5	 9	 6	 3	 1	 7	 2	 8	
2	 8	 6	 4	 7	 9	 1	 5	 3	
7	 1	 3	 5	 2	 8	 6	 9	 4	
8	 9	 1	 3	 5	 6	 2	 4	 7	
5	 4	 2	 8	 9	 7	 3	 6	 1	
6	 3	 7	 1	 4	 2	 5	 8	 9

8	 6	 1	 5	 2	 3	 4	 9	 7	
4	 2	 5	 8	 9	 7	 3	 1	 6	
7	 3	 9	 4	 6	 1	 2	 5	 8	
3	 1	 7	 6	 8	 9	 5	 4	 2	
9	 5	 6	 7	 4	 2	 1	 8	 3	
2	 8	 4	 1	 3	 5	 6	 7	 9	
6	 4	 2	 9	 5	 8	 7	 3	 1	
1	 9	 3	 2	 7	 4	 8	 6	 5	
5	 7	 8	 3	 1	 6	 9	 2	 4

...
Apă de ploaie
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ORIZONTAL: … Stai calm îşi zise el ca 
pentru sine; făcu ocol pe la cârciuma din sat, 
aici lume multă şi un fum să îl tai cu cuţitul; 
luă una mică în grabă şi se îndreptă acasă oa-
recum mai liniştit; nu avea el talent de mare 
scandalagiu aşa cum îl credeau vecinii; în 
dreptul porţii aruncă o privire la etaj cu gând 
să surprindă ceva mişcare. Intră în casă şi se 
„lăudă” cu isprăvile lui de peste zi. Nevastă-
sa, o femeie leneşă, dar slabă ca un ţâr ( de 
parcă ar fi fost din rasa galbenă), luă un pocal 
din vitrină cu gând să îşi cinstească bărbatul; 
timp de un ceas au discutat în liniştea serii; 
la culcare fixă o oră de trezire mai matinală, 
urmând ca a doua zi să meargă la târg să toc-
mească o şiră de paie pentru animalele din 
bătătură; s-a întors seara târziu acasă; „tăi-
nui” câte ceva pe uliţele satului cu un vecin 
ce stătea la un lat de palmă de gospodăria 
sa (doar două alei înguste îi despărţeau); cât 
despre avere… şi unul, şi celălalt erau destul 

de înstăriţi; dar întâmplările nu se opresc 
aici…;

 VERTICAL: A doua zi se sculă cu forţe noi; 
cu o tărie de oţel se postă în faţa scării cu gând 
să urce pe acoperişul casei unde un olan din 
cele înşirate ca mărgelele se pare că avea o 
fisură, precum o carie într-o măsea stricată; în-
tr-o poziţie nu prea lejeră, aşa cum făcea de ani 
de zile, făcu un salt cu gând să ajungă la olanul 
stricat; în clipa următoare simţi o înţepătură 
puternică în atlas, vertebra ce îi mai crease şi 
altădată probleme; la radio tocmai se auzeau 
acordurile muzicale ale formaţiei ASIA, pentru 
el nişte fete cu figuri acre ale căror ton acut îl 
scoteau din sărite; acum se găsi şi ăstea, îşi zise 
el; constată că niciunul din cele olane, egale ca 
măsură, nu era de vină, ci o amărâtă de ţiglă 
care trebuia „sudată” în câteva locuri; mai rar 
un aşa ghinion, să-ţi crape ţigla pe casă; simţi 
un gust amar, se luă cu mâinile de spate şi din 
nou se aprinse de mânie...

Fără folos
Viaţă

Vânzători 
ambulanţi

Bune de casă

Caleaşcă
Voce

Plin de grăsime
Hazlie

A scormoni
Ciubuc

Trai răvăşit!
Sortat

Timp nelimitat
... Vreme... bună

Suită
Pistă!

Sărutat (reg.)
Lungul 

şoselelor
Tonă de 
cartofi!
Colţar

Câmp cu flori
Nina Damian

Răi conducători
Adus de mijloc!

Stea de 
cinema

Teme la 
aritmetică!

Cută la 
vedere Legate la gât Ţinut de gât
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